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Yol A y
Cumhuriyetimizin otuz ikinci yıl

dönümünü kutladığımız gilnl€rdeyiz.
Otuz ikiyıl bir insan için olduğu ka-
dar bir rejim ve sistemtçin de olgun-
luk çağı sayılır. Bu gi.in bir asrın iig-
te birini doldurmuş olan siyasi reji-
mimize halA olgunluk çağuıa girmiş-
tir diyemiyoruz. Di.iıİyada işıl ettiğimiz
maddi ve ınanevi mekerı bakıınından,
dost ve düşman bilhassa bu giinlerde
bizi dikkatle takip ediyor. Bize bunca
ümitler bağlıyan hür dtinyaı v&tanı.
mızdaki son gelişmeleri artık bugiiıı
saklıyamadrkları bir endişe, hayal
kırıklığı ve üzüntüyle seyrediyor.
Düşmanlarımız, son otuz ki,isur yılda,
asrlardJr uyuklamış ve göcmeye yiiz
tutmuş bir varlığa yapılan son bir
müdahalenin neticeşini merakla bek-
liyor. Yakın arrıan}ara kadar canlı,

rlmın d a y IZ
hayatiyet dolu, kendinden emin bir
bünye gibi görünen Türk toplumun-
da, son yıllarda beliren aksamaların
onlarr ne kadar ümide düşiirdüğünü
tahmin zor o|maz. Hepsinden daha
acı olanı, hür ve medeni bir toplum
o]arak yaşamaya ve gelişmeye hazır-
]anan bir neslin duyduğu hayal kı-
rıklığıdır.

Memleketimiz bugün bir yol ay-
rımındadır. Beş yıl evvel büyük ü.
mitlerle iş başına getirilen bir parti
dördüncü kongresini yapıp dağılmış.
tır. Bu kongrenin iç politikamızda
ve siyasi rejimimizin, Türk toplumu-
nu rahatsrz eden askı.daki meselele-
rinde hiç birini halletmeden dağılmış
bulunmasr bir vakıadır. Dergimizin
notlar kısmında, bu kongrenin hal.
letmek şöyle dursun, siyasİ atmoş-

feri büsbütün ağırlaştıran veçheleri
hakkında, okurlarımrz bir çok yazı
bulacaklardrr. Meclisin yeni çal§ma
devresi, kongrenin bu mirasrnı tasfi-
ye ile işe başlıyacaktır. Kongrenin
hazırlanma, çalrşma ve dağılma saf-
halarrnr takip edenler, ancak Büyük
Millet Meclisinin, büyük azim, basi-
ret ve feragatla işe koyulduğu takdir-
de bu tasfiyeyi başarabileceğine ka-
nidirler.

Fazla teferrruatına girmeden,
bu kongrenin krsa bir icmalini ya-
palım : Hazırlık dewesinde göze

çarpan en mühim huzusiyet, binleri
aşan bir insan kütlesinin fikir teatisi
yapacağı brı yer için, hiç bir fikrİ
hazırlıkta bulunmadan toplanmış ol.
masrdır. Buna mukabil, zamaıı zaman
gazetelelt akseden havaÜslerden,
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nın esas konusu oluverdi. Etrafı bir
hayli sisle kaplanmıya çalışılan bu
tasarrnrn altındaki ana ciayayı halk
efkArı farketmekte gecikmedi. Çünkü
mes'ele artık milletin nihai güveneği
olan Türkiye Büyük Millet Mecli-
sini ilgilendiriyordu. Bu Meclise se-

çilip giden milletvekilinden bekle-
nen asrl vazife : hür ve müstakil ka-
rar verme ve yalnız vicdanrnın sesi-
ni dinleme mükellefiyeti tehlikeye
sokuluyordu. Demokratik bir düzen-
de milletvekilliği görevinin hakiki
;nahiyeti hakkrnda, esas teşkilAt hu-
kuku ve siyasi ilimler literatüründe
müphem ve münakaşalı bir taraf
yo\tur. Bu gör,ev kendine hür ve
demokratik diizen adını veren her
yerde, ufak modalite farkları ile
aşağı yukaıı aynıdır. Aksine de-

lil getirmeye çalışmak veya ka-
fa yormak lüzumsuz bir gayret
ve enerji ısrafıdır. Fakat gerekir-
se dergimiz bu konuyu daha etrafjı
bir şelıilde ileride yeniden ele alacak-
tır. Şmdilik şu noktayı, demokratik
düzenlh teme]leni üzerinde en klA-
sik kitap sayrlan Sir James Bryce'rn
Modeırn Democracies (Modern De-
mokrasiler) adlı iki ciltlik biiyük e_

serinden bazı pasajlar nakletmek su-
retiyle kısaca tavzih edelim : Bir
milletvekili }prşeyden evvel rnille-
te karşr mesuldür ve bu mesuliyeti-
nin hesabrnı ancak vicdanında verir.
Milletvekilini bir intihap dairesinin
vekili, yahut mensup olduğu partinin
delegesi şeklinde tasavvur etmek
yanlrştır ve hizi d,emokrasiy]e teli-
fi mümkün olmayan neticelere götü-
rür. Bunlar şöyle özetlenebilir :

a) müstakil karakterli ve hür düşün-
celi kimseler pariamentoya girmek-
ten menedilmiş olur; b) partisinin de-
legesi olan ve onun esiri haline ge-

len meb'uslar yüzünden, parlamen-
tonun asıl fonksiyonu olan tartışma
ve müzakerelerin kıymeti kalmaz;
c) mahalli parti komitelerinin kont-
ro1 ve murakabesi çok artmış olur;
d) ve nihayet hükümetin, onu mu-
rakabe edecek milletvekilleri üzerin-
deki baskıSı çok daha fazla artar. Bu
suretle, tartışan, müzakere eden ve
fikir karşılaştırmasıyla yeni yollar
arryan Farlamento faaliyeti, el kaldı-
rılan ve rey verilen bir "oy makinasr"
haline sokulmuş olur.

Yukarki satlrlar, milletvekilinin
en teıııelli hakiarına müdahale .sayıl.

ması gereken bir teklifle karşı karşr-
ya bulunulduğunu açıkçagöstermekte-
dir. Milletimizin kaderini emanet et_
tiği en ulvi ve mukaddes bir kurul
olan Büyük Millet Meclisinin, kendi
varlığrna karşı tevcih edilen bu teh.
likeyi derhal farkedeceğine şüphe
yoktur.

Bu çeşit bir kanun teklifine
miincer olan, hareket ve zihniyetin
mevcudiyeti hakikaten endişe veri-
cidir. Bu bize uzun vadeli sebepleri
olmakla beraber, tek parti devrinin
zihniyet ve tutumundan, devlet adam-
larrmrzın kendilerini kurtaramadıkla-
rınr açrkça göstermekteür. Demok-
ratik vetirenin hakiki mahiyetini
kavramış, zihniyetini benliğne yer-
leştirmiş olan liderler, ne çeşit olur-
sa olsun tenkidi ve miistakil düşün-
ceyi kendilerine en kıymetli mütte-
fik olarak kabul etmişlerdir. Devlet
adamlarrmrzrn tek parti gelenek ve
görenekleri içinde yetişmiş olmaları
onlarda, hür düşünce ve tenkide
karşı hissi ve gayrr iradi bir reaksi-
yonun doğmasınr önliyememektedir.
Bundan başka, tek parti dı:vrinin u-
zunca süren, zihni ve iikri durgun-
luk ve tembel]ik havasr, bu muhit i-
çersinde yetişmiş insanlarda, tenki-
d.i ve yeni fikirleri, daha kuvvetli ve
mükemmel fikir unsurlarıyla karşı-
lamak yetki ve melekesini geliştirme-
miştir. Memleket içinde veya dışin-
da hürriyet havasr koklamış, benli-
ğine hayat ve canlrlık dolduran böy-
le muhit içinde yetişmiş, siyasi li-
derler ve şahsi_vetler sahneye bir bir
atrldrkça, tabii ıstıfa meyvalarını
vermekte gecikmiyecektir. Yalnız
muhitin, bunun için artık fazla gecik-
meden hazırlanmasr lAzımdrr.

En fazla hayal ve cesaret kırrcı şart-
lar içinde bile, siyasi rejimimizin a-

kıbeti hususunda ümitsizlik ve yese
kapılmıya mahal yoktur. Türkiye'nin
siyas1 ve içtimai şartları hür cemi-
yet düzeninden, demokratik bir re-
jimden başkasını kaldırmaya imkön
birakmıyacak mahiyettedir. Bunu
tarihi ve içtimai determinizm€ sıf,ı
tını dayayan tabir caizse, dini bir i-
man halinde şuurlarımıza yerleştir-
meliyiz. Demokratik düzenin büyük
savunucusu ve imanlısr J. Bryce'dan
bir defa daha söz açmamrza müsaa-
de olunursa, bu deruni kanaatımızın
kaynaklarını daha iyi ifade etme fır-
satı bulmuş oluIuz, 3ir memlchetİn

bu topluluğa yeni teklif ve tasavvur-
'larla geleceği tahmin edilenlere kar-
şı, sistemli bir temizleme hareketine
geçildiğinin anlaşılmasıdır. Parti li.
derleri miicadele edilmesi en güç ve
en sari bir varlik clan fikir hareke-
tine karşı, mukabil fikir koyacak
yerde; en tegirsiz, fakat görünüşte
ernniyet 've]:en biı: yol gibi gelen,
insanlarla mücad:lc m,etoduna baş
vurmuşlardır. Kongre arifesiırde de
bu çeşit mücadeleye hız verilişi, ilk
anda Kongr,enin havasrnr tamamen
ifsad etmiş, daha başından bu top-
lantının akıbetiııi tayin etmiş bulu-
nuyordu.

Bütün Kongre, istikbali ümit,
emniyet ve fiki,r dolu bir ş,ekilde kar-
şılamıya hazırlanan bir topluluk o1-

maktan uzak, cansrz ve pasif bir yı_

ğrn manzarasr arzediyordu. Beş yıllık
devlet sorumluluğunu sırtında taşr-
yan bir parti, anlaşılmaz bir atalet
ve fikir kısırlığına gömülmüştü. Tec-
rübelerden alrnan dersleri tartışan,
istikbale ait plAnlarr gözden geçiren,
canlı ve velüd bir insan topluluğun-
dan eser yoktu. Bütiin enüşeler,
konuşmalar, nutuklar, perde arkasr
faaliyetleri, çiğ ve aşikAr bir iktidar
inhisarı ve mücadel€si gayretlerinden
öteye geçemedi. Meseleleri açıkça
konuşma, karşı tarafin noktai naza-
rını da dinleme, adalet ve insaf hu-
dutları içinde "oyun kaidelerine"
riayet ederek, halkın hakemliğini ka-
hul etme zihniyetinden eser yoktu.
Hatta açrkça, kaidelerin çiğnendiği
İfade edildi, muhtelif vesilelerle söy-
lenen nutuklarda, mahiyeti iyce a-

çıklanmıyan bir «siyasi istikrar,
projesi için, icabında kanunlarrn da
ötesine geçileceği tarzında beyanlara 

.

yer verildi. Mernlekette, basın, adliye,
üniversite, sendika v. s. olarak ne-
kadar müstakil müessese varsa, hep.
si bir fırsatla sille yemiş oldukları
haide, siyasi inhisar zihniyeti el'an
tatmin olrnamış görünüyordu. Siyasi
cihazın, millet topluluğunun neresin-
de bir farklı ve müstekil görüş var-
sa ikinci hedef orası oluyordu. Kon-
gre dağılacağı gün, bu son hedef de
tayin edilmiş oldu. Artık sıra müs-
takil fikir savunan millet vekilleri-
ne gelmişti

"Iskat tasarısı" adıyla meşhur
olan bir öıerge, Kongrede tartışıl-
madan ve kabul edilip edilmediği
be]üolmadan günli.ık siyasi tartışma.
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hürriyetini kaybetmesi, demokrasi-
den rizaklaşmasrnı. kolaylaştuan bazr
amill,er vardır, Düşmanı harp mey-
danlarında mağiup edip halkın gö-

zünü kamaştrran bir şahsiyetin, şah-
si kudret ve ni.i{uzunu tesis etmesi
kolaylaşır. Bundan başka bir mem.
lelrette etnik veya iktisadi sebeple-
re dayanan şiddetli bir iç gerginlik
varsa, bı-ı da demokrasi için bir teh-
1ike teşkil eder. Hitler veya Musolini
zamanında, srnrf mücadelesinin A1-

manya v,e ltalya'da şiddetli bir hal
alışı, komünist partileri karşısında
]<endini tehdit altında hisseden sınıf
ve zümr,elerin Nazi ve Faşist boyı.ın.
duruğuna geçmelerini kolaylaştır-
mıştır. Atatürk zamanında, Şark vi-

layetlerinde çıkan isyan da, memle-
kette siyasi hürriyetlerin kısrlmasın-
da en mühim amillerden biri olmuş-
tur. Üçüncü bir unsur da, memleke-

tin aydın srnrfrnın, siyaset müvacehe-
sinde ilgisiz bir tavır almasıdır; bu
yüzden ailevi, mesleki veya entellek-
tüel zevk menfaat ve endişeleri, va-
tandaşlık vazifesinin ifası demek o-

lan siyasetle ilgilenmenin önüne al-
ması tehlikesidir.

Büyük siyasi mütefekkir Bryce'ın
bu teşhisi, bizim için de emsalsiz de.
recede kıymetlidir. Bugün Türkiye'de
ilk iki tehlike bahis konusu değildir.
Bunları bahane olarak göstermek ar-

tı]< imkAnsızdır. Fakat üçüncü tehiike
mevcuttur. Aklı eren her vatanda-

şın, vatandaşiık görevlerini ihmali,
başka memleketlerde emsaiine rast-
landığı gibi, birgün Üi, m".".aperes-
tiır veya kendini bilmezin siyasi in-
hisar kurmasrna yol açabilir. Hangi
mesleğe mensup olursak olalrm

- tüccar, işçi, hoca, hakim, avukat,
doktor, milletvekili, asker v. s. .-
bir demo]<rasi de nihai mes'uliin ge-
ne vatandaş olduğunu bir an bile ha_
tırdan çıkarmamalıyız. Bunun için de
mes'uliyet almıya, müstakil karar
vermiye hazrr olmamız lAzımdlr. "Bu
benim işim değil, buna benim gü- "

cüm yetmez, başkalarr öyle yapml-
yorki" tarzrnda mes'uliyet ve hür ka-
rardan kaçış ifade eden zihniyet, hi.ir
ve demokratik düzenin istikbali ba-
kımrndan asıl tehlikeyi teşkil eder.

sıra Milletin vekillerinde
mi?

D. P, Kongresi son giinü - parti kongre-
leriıe ekseriya hökim olan miting havası
sebebiyle olacak - hukukçulann llzerinde
dikkatle, ha.tt6. endişeyle duracakları bir te-
ıııennide bulundu; Partilerinden ayrıIan
nri-lletvekilleri meclisten de ayrılmalıdrrlar.
Bu temenni D. P. C.enel Başkaırnın kong-
rede' uzun Üoylu izahatından miiılhem ol-
maktadır. Genel Başkana göre bir parti
kisvesi altında vatandaşla.rın karşısına çı-
karalı, onlarrn reylerini aldıktan §onra
paı,tiyi terketmek siyasi ahldıka tamamiyle
a.ykrrı bir hareket ,taıaıdır ve seçmenlerlni
aldatan bü şahıslar mebusluktan da atıl-
malıdır.

Bu görüş taüzını ve ilham ettiğt kararı
bugiiıI<ü Esas Teşkil6,t Hukuku nazariye-
leri ve demokratik bir rejiınle bağdaştır.
rnak mümkün değildir.

rskat kanunu adı verilen kanun ,taşarı-
sının Anayasaya aykırı olacağında büttiıı
hukukçular müttefiktirler. Y alnı meseleyi
bir anayasanın değiştirilmeslyle halledite-
cek bir mesele zannetmek de ;bı-r o kadar
h6.talıdır. Haküatte böyle bir htlkmtln A.
ıiayasamızda ye1 alması da mümktfuı değil-
dir.

I3ugünkü temsili demokrasinin dayan-
dığı en mtihim temel milletvekillcrinin si-
yasl kanaatlerinde tam bir istikleJle hare.
ket etmesidir. Medeni 6,1emin bütün Anaya-
salarrnda bu esas açıkça vAz eedilıniş bu-
Iunmaktadrr. Bizim Anayasamrz da bunu
blr çok maddesiıde gösterm§ bulunnak-

tadır. Bu kaidenin mucip sebebini tzaha bi-
te lilzum yoktur. Hilrriyet e§a§rna dayanan
bir reJimde bu httrriyet milll iradeyl _ httr
milü iradeyi - lüıax edecek olaıı mebuslarda'
bulunmİyaeak olursa,' o memlekette miista-
kil düşiiııceyi ara§Elt leyhude olacaktır.

Anayasaların seçmenleri karşısmda bi-
le müstakil kılmağa çalıştığı milletveıkille-
rini bir partiııin neferi haline getirmeğe
imkğ,n var mıdır? zamanımızın en milhim
esas teşküöt, ıneselesi parti tiidiklerinin a-
ğır veya hafif müeyyideleri karşısında mil-
letvekiline "milli h6,kimiyet" prensibinin
gerektirdiği muhtariyet ve isttklği temin
içfuı tedbirler aramaktır. Başka memleket-
lerde partİden çıkarrlmal< t;hdidl bile, mil-
letvekiliıln istikl6ltne ve milll hAkimiyete
ağır bir darbe teelA,kki edilirken, bizim mil-
letvekilfuıi partlsi tarafından her hangİ bir
memurdan daha kolay azledtlebillr hale
getirmeye çalışmamız demokraük blr reji-
mi samlmiyeüle atzu ettiğimlzden şüphe et-
tirecek blr huşustur.

Kaldı ki, son parti kongresi partinin
A,li menfaatleri sebebiyle ttlzüğüD bir tara-
fa bırakılmaşında ma}ızur görtUmediğüıi
açüça göstermtştir. O haldemilletvs}dlL va-
zifesinüı ifasında ve baJılannın kullanılma-
gında eıı az garıntiye sö}ıip, yahut hiç ga.
rantisi olmıyan vatandış haline E:oliyor de-
mekttr. Böyle blı vataııdaşın "b§rlkai ha-
kikat için mücadelei efkAr" da bulunaca-
ğını zaıınetmek bir hayalden ileri geçemez.

Partileriylo l}Eiglni kesen millEtvekil-
ieriıin ıskatmın bı:zim şistemlmizıe ne de.
rece bğdaşamıyacağııın en böriz bir mi-
ıalint Çekoelovak 192D Aıayasasında ,8;ör-

mek mi.imküıdür. Filhakiha bu Anoyasa
birçolı kayıtlar ys kontroller. altgığ8, gtmalr

şartiyle partiden ayrılan bir mebusun tem-
sil srfatını da kaldırıyordu. Fakat nisbl
temsili en koyu bir şekilde tatbik eden bu
memlekeıtte seçmenler reylerini sarahaten
partilere vermekte ve hakikatte partiler
kazandıkları mebusluklarr kendi dZaları a-
rasında taksim etmekteyüleı,. Ilalbuki bi-
zim büttiı Esas Teşkil6t sistemimiz millet-
vekillerinin şahsiyeti etrafinda kurulmu§-
tuı'.

KaJdı ki bizim siyasi partüerimizin de
Avrupadakilere benzer bir tarafr mevcut
değildir. Batı diinyasında siyasi partiler
muayyen fikirler ve prograrrüar etrafında
topla.rrmrşlardır. §eçimlerde vatandaşlar ö-
ntine sarih bir seçim beyanıamesiyle çıka-
rak, kazandıkları takdirde neler yapacak-
Iarını tafsildtiyle ve insicamla bildirirler.
Halbuki bizde mesel6, Demokrat Parti 1954
,seçiınlerinde seçim beyannamesi bile neş-
retmemiştir. Partileriı programları da ga-
yet umumi _ve renksiz hükümler ihtiva et-
mekten ileri gitmemektedir. Bunlar ve bu-
na benzeı, sebepJerle bizim partilertmiz sa-
dece Esas Tşkitöt Hukukunda "şairıs parti-
leri" denen neviden teşekkiiilerden İbaret-
tlr. Bu kabil partilerde ise gevşek bir ciisip-
lin zaruridir. Aksi halde parti A.zaJarı bir
oligarşinin yahut tek şahsuı emrinde bir
kanunt kuvvet,ten başka bir şey ifade et-
nıezler. Bu nevi partilerde sıkı bir disiplin,
yerli yersiz durmadan bahsi edilen siyasi
ahlAkı da yok mesabesine indirir. Siyasi
ahlikın esası fikir istiklğ,linden ibarettir,
yoksa vicdanlara taş ba§araJı, şu veya bu
istikanretteki her hareketi tasvip etmek de.
ğildir.

Dotlrin partilerinde bile, bizdeki .gibi
parti liderleriıin giintin şartlarına göre çiz-
diği politika bir tarafa, bütün. partinfuı el
birliğiyle. tesbit ettiği progra:nı açı]<ça tgn-
kid eden hatt6, amansız mücgdele açaJı €a-
hıslaia,ve icabında partilerini terkeder{ere,
medeniyet,.tarihinde vq . ?apanlıT}tzda -,"si-
yasi ahlöksız" demek kinlsçlı.ilı;g§lına gel-
memiştir. Ve en nihayçt seçrn_enler bj1 mll-'ıötvçiııııiiiı bÜyıe'bİr iıa},eİĞfıiı tasvıp et-
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mezlerse gelecek seçiinlerde onlı seçmİye-
rek siyasi me§uliyete ıTıaı]uz blrakabilirler.
Nasıl ki, bir paı ti çoğLınluğunu iş başına
getiren §ecnıenloı 1,anıldıklaıını anlasalar
bile dewe sonunu bcklcmek zorunda kal-
maktadırlaı,.

Binaenaleyh ne demckratik rejimiır e-
sas teşkilAt prensipleri ile telif edilebilen
ne de nev'i şahsına münhasır siyasi ahlök
delilleri ile tevil olunabilen bu teınenniye
sesi çoktan kısıl:uı üniversiteler, matbuat
ve muhalif paı,tilerden sonı.a sııanrn n,ıil-
letin mümessille,rine geldiğini göstermek-
ten başka bir mirıa vermek nıümkün ola-
ıİıamaktadıı,.

ile, Haysiı,et Divaııının, olayl yorumla-
]-na Ve telakki tarzı buırdan ibarettir.

Siıncli biz, ithaın ile ,onu tahkike
cleğil, tıdeta itmaırı etn,ıeğe çabalayan Di-
vanııı telakki tarzını inceleyelim :

1 - Her iki organa göre; isbat hak-
kınrn tanınmaslnı istemek, parti şaflarr
al"aslna nifak sokmak maksadına matuf-
tur. Çünkti bu hakkın taıırnmasınr, ön_
ce, mtlhalefet istemiştir. Ve muhalefet
tle, btınu, iktidar sa.fları €ıfaslna nifıık
st-ıkiıak maksadı ile istemiştir.

Gerçekteıı, isbııt h:rkkınr, ör]ce mu-
halefet istemiştir. Fakat, ıııulıalefetin
bu isteğincle, kaışı taraf için, ınücerret
bir nifak unsurlı, nifak fiili, ılasıl görüle-
biliı,?

I\Iulralefet, her zaııaı,ı, rejiııin ru-
lıuıra ve Aıııme iiıtiyaçlarııürıı tatmini za-
ruıetiııe ııygun taleplercle buluııtıbilir.
Isbat hakkı; serbest bir ıimme efkAı,ı-
nrn kurulma§l için zaruri olan basın
hürriyetinin bir şartıtlıı,. Ayrıca, lıalk
hiznıeti görenleriır suiistimallerini, teş-
hir edilmiş görmek istiyeır Ammenin bu
ilıtiyticııııır tatminiııe tlairc-lir. Deıııek
ki, clemokratik rejimiıı,ıizin ruhuiıa uy-
gllndur. Öyle ise, karşı taraf içiiı lıir
nifak unsuru olamaz. Mulıalefetin, re-
jinrin ruhuna ve Amıne ihtiyaçlarrılrn
tatmini prensibine uygun olan bu tale-
bi yerine getirilir; olur, bite,l.

Böyle yapmayıp da, muhalefetin bu
teklifini, kendi safları arasrnda nifak
unsuru olarak Saymak, al,ılaşılrr şey cle_

ğildir.
2 - Her. iki organa göre; 19'lar mu.

halefetin bu nifak sokucu teklifini onun
,nifak sokma maksadına uygun bir şe-
kilde ele almrşlardır. Bu sebeple, bu
hareketleı:i, parti içinde ahenk ve tesa-
ni,idü bozar; partiyi parçalamağa mAtuf
bir teşebbüs mahiyetini alır.

a _ Burada, her şeyden önce, her
iki organın, parti içi ahenk ve tesanüt
hakkındaki bir yanlış görüşü ile karşı-
laşıyoruz: onlara göre lider şahıs ile li-
der organrıı - Genel İdare Kurulu - gö-
rüşlerine, her lıal ve kArda uymak, te_
saılüt ve ahenktir; uymaıı,ıak ise nifak-
tır. ı ı ŞlCİffiİ

Oysa ki, bir parti içindeki ahenk ve
tesanüt, liderin ve lider organrn şahsl
telAkkilerine körü körüne uymaktan gel_
[ıez. Prograından gelir. Bir programın
inşicamlı hüki.imleriııe uymaktan gelir,
Liderlerin ve lider organlaun programr
ihmal eden şahsi telAkkilerine uymamak
bir ahenksizlik yaratınaz. Nereden ge-

lirse gelsin programa, programııı insi-
camlı prensipleriıre uymayan düşünce
ve hareket tarzları ahenksizlik yafatır.

Isbat hakkı isteği ise; D. P. progra-
mlnın esasına, prensibine, Iuhuıla uy-
gundur. o halde, onu istemek; mücer-
Tet, D. P. içinde ahenk ve tesanüdü bo-
zucu bir fiil teşkil edemez. I]inaen'ale),l,ı,
Genel İdare Kurulunuıı iddiası, Haysi-
yet Divanrnın onu kabulü; D. P. prog_
ramlnln esasr, ruhu, prenşibi, nıaksadı
muvacelıesinde yeı,sizdir, varit değildir,
hatta malüldür.

b - \[eseleyi şekil ba}ıımıııdaıı da e-

le alınca durunr geıle 19'larıı1 lehine,
karşr tarafin aleyhinedir.

,].9'ların isbat hakkı teklifini ele alış
şekillerinde de, parti içiııe ııifak sokrretr
bir mahiyet yoktur, Şöyle ki :

Teklifi ilk yapanlar, tekliflerini ga-
yet efendice yapmrşlardır. Onlar Mec-
lis koridorlarında, parti çevrelerinde,
basında - altında tesanüt boztıctı, nifak
serpici bir tınsur yatan - sun'i bir vel-
vele yaıatmağa teşebbüs ve tenezzül et-
memişlerdir. Teklif yapıldıktan sonra,
lider ve licler organın çevresindeki bazr
uırsurlardan gelen telAş belirtilerinden
sonradrr ki, mesele, Meclis, parti, ba-
srıı çevrelerinde de önem kazanmıştır.
11ileç meseleyi, tansiyonu yilksek bir
eda içincle vazetmemişlerdir. Sonraki
katılmalar cla, ancak saf bir cluygu be-
lirtisi halinde olmuştur. Fakat, ona cep-
he alanların telAşı, meseleyi böyle yük-
sek bir tansiyonla doldurmuştur.

Ve işte kongre arifesinde, D. P. Ğe-
nel İdare l(urulu, böyle dayaıırksrz bir
itham ile ortaya çrkmıştrr. Müşterek
Haysiyet Divanr da, acele bir karar ile,
onu tasvip etıniştiı,.

Bir Siyasi Parti Kongre-
sinin Asıl Görevi

Genel İdare kurulu
ve Müşterek Haysİyet
DivanınaBakış.

D. P. }Iüşterek Haysiyet Divanı,
Kongre arifesiıxle 1ıartiııiır en lııyııetli
9 elenıannııır ilrraç ediverc]i.

Bunlar, isbat lıakkı teklifiıri iırıza-
l,amakla, bu teklife büyük bir nıAııevi
güç katmış kimselerdi. Fakat asıl değer-
leri; basına isbat hakkı tanrnması ko-
nusunu çok aşmış olan bir hususun ön-
cüleri olmasında idi: Bu husus parti
içinde demokratik ruhun meşalesini tek_
rar alevlendirme idi.

Fakat, Genel İdare Kurulu, bu is-
bat hakçılara çengeli takmrştı. Bu ku-
rul, blr parti içi demokrasiniıı gerekle-
rine uymak istemiyordu, Parti içi de_
mokrasi gereklerini, parti disiptinine ay-
krrı saymakta rsrar ediyordu. Bu yiiz-
den, teklife katılan iki iiyesini kongre-
ye gitmekten alakoymak için, hukuki
olmaktah çok ınaddi bir tedbir sayılalıi-
lecek bir kararla - kurul dışr bırakmı§-
tı. Şimdi cte, onlarla beraber, ctiğer is-
bat hakçılarr, bu işin gerçek ıı,ıercii ol-
mayan bir divana - ağır bir itham ile -

sevkediyordu : parti içincle tesanüdi.i
bozmak, partiyi parçalamak.

Genel İclare Kurulu bir icra organı-
dır. Bir takım vakıaları böyle tefsir et-
miş olahilir. Fakat, Haysiyet Divanı bir
mahkemedir. Biı,ıaenaleyh, yapılan it-
hamlarla, ona dayanak teşkil etmek ii-
zere ileri sürülen maddi vakıalar ara-
sında bir intibak olup olmadığııra ba-
kar. Sonra cla, onlarr, partiye hAkim rulr
ile, partiyi idare eden nıevzuat muvace-
lıesinde değerlendirir. Oysaki, Haysiyet
Divanı; ithamı haııgi maddi vakralara
dayandığını teemmül etmeden kabul et_
miştir. Daha kötüsü de, l9'ların isbat
hakkının tarunmasınl istemelerini D. P.
saflarr arasına "nifak sokma" o]arak tav-
sif etmiştir : Sözde, l8'lar; D. P. safla-
rl arasııla nifak sokmak maksadı ile
daha önceden muhalefet tarafından ile-
ri sürülmüş olan bu talebi, şimdi, bu ni-
fak sokma nıaksadına uyguı] bir şekil,
de ele alıııışlarnıış...

İşte, Geoel İclaı:e Kuruluııuıı itlıamı
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D. P. nin; açık tüzilk hükümlerine,
ve cemiyetleri idare eclen mevzuatrn e-
mirlerine rağmen bir türlii yapmadığı
Dördiincü Büyük Kongresi, nihayet ya-
pıldı. Bu sırada atmosfer bulanrk idi.
Bu bulanıklık içinde Kongre, gerçek ö-
devinin clışına kaçmrştrr. Murakabe, uz-
laştırma, mesul etııe görevini yerine ge,

. tirecek yercle; parti içinde iktidarın te,
ıırerkiizüııe engel olup bir parti-içi de-
mokrasi hareketini geliştirecek yerde;
liderlerin ktrvvet gösterilerine sahne cıl-

maktan ileri gidememiş, hatta onların
oligarşi egemenliğini tahkime çalışmış-
tir.

Bu durum ,açıkça gösteriyoı, ki, sev-
gili yurclumuzda, henüz parti mefhumu
tam olarak anlaşılmamıştrr. Bu da pek
gayri tabii değildir. Fakat, yüzde yıiz
bir açıklıkla kendini belli eden ve de-
mokrasinin ilk ve en köklü kurallarr o,

lan bazı hususlarrn , henüz uygulanma
şansr bulamayışları acrklrdrr.

İşte, bir parti kongresiniıı gerçek
görevleri de demokrasinin bu ilk ve
köklü kurallarındandrr. Bu itibarla ih,
male gelmez. Oysaki, D. P. nin son kon-
gresi, bu kuralları ihmalden çok daha ö-
teye gitnıiştir Bakınrz nasıl?..

-St" kere, bir siyasi parti kongresi,
onun gerçek görevi nedir, onu düşüne,
]inr,:

Herkes, §unu bilmekte birleşiyor :

Büyük Kongre, bir, partinin en büyük
organrdır.

Bu fikri açıklıyalım: Büyük Kongre
birleşik fikre ulaşmada, kontrol etmede,
ne§ul etmede en büyük organdır.



Onun gercek görevi de, lıu tariften
çıkar :

Bir kere, parti, bir birleşik fikirdir.
parti içindeki en büyük birleşik fikir de,
en büyük organ olan Kongrede meydana
çıka1. Birleşik fikre tartışma yolu ile ve
tÜıtü ternayülleri uzlaştırmak sureti ile
varılır. Onun için, bir kongrenin ilk göre-
ü; bir tartışma sahnesi içinde, program et-
rafındaki türlü cereyanları ve fikirleri,
programın içinde uzlaştrrmadır.

Kongrenin ikinci görevi, parti icraa,tı-
nı kontı,oldür. Bu kontrol, bir raporu diıle-
mek; sonra, bir kaç ağız vasıtası ile onu
öğmek; nihayet hitabet gösterileri içi:nde
onu tasvip etmek değildir. Her meseleyi,
kiiuıhüne varrncaya kadar didiklemektir;
belögatlaıı mantıkla, giizel ede,biyatlarl ma-
tematikle karşılıyarak değirmenin suyunu
araştırmaktır.

ıKongrenin üçüncü görevi de; mantık-
tan, matematikten _ dikkat edilsin rakam-
dan demiyoruz _ geçerek künhüne vanlan
hesaplar sonunda, beraat ettirmek veya
mesul etmektir.

Kongrenin menası, hikmeti vücudu;
parti içinde temerkiize başlayan dar bir o-
ligarşinin elinde toplanıp kontrol ve mesu-
liyet sahası dışına kaçmağa kalkaıı parti
iktidarını, demokrasi yönünde çalışır kont,-
rol ve mesuliyet tanır hale irca etmede top-
lanır.

Oysa ki, D. P. nin son kongresi, rızlaş-
tırmalı aramamrş; tedipleri tasvip etmiş;
icra kademelerine, rakiplerini ezme vasıta-
ları vermeğe kalkmıştır. Bu sure,tle de, par-
ti oligarşisini demokratize edilmiş bir me-
kanizma içinde eriteceği yerde, ona, gıda
ve kuwet kaynağı olmuştur.

Madem ki bir kaynaşma var. Kongre
bunun saiklerini aramalı idi. Thrafları. bü-
yük bir tarafsulık içinde, gerçeJ< hüviyet-
leı,i ve samimi dilekleri ile anlamağa uğ-
raşmalı idi. Bunun için de, bızzat işe el
koymalı, mevcut fikir ayrılığnı, davranrş
tezadın derinlemesine tahrik etmeli idi.

Oysaki b,iiyle yapmadı. Yalnız, tek ta-
raflı ithamlarr dinledi, verilen kararları
tasvip etti.

Böyle yapmayıp da, bir tahkikat ve
tartışma açsa idi, görecekti ki; "kaynaş-
ına" beşeri ve fAni ihtiraslardan değil; D.
P. icra kadeınelerinin parti içiıde ve parti
dolayısiyle güttüğii merkeziyeıtçi, mutlaki:
yetçi, dar hürriyetli, otoriter politikadan
gc lmektediı.

Evet, D.P. icra kademeleri, "kaynaş-
.ma" yr, 19 ların - be,lki de daha fazlaların -

şahsi ihtiras ve kinlerine hanılediyor.

Gerçekten, politikada, kötü olan, sırf
şahsi mülihazalardan çıkan ihtisaslar da
vardır. Bunlar bir demokratik prensibe, bir
hürriyet görüşüne, bir hukukilik ve m€§ru-
ilik davasına dayanmayan, sırf şahsl endi-
şe!eı,, menfaatlar plAnında kalan ihtisaslar-
dıı.

Buna karşılrk; siyasi rejim tarihinin,
hürriyetsiz veya dar hürriyetli bir rejim
istikanretine doğru yöneldiğini görerek, ge-
niş vg yaygrn bir siyasetin liberal rejime,
cok daha demokratize bir diizene varma sa-
vaşl yapma ihtirası da vaı,dır. Bu, iyi bir
ihtirastır. Bizim siyasi rejiın tarihimizin
kaydettiği bütiiııı iyi gelişmeier hep bu iyi
ihtiraslardan gelmiştir: İşte 1830 Tarızi-
nıatr, işte 1876 Meşrutiyeti, işte 1908 İlinı-
hüı,riyeti, işte 1923 Cumhuriyeti, işte 1946
ve, 1950 iktidar savaşiarı!... Bu hareketlerin
her biri; merkeziyetçi, mutlakiyetçi, otori-
teı,, hürriyetsiz veya dar hürriyetli rejimle-
re l<arşı direnen iyi ihtirasların ifadesi o-
larak ortaya çıkmıştır. F'akat Azçok bir si-
yasi libeı,al anlayış, bir demokratize diizen
kurduktan sonra da kendi içine kapanıp,
kendisi dar bir rejim haliıe girmiştir.: ön-
ce serbest tartışma firenlenmiştir. Tartrş-
mayr teırninat altrna alan müesseseler bo-
zulmuştur. Siyasi iktidarın icrasını kontrol
eden müesseseler işletilmemiştir,

D. P. zaferi de, kısa bir müddet sonra
böyle verimsü, gelişmesiz olan; tersine, bir
oligarşi mutlakiyetine yönelen bir yol içine
girmiştir.

tşte şimdi, onun sinesinde de; hukuki-
lik, meşruilik inancrna dayanan, hürriyet
pre,nsibinden, demokratik görüşten ilham
alan bir direnme hareketl ,gtizükmeğe baş-
lamıştır. Eğer bir kaynaşıma varsa, bunun
gerçek saiki; demokrasimizi merkezlyetçi
bir oligarşi mutlckiyetine düşmeüteıı kur-
tarmak için, bütün temlnat müesseseleri l-
le beraber seı.best tartışmayı kuımak; es-
kimişi, verimslzi terk ettirerek yeni yara-
tıcı fikre Prnke" veren domokratik kontrol
cihazlarm1 yaratma} ve işletmek dileğtdtr.

Kongİe, yalnız disiplinli bir rejim iste-
yenlerin; hunu da, herkesi partinin üst ka-
demelerinip flkrine iltihaka zorlayarak sağ-
lama yolupa gidenlerin görtlşilnü diıüedtği
için, bu,gerçek saiki görememiştlr.

Ezme Politikası: Mebus-
luktan Iskat !...

D. P. Kongresi, ancak, partinin üst ka-
demelerinin kendisine empoze ettiği bir gö-
rüş icinde mahpus kalmıştır. Bunun sonucu
olarak da; şimdilik 19 larca temsil editen
daha liberal, daha demokratize, daha gerıiş
hürriyet istiyenlerin görüşIeri ile; parti
yüksek kademelerinin fikirlerine mtlJıal€-
şasız iltihakı empoze eden disiplinci görfiş
arasındaki çatrşmayı; 19 ların ezilmeslnl
tasvip ederek kapatmıştır.

Kapatmıştır, fakat çözmemiştir. Bu ez,
me politikasını tasvip ederek de, icra ka-
demelerini liizumsuz derecede ve te}üikeli
5i1 yönde te§,çi etmiştir.

Eu kadarla da kalmamıştır; ezme po,
litikasına devam için, şeytanın aJ<lına g:else

söylemeltten çekineceği Mr silölı daha veıı-
meyi düşünmüştür: bir partiden çıkan veya
çıkarılan mebusların, mebusluklarıııın da
düşmesinin kabulü...

Anaya§a rejimi, mebusluğun ne zamaıı
zai| veya sakıt olacağını göstermiştir. Me,
busluk, neb, suç ve suçlu]uk,teşkil eden du,
rumların ayıpların hasrl olması ile veya
hacir altrna alınma gibi beşert şahsiyete
dokunan noksanların ortaya çıkması i|e za,
il veya sakıt olur.

Şimdi, fikirlerindeki hürriyet, şah§iye,
tindeki serbestlik, iıançlanndaki gelişme-

ler yiiaünden partiden çüan veya atılanları
da; suçlulukla veya, beşeri şahsiyet nok-
,sanlığ ile tavsif edilenler arasına katmak
akıl alır şey değildir.

Mebusluktan iskat teklifine dair olan
50 imzalı takrir ile onun kon8rede kabulü
parti başkantnca da benimsenip savunul,
ması, siyasi rejim tarihimizde mtiste§na bir
olay olarak yer alacaktır: Bu olay, belü bir
devrede, siyasi fikir karşılaşmalarında içi-
ne düştüğümiiz müsamahasvlığln delili;
tçtihat ve hareket tarzı ayrılığı göstererek
direnenleri topyekün ezme arzunuzun bir
ifadesi olarak siyaseıt, tarihimize geçecek,

tir'.

Şimdilik, bu mesele üzerinde kısaca du-
ralım. Gerekirse, ilerde, gene ona döneriz.
!'akat, temerıni edelim ki, temsili hükümet
sisteminin temelini yıkan bu tasawur, u,
nutulması gereken bir kötü hatıra 8ibi
hafızamızdan silinsin.

a - Bir kere, bu tasawurun ortaya
konuş ve kabul ediliş tarzı nahoştur vo sa.
kattıt.

Evet, bir parti kongresincle biiyle bir
dilek belirtilebilir. Çünkü delegeler &to§ırı,
da, anayasa prensiplerinin en önemlilerini
dahi bilmeyenler bulunabilir. Bıınlar ara,
sından, böyle bir teklif yapan da çıkabi-
lir. F'akat, bunlarrn sayısının 50 ye çıkma-
sı şaşılacak bir şeydir.

iraydi, diyelim ki, nlhayet, bir 50 kişi
de çıktı!. !'akat, bunun kongrece kabulü,
büsbütün garip ve hazindir. i(ongre, önilno
böyle bir teklif gelince, onun "KuIucu Mec,
lislerin" yetkisi içine eİrdiğini anlamalı i-
di. Bu mesele, bütiirı kadroları ve bütii:il
prog:raml ile, bir siyasi partinin gücilnü, sa-
hasını aşar. Mebusluğun sukutu, pa,rtl nl,
zamrnda bir mesele değildir. Mtüet nİza,

Kaynaşmanln Gerçek
Saiki: Tek Taraflı lzah

tsüyük Koııgre, kapılarrnı açarken,
parti içinde iki fikir cereyaıır ve davranış
tarzı belirmişti: a) fubatçılarm fikren ,tem-

sil eıttikleri daha liberal, daha demokratize
bir rejim; parti içi, gurup içi, meclis içi,
memleket içi daiha geniş hürriyet. b) D.P.
icra kademelerinin fiilen ifade ettikleri da-
ha disiplinli bir rejim; partinin üst kadeı
melerinin fikrine mtirıakaşasrz iltihaktan
doğan birleşik fikir ve o!ıun müsaade ettiği
sınırlar içinde hürriyet,.

tsu iki fikir cereyanı ve dawanış tarzr
arasındaki tezadı; D.P, nin icra kaCemeı-
leı,l, bir siyasi istikrarsızlür sebebi saydı-
lar. Fikir ve davranş ayrüığıru parti içi:ıde
nifak tohumu telökki ettiler. I{ongreyi de,
bir kaynaşma intibaı içinde brrakıp §er-
bestçe ağır ithamlaıda bulundular.

Kongre, onlann bu izah ve telkinlertne
kapılarını a.çtı. F'akat, karşı fikir ve dav-
ranrş tarzrnın, kongrede kendini ifade et-
mesing imkön vermedi. Bu suretle de tek
taraflı izahlarla yetinme sonucu, "kaynaş-
ma" nın gerçek §aiklerl iizerinde düşllnme
fırsatını kaçırdl
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mrnda bir aılayasa düzeni d&vasıdır. Bu i-
tibarla onu, değil böyle gayri makul şekli
ile, en ilmi şekl! ile ele alma yeri "Kurucu
Meclis" tir.

D, P. Kongresi, millet nizamına tadan
bu mesele dolayısiyle bir "Kurucu Meclis"
rolü oynamağa ka]kmamalı idi. Bu nahoş-
luktan başka, işde, sakatlık da vardır: 50
li takrir, hiç münakaşa yapılmadan kabul
edilmiştir. Bu ise, usule aykırıdır. Siyasi
rejimimizin temeline taallük eden böyle ö-
nemli bir hususun esas tartışılma yeri, "Ku-
rucu Me,clis" olmasına rağmen, madem ki,
.bir lidek halinde ortaya çıktı, o zamaıı hiç
ol.mez§a, tartışılmalı idi. Bu tartrşmaya,
kongTe başkaıı özel bir iüna ile imken
hazrrlamak şöyle dursun, teklifi yıldırım
sitrati ile tasvipten geçirtmeğe müsaraat
edişi, hem yolsuzdur, hem de hazindİr.

b - Ortaya çrkan bu yeni, mebusluk-
tan iskat ta§awuru, hukuki müstönidat
bakımından, bir tek maJ<ül, meşru dayana-
ğa sahip değildir. Ciltlerle şahit getiıT neğe
ltlzum yok.

Tartışma ve Denetlemeğe
Karşı Tavır

hasırlamak içiı gereken zamanı butmaktİ.

Nihayet, bu zaman içiıde, biiııye, yu-
kardan empoze edilecek fikirleri imtisasa
eiverişli bir hale getirilmiştir. Ve D. P. ic-
ra kademeJeri böyle müsait bir vasat için-
de, kongrelerinin karşısına çıkmışlardır.
Böyle bir muhit içinde yaprlan bu kon8:re,
D. P. niıı yiiksek icra kademelerinin kendi
btinyesi içinde dahi, artık, münakaşaya
karşı fikrg mürakabaya iltifat edip ta-
hammü göstermeğe niyetli olrrıadığını gös-

termiştir. Çünkü, bu kongredeı, D. P. icra
kademeleri, serbest düşünme usulünü koy-
mak, mürakabe vasıtaiarını harekete ge-

çirmek isteıyen teşebbüslere hiç imkön ver-
memişlerdir. Böyle bir teşebbüse kalkan-
lar, altından kalkılmasr 8:üç ağır ithamlara
uğramışlardır. Bir "siyasi istikrar kurma"
maksadı ile bu kademeler, "kanun ötesi ted_
bir]er" e dahi gidebileceklerini; bu takdir-
de dahi, g:ene de, "meşru" da kalmış ola-
bileceklerinl ifham etmişleı,dir.

"Kanun ötesi tedbirler" de bir "meş-
rulrık" bulma anlayışınrn; kanunilik, huku-
kilik rejimi olan demokrasi<ie hiç yeri ola-
maz. Fakat, D, P. icra kademeleı,i, miina-
kaşa ve müra,kabaya paydos anlamrnda bir
siyasi istikrar rejimi kurma.kta rsrar edei-
leırse, bu reJim, merkeziyetçi, mutlakiyet-
çi, dar hürriyetli totaliter bir rejim ola-
caktır.

leme alınmıştır ki, okuyan veya dinleyen-
lerde bütün icraat hakkında şüphe ve gü-
vensizlik telkin etmektedir.

Mesel6, 1954 yılı şeker istihsalinriz 179

bin ton kadar olduğu halde, raporda bu se-
neki istihsalin 300,000 tona yaklaştığr ifade
edilmekteür. Bu sene işletmeye açrlan 3

fabrikeye rağınen böyle bir artış mümkün
değtlalir. Olsa olsa bu rakam mecmu ka-
pasiteyi göstermektedir. İstihsal ile kapa-
sitenin tıiiyle birbirine karrştrrılması çi_
mento ve diğer bir çok,istihsal kolları i,
çin de bahis mevzuudur.

Diğer taraftan, yapılacak işler üzeriıı,
de yapılmış olanlardan daha fazla durul-
muş, tahakkuku meşkfık birçok rakamlar
verilmiş ve bazan da bun]ar tamaırriyle bir-
birine kanştırrlmıştır. Mesel6, şu gibi cüı,n,
lelere sık sık tesadüf edilmektedir: "1957
senesinde bu program tamamiyle.ikmal e,
dildiği vakit 1949 senesinde 4 milyon ton
olan kömür istihsali 1957 senesinde,7 mil,
yon tona yükselecektir." Raporun başka
hiç bir yerinde de halihazır kömür istihsal
m ktarı verilmediğinden, böyle bir cümle
okuyan iizerinde, tabii olarak, nahoş bir
teesir yapacaktrr. Halbuki halihazır kömür
istihsalimiz 6 ınilyon tona pek yakrn olup,
azuı§anmıyacak bir artış teşkil etmekte-
dir. Fakat nedense raporda elde edilmekte
olan 6 milyon ton, elde eülecek olan 7 nril-
yona feda edilmiştir.

Rapor şnı şaJaru hayret cümleyi de ih-
tiva etmektedir: "Memleketteki fabrika a-
dedi 1950 senesinde 2335 den ibaretken
1956 senesinde 4527 ye yiikselmiş bulrına-
caktır." Bir kere, 1956 senesinde kaç fab-
rikamrz olacağınr birler hanesineı kadar bu
kadar katiyetle bilen kimsenin, bu nesneden
halen memleketimizde kaç adet brılundu,
ğunu söylememesi oldukça tuhaftır. Sani,
yen, fabrika büyüklüğü belli ve sabit bir
ünitemidir ki ölçü olarak kullanrlmaktadır.
30 işçi çalıştıran yere de fabrika denebilir,
30.000 işçi çalıştıran yere de. O haide 1956
için zikıedilen fabrika sayısı, velev tahak-
kuk etse bile, bize ne fikir verebilir..,. Ma-
mafih raporun hazırlanrşındaki dikkatsiz-

\rra.*aAüAr

Demokrat Partinin 4. Kongresinde De-
mokrat iktidann 5 yillık İcraat Raporu da
sunuldu. Bu rapor cidden ibretle okunacak
bir vesikadır. Şüphesiz ki Demokrat Partl
5 yıllık iktidan esnasında bir çok işler ba-
şarmıştır. !'akat rapor yer yer o kadır bÜ.
yük bir dikkatsizlik ve becerikşizlikle ka-

Partlııin yilkseık icra kademelerini teg-
kil eden organların; memleketiıı siyaşt ikt1-
da.rını icra ederken, başka partilerden ge-
len karşı fikre, tarafsızlar çewesinedn ge-
len yaratrcı mlllAiıazalara itibar etmç,diğ
bir gerçek idi. Ellerinde de müthiş bir da.
yaJıel. vardı: 5,5 milyon seçmenin serbeşt
.oyu ile iktidara gelmişIerdi. Bu dernekti ki,
memleket, dyaşt iktidarın icrasında onlara
güvenmektedir, on]ara tam bir serbeştük
vermiştir, Neden karşı tarafın ve taraf_sız-
ların görtişlerine itibar etsinler?..

Çok partüt htlktlınet sisteminde §eçiııa
k&zananrn, prograınını uygulamak ha,kkı-
ru da, kaaanması keyfiyeti ile, gene bu sis-
temde, devlet politika§ının, rejim mesele-
sinin, iktisadl kal.kınma gibi bütifuı sınıfları
ve lştihsai ve istihbJr zümreleı,lni ayni de-
recede ilgilendiren hususların en iyl yolu-
ııün ka.rşı ftkirlere hayat hakkı vbrmekle
bulunacağı keyfiyetini birbirine kanştıran
bu göriişiiıı sakatlığını bir yana koyalım:
D. P. niıı, hiç olmazsa, kendi saflan ara-
sında,blr demokraşi usulü kurmağa kalkı-
cağl umulurdu.

ıF'ato| D. P. iktidara geldikten kısa
bir zaman sonra ancak bir oligarşinin ha-
ktıııiyetine .elveren .bir biinye arazı göster-
meğe beşledı. İkinci defa iktidarı elde et-
ü*ten sonra, milli hal<imiyet prensibinin
gerektirdiği "tartışma ve danışrnadan sızan
birteşik fiklr" kaidesini büsbütiln ihmai et-
ti. Parti bünyesi; "aşağı kademelerde fi-
kir tmaJüıe ve bunları yuken kademelere
ulaştırmağa elveniş]i bir demokratik ku-
ruluş" olmaktan çok, yukarı kademelerin
görüşlerini, bir."nös" haline aşağ ka.de-
melere empoze etmeğe elverişti bir silsileler
rnertebesi katdelerine gö,re çalıştırıldı. IV.
üncü kongreııin geciİmesinin m$ııası; bün-
ye}ıi, bu tarzda bir çalışmaya alıştırmok ve

Demokrat partinin İcraat
Raporu

Bılttln Mennlekette
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lik ve beceriksizliği seınbolize etınek ba-
kımınCan İaporun en kıymetli ciimlesi de
galiba budur.

Maliye Bakaru tarafından okunan ra-
porda, bugün ınemleket iktisadırun içinde
bulunduğu acıklr drırı-ıma dair, açık ve sa-
miml bir atıf ve tahlil aramak; kaı,şılaşı-
lan güçlükleri yennıek için ne gibi tedbir-
lerin millete teklif edilrnek istendiğine dair
işaretler aramak hakikaten beyhudedir. Bu
nutuk da, bütçe gerekçesinden başlıyarak,
her teıı,ıel atma merasiminde, her basrn top-
lantısında temcid pil6,ıı haline gelen, gü-
nün hakiki icapları ve meseleleri bakıınrn-
dan, hiç bir m6na taşımıyan perakende ve
insicamsrz rakam topluluğu halindedir. Hü-
kümetin, iktisadi ve mali duruma ait her
yeni beyanatı, hakiki meselelerimizi kavra-
maktan, insicamlr ve sisternli bir fikir ve
göriişten ne kadar uzak olduğumuzu teyide
vesile teşkil etmektedir. İlmi düşünce ve
tahlil noksanı, her işi üstünkörü ele alma
temayülü dertlerimizin hakiki kaynahrun
nerede aranması gerektiğini bize açıkça
göstermektedir.

Milletlerarası Banka ve
kalkınma Meselesi

Dergimizin incelemeler kşrnında Mi1-
letlerarası Ba:ıkaııın ra,poru dolayısiylg İs-
tanbulda cereyaıı eden miiaaJ<erelere da,if
yazıyı okuyanlar, ,bu toplantıda konuşulan_
lann, megıleketimizde son yıllaıda başgös-
teşen bir çok meseilelerle ne kadar yaiıın-
dan ilgisi bulunduğuıu derhal farkedecek-
leıdir. C;erek Baııkanın Müdürll 1lı[r. Black'-
in stizleri, gerekse diğer delegelerin yonım
ve müşahedeleri, bizler için çok llcı ç€i.i-
citltr.

İktisadi gelişmenin her şeydeıı ewel
kendi zek§,mıza, emeğimiziı. ve ,beceriküli-
ğımize dayaırması gerektiğini peşlnÖ ka-
bul etmek zorunda.yü; Zengİn dostlanmı-
ztfl ve dilııyada diizinelerle başka milletin
ihtiyacını da göı,"mek iizere kurutrmuş finaıs
müesse§eierin yardım ve ikraaları, a.ıı-
caJ< olağan ilstü bir kaynal< tel1t<ki edil-
mek icabeder.,Onlara keyfimizin istediği
gİbi, canımızın istediği zaınaJı miiracaat
Ğdüebilecek, "zeıı,g,in dayı" teüö}ki etmek
hayal ııeşindb koşırnal< olur. Dış kaynakiaı,
bir memleketin kalkınması ve yatınm ham-
lelerinin tahat<kukunda son derece mtlhlm
ve stratejik bir mevki işgal. etmekle bera.
beı buciln çok dikka.tle kullaııılması_ gere_
keıı, kıt olaı ve ,temtni zor blr unşur. hali-
n€ g:eımiştif.

tsunilan başka, dış yardım ve l§tikraza
muhtaç olan memleketler, lç kaynaklarını
tam bir şektlde seferber etmek, bunlaıı
kullanırken, erı yilkşek rüçhıı merteb€§in-
d6 bıılıınan proJe{eri ]ıalnız iktls&aü miilğ-
hazatar ve raııdımaıı hesoplİırı ib sbçmek
zorundadır. Dışardaıı kredi alırhen, kullar
nış yerfuıe göre, vade ve servis hususlarını
iyi ayarlamaİ lezımdır.

Bir memleketin iktisa,di gelişmesl, 5ıal.
nız maddi ıerınaye kaynalılarına dayaıı-
malmaJrtedrr. Devlet teşkİlötı ve umrıİd l-

darc, ilim ve bilgi<.ien, birikmiş tecrübe ve
derslerden istifade, plön ve programa göre
sistemli ve ahenkli bir iktisat politikası ta-
kip etme kabiliyeti, yabancı sermayederr
önce gelen manevi unsurlardrr. Bu bize
"devlet işleri kötü gidiyor ama, iktisaden
gelişiyoruz" gibi bir söz ve iddianın boş-
luğunu ve tamamen bir safsatadaı ibaret
olıcağını hatrrlatmaktadır.

İstanbul toplantısı, az gelişmiş mem-
leketlerden bir çok delegelerin de beüirttiği
gibi, iktisadi gelişmede karşılıklı anlayış ve
işbirliğinin ehemmiyeiini büsbüttin mey-
dana çrkarmıştır. Baııka guvernörlerinin
bir araya gelip, nrüşterek meselelerini açık
kalpli-likle konuştukları bir konferans her
memleket içiı paha biçilmez bir fırsat ol-
mak icabeder. Çünkü bu gibi toplantılarda,
fikir teatisi ve istişare sayesfuıde, hata im-
kd,^rıları asgariye indirilme şansı kazanır.
İşbirliğini bozan yanlış antamalar, görüş
farklarr ortadan kaJdırılır.

F'akat, müsavi şartlaria işbirliği mev-
kiinde bulunan memleketleı, arasında, bir
oı,tak yalnız kendi bildiğinde ısrar eder,
yeni fikiıiere ve telkinlere kendini kap&r,
başkalarının edindiği derslerden ve tecrübe-
Ierdcn istifade etmemekte ısrar eder, in-
saıı ve devlet münasebetlerindeı anlayış vc
hüı,met esaslaı,ının icabettitdiği usul ve ge-
leneklere aykırr yollar takip etmeye kal-
karsa kendini, dünya çapında gelişen ve i-
lerleyen bir ortaklıktan tecrit etmiş olur,
Geçen sene Milletlerarası Bankayla, liizum-
stız yere çıkan anlaşmazlık, ,memleketimi-

zin gelişmesinde, büyük hizmetler ve fır-
satlar verebilecek bir müessese camiasın-
dan fiilen uzaklaşmamız demektir. Bu ise,
memleket menfaatları bakımından hakika-
ten esef edilecek bir haldir.

kültilrde yapılacak ilerlemeleı,i temin içüı
hazrrlanacak programların müe§sir bir şe-
kilde plAnlanmasında ve idaresinde lüzum-
lu temeli teşkil eder. Niifusun iktisadi btln-
yesi ile demokrafik biinyesinin kar§ılaştı-
rılmasından gayet önemll bazı netic€lere
varılır. Bu tip istati§tiklef, me§€ie, çeşltli
etnik 8uruplaıın soşyal durumlarındati
farklılıkları, aile ta}ıditleıri ile kadmlann
ça,ıışma§ı milnaşebetlerİni, İ§Hhdam veya
meşgale ile sosyal ve ekonomik ya,pının di-
ğgr endeksleri olan tahsil derecesi, 8ıellr
seviye§i v.§. arasındalrl bğlılıkları lnaele-
mek balrımındaıı çolt kıymetlidir. §aydığı.
mız me§eıeıer hakkında bilsı sahibi oıınaır,
sosyal, eiçonomik ve demagojik değişik,
liklerin foktörleri ve pro§elerl tlzeriıde btr
niifuzu narar v€ ihata lıabiltyetine saJıip ol-
ma imkönını verir ki, bu mulıte}if saüıIar,
da tatbik edilecek siyasetin tegbitüıde eşas
olma baftımındaıı pratik bir eherrımlyet de
taşıı.

§on niifus §ayımı §oru, li§tegiJıde yirmi
tki taııe §oru bıdunnakte ldi. §ayımda sı-
mimiyetsizliğe §ebep olabiloaek buguglann
§oruıma§ındaJı vazgpçilmiştİr. Tahşİl derıe.
cesi gibi. §orularm ilk on üç tanesl ıüfu§
s&yımrna ait senel sorıiardır. Oıı dört, vc
on be§inci sorulal mesleklerle ügili şoııı,
lardır. Bunlara ile.v€ten aile rclılerlne şo,
rulan yedi §oru meİnleketimizdeki aile mü,
€g§eşe§inirı durumunu ve mebken dunımu,
nu tesbite yarıyacaır §oruıa^r4ır.

On dört ve on beşhıci 6oniare bat<ıl,
dığnda §K}n §eyımda faal ntifusun tşbiti
}rususunda işstlcü mefhumunun o§as alıtr
dığı gtlriilmelıtedir. F'akat "esaı işl ve me§,
leği nedir?" şektiııdeki on dördtlncit soru ilo
mutad faaliyet hakkında da mal0mat top,
laımıştır. Brı ba.lıımdan 19ğO şayımınfu nü,
fusu 5{X)0 den az olaa yerlerle CO00 deçı

fazla olan yerler ararmda biı ayırma, ya.,

p:lmştı. 1950 sayımuıda bütiin nllfu§uı fer_
di med€ini ve mo§lektoki mevkiini teşbit
etmek, fahat sadece 5O00 ve daiıa fazlı ııü,
fuslu yerlerde oturaJıların &]ırıca,, mengup
olduklaı* şube, işsiz olup olmadıkl&n vo
meslek değişürmeteri hakkında bügi top,
lamaJı gayesi ,eüdülmtlştü. §on sayımala bu
ayırma kaldırılmıştır.

1050 de da}ıil olmak lizere bundan ön,
ceki sayımlarda §orıılduğu hatde sonradaı
sakatlıkları anlaşılarak dökttmleri yapüaı
mıyaıı hu§tı§ıarın &ddi nİr hayli kabsrık,
tır. Soruların tertibüıden §on §a,yımda bu
türlü sakatlıklardan kaçınmalı iizere azami
itinanın eöste,rildiği lıissedilmektedir. lh,,
kat bu gayreün §emere verip veremlyeceğl
tasnifleriı tamamlaıımasuıda,n §onra aııl&,
şılabi]ee,ektir. Bu arada milhiın btr husus
tasnifterin blr an önce ya,pılıp neşnedilmesi-
dir. Bilindiği gibi 1950 sa]rımına. ait bazı hu,
suslar ancaJr bir kaç ay ewel neşı€dilebil,
miştir. Aradan 5 seııe gibi uzun bir devro

cestiğı halde, it,tİsedİ, içtımal ve §ıyasl b&,
kımlardan son derece ehemmiyetli bezı ma-
lümatın el'an ta§nif edtlip neşredüemeyişi
ttzücü bir olaydır. Bir çok iştatigtiklerimüe
6.rrz olan, zama.ııuıda neşredilememe hasta-
lığı, bilhassa niifus iatatisti\lerindo 9ö26
çar?mel(tadır. Sayım yaBmal( kadar, ne-
ticesini çabuk öğrerımek de mllhlındir. Çiln.
kü gaye taıtht iğtatisttkler toıılaınai değll,
gtinlük faaltyetlerimize ıehber teşkil ede-
celı manidar bilgilere saiıtp olmıIıtu.

Altıncı Ntlfus Sayımı

23 Elkim 1955 €ıilnü bütti:ı yurtta nü-
fus sayımı yaprldı. Bu sayım memlöketl-
mizde yapılmakta olan genel nilfus sayım-
larının altıncısıdır.

§urus §ayım]arı memleketimiztlo üeğf,
'ütiin memleketlerde olduğu gibi çok ta
raflıdırlar. Gaye memleket niifusu ile ilg:iti
bir çok hususları tes}it edebilmektır. zama-
.ıımız cemiyetleri iktisadi şiyasi şosyal d.
fetlerden sakrnabilmek için içinde bulun-
dukları dunımu, sahip oldukları varlıkları
ve bunlardaJ<i değişikliklerl en ince tef€r-
ruatına kadar bilmek zorundadırlar. Niifu-
sun sosyal ve ütisadi bünyesl bu bilnye-
deki değişiklikler ve bunlarla ilg:ili mesele-
ler niifus sayımları ile elde edilen malfıma-
tın tanzim ve tahlili ile öğrerıilebilir.

İktisaden faal nüfus hal<kındaki ista.-
tistikler niifus sayımlanıın netlcelerlnden
çıkanlır. Çünlrü nlifus sayrrnları meslekler-
le ilslli sorulan da ihtlva ederler. Bu ista-
üsHkler memleketteki be§er kaynaklarının
envanteıri mahiyetüıdedirler. trıal<at §adece
iktisadi btfuıyenin kara]<teri haJıkında de-
ğil, aynı zamaııda haikın karaJ<teri haJ<kuı-
da da bilsi verirler. İstaHstlkler ile elde e-
dilen sosyolojik ve demografik mal0ma|
iktisadi geılişmg §o§yal reform, eğtim ve
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Barış İçin Atorn me kabiliyetleriyle doğrudan doğruya öl-
çülü olacaktır. Cumhurbaşkanımız ser€İyi
açarken şöyle dedi: "Yurdumuzu daha mü-
reffeh bir devre ulaştıracağına şüphe etme-
diğim atom enerjisi iizerindeki çalışmaları-
mıza aziz milletimizin en geniş alö,lıayr gös-
tereceğine ve büyük başarrlar elde edeceği-
ne emiıim." Bu ümit dolu sözleri gerçek-
leştirmek için na§ıl çalışmak icep ettiğini
göstermesi bakrmındanı sergi iyi bir ilkokul
olacaJ<tır.

Tehlikeli Oyun

Mrsıra silih satmak hususunda Rus,
yanın bir müddettenberi oynamakta ol-
duğu oyun nihayet başarı ile sona ermiş
bulunuyor. Çekoslavakyadan gönderilen
ilk parti hafif silAhlar şimdi Mısıra gir-
miştir. Bu suretle Ortadoğuda yeni bir
tehlike unsuru daha belirmiştir.

Bu yılın başında Bağdat Paktına gir-
nıeyi reddeden Mısrr, o zamandanberi bu
Paktda vukubulan gelişmelerneticesi
Arab devletleri arasrndaki sözde dayanrş-
manrn çözüldüğüniiı bir vakıa haline
geldiğini ve kendisine yakıştırmış ol-
duğu liderliğirı de elden gittiğini gördük-
ten sonra, dış politikada bir takım boca-
lamalar içinde kalmıştır. EvvelA Bağdat
PaktınakatıLmayan Arab devletlerini
kendi etrafııda toplamaya çalışmış ise
de, bunda hiçbir ;başarı kazanamamıştrr.
Son aylarda ise, Arab Aleminin müşterek
hissi olan yahudi aleyhtarlığını dış poli-
tikasına ,bayrak yaparak bir prestij ka-
zanmaya çalışıyordu. Fakat bu yolda attığı
son adım şimdi Ortadoğu için yeni tehli-
keler doğurabilecek mahiyettedir.

Mısıı uzun zamandanberi Amerika ve
İngiltere nezdinde ısrarda bulunarak,
kendisine savunınası için gereken silAh-
ları satma]arını istemiştir. L6,kin bu iki
devlet, Mısıırn İsraile kaışı durumunu

bildikleri için, bu talebin kabulüne ya-
naşmamıştır. Kaldı ki, İngiltete, Fransa
ve Amerika 196,0 de aldıklarr bir kararla,
Arablara ve İsraile sattrklarr silAhlara ait
malümatı. açıklamamayı prensip edindik-
leri gibi, her iki tarafa da fazla silAh ver-
mekten de tevakki etmişlerdir. Bunun da
sebebi, İsraili ve Arabları tahrik etme-

mekti. Mrsırrn bu ğurumunu istismar
eden Rusya, geç-en Eylül ayında Mrsıra
silAh satmayı teklif etmiş ve müzakere-
ler g€çen ayrn ortasrnda müspet bir şe-
kilde neticelenmiştir. Bu suretle Mısır
Batılrlara karşı Rusyayı koz olarak ku1-

lanarak, istikbali karanlık bir teşebbüse
girişmiş bulunuyor. Şüphe yok ki, kar-

şlıklı kozlar oynamak milletlerarasr mü-

nasebetlerde diplomasinin bir pratiğidir,
LAkin oynanan her oyun, aynr zamanda
bir mahareti de icap ettirir. Saniyen, oy-

nanan kozların bÜyüklÜğü ve oynaylş

şekli ,de, her devletin kuvvetine göre de-

İişir. Sugiinkü Mısır, bu çeşit oyunlarr
ıdare edebilecek kadar mahir liderlere
sahip midir? Bunun cevabı, en küçük

şüphe hissesini dahi kabul etmeyecek

kadar menfi,dir. Zira, unutmamalı ki,
oyuna iştirak eden Rusyadır, Yani on

senedenberi dış politikasında her türlü
cambazlığı yapmış olan Rusya,

Rusyanın bu son hareketi geçen

Temmuz ayındanberi sık sık bahsedilen

"Cenevre Ruhu" nun da Ruslar için ne

der.ece samimi olduğunu göstermektedir,

Şimdi Rusya, bu hareketi ile iki cepheli
bi, tr"r..,r" geçmiştir. Bunların birincisi,
Ortadoğuda silAhlanma yarlşlııı tahrik
ederek, yeni bir İsrail - Arab harbini pat-

latmaktır. Nitekiın Mısırın Çekoslovak-
yadan silAh alclığrnı işiten İsrail de, Ame-

rikadan, ya kendisine silAh satmasını

veya bugiirıkü sınırlarınr garanti etmesİni

istemiştir. Arab devtetlerinin baskısr kar-

şısında Amerika, her iki talebi de, hiç
değilse şimdilik, kabul etmemiştir, Yani
Arablar-İsraili zayıf tutmaya çalışmakta-
drr. Bu durum bir, gün bilhassa Mısrrı
cesaretlendirirse, Ortadoğuda patlak ve-

,Birleşik Amerika Hükümetinin, muh-
telif memleketleri dolaşarak "Barış İçin
Atom" fikrini yaymak ve atom enerjisiniı
barışçr gayelerle kullanrlması yollarınuı her
yerde araştınlmasrna önayak olmak mak-
saüyle tertiplediği gezer sergi memleketi-
mize de geldi ve 20 Ekimde Ankara Üni-
versitesi Fen l'akültesinde bizzat cumhur-
başkanı tarafından açıldı. Bu ser.gİnin, her
ziyarel ettiği memlekette o memleketin
Devlet Başkanı tarafından açılmasr, Baş-
kan Eisenhower'in 8 Aralık 1953 de Bir-
leşmiş Milletler Genel Kurulunda ottaya
attığ ve bütün aza memleketlerin derhal
benimsediği "Banş İçin Atom" fikrine her
yerde verilmek,te olan ehemmiyeti göster-
mektedir.

Fikir kısaca şudurı Atom erıerjisinin
ilk büyiik tatbikatı harp içinde ve harp için
olmuştu. Fakat bu m|Iaz,zam enerji asıl 'ba-

rış içinde ve banş için kullanılmalrdır: E-
lektrik istihsalinde, sanayide, zitaatte, tıp
ve biyolojide, saf ilimde. Bu seyedo insan-
lann hayat seviyesi her yerde Jrükselebilir,
her yerde açlıkla, seıfaletle ve hastalıkla
müca,dele edilebilir. Bunun için, harp için-
de elde ettikleri büyük tecrübe ve bilgileııi,
brınlara sahip memleketler - başıta Ameri-
ka - bütün dünya ile paylaşmalı ve bütiin
dünya meımleketlerine yol göstermelidir.
Milletlerarast işbirliği sayesiıde hem ,in-

sanlık bu y,eni nimetten istifade imkfuıları-
nr elde etmiş, hem de hakikİ barışa doğru
yol almış olacaktrr,

ıŞimdiye kadar bu fikrin tatbikfuıe dair
yapılan işler şunlar olmuştur :

- 3 Mayıs 1955 de ilk defa Tiirkiye
ile yapılan Atom Enerjisi Anlaşmasını (i'0-
RUM, Cilt 3, sayr 28, s. 15) takiben Ame-
rika Birleşik Devletleri ile 23 memleket a-
rasında anlaşmalar imza.landı,

-8-20 Ağusto§ 1955.de Cdnevrede
Birleşmiş Milletlerin himayesinde bir Mil-
letlerarası Atom Enerjisi Konferansı top-
landı. (F'ORIİM, Cilt 4, sayı 38, s. 14).

- Amerikan Atom Enerjisi Komisyo-
nuna bağlı Argonne National Laboratory'de
Mart a.yında açılan ilk Milletle,rarası Reak-
tör Teknolojisi Kursundan 19 yabancı mem-
lekettÖn 31 teknik ilim adamr geç,ti. Sevinç-
le öğrendiğimize göre önümiizdeki ay açl-
lacdk olan ikinci kursa memleketimizden
de 4 ilim adamı ve mühendis iştirak ede-
cektir.

Bundan sonra yapılıiıası kararlaştırı-
lan işler ise:

- Ağustos Konferansınux bir neticesi
olarak, devamlı çalışacak ve atom enerjisi
sahasrnda milletler arasında daha büyiik
ölçüde bir işbirliğini hedef tutacak bir A-
tom Enerjisi Milletlerarasr Ajansının ku-
rulması,

- Amerika ile anlaşma yapan memle-
ketlerde araştırma reaktörlerlnin tesisi Üe
enerji reaktörlerini kurabileıcek ve işletebi-
lecek personelin eğitimidir.

T{er yenilikte olduğu sibi eğitim, dA-
vanın nüvesini teşkil eıtmektedir. Bu muaz-
zam kuvvetten mi]letlerin sağlıyabilecek-
leri fayda yeni bilgileri kendilerine mal et-

EKİM ve ARALIK'Ia

z8o.ooo Liıa

Maltepe Esenyurt'ta Küçtik Yalr'da
I ÇAMLI APARTMAN

I BAHÇELİ VİLLA
l Aynca Para İkramiyeleri
l 150 Liralık hesap açfurmakta acele ediniz

l Ekim ayı çekilişi 31.10.1955 tarihinde ANKARA Şb. muhterem
müşteriierimizin huzuriyle yapılacaktır.
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ren bir ihtilAf hem Batılı.ların başına yeni
bir dert çıkarabilir ve hem de Rusyaya
daha geniş istismarlar için yeni fırsatlar
verebilir.

Rus taarruzunun ikinci cephesine ge-
lince, bu da günden güne genişleyen Orta-
doğu Paktına arkadan bir darbe indir-
meirtir. Rusya Mısrr vasıtasile veya Mı-
sırdan sonra Ortadoğunun diğer kısım-
larında da nüfuz kuracak olursa, İranın
geçen ayln ortalarında vukub.ulan ilti-
hakile tamamlanmrş olan savunma çem-
berinin arkası gayet hassas bir vaziyette
kalacaktır. Bu durumda, bu savunma
çeııberinin, icab ettiği gün, müessir bir
şekilde çalışmasr ihtimali zayıflamış olur.

Bütün lıunlar olmasa bile, Rusyanın
Ortadoğu savunma sisteıninin genişleme-
sinden hoşlanmadığı malümdur. Bu son
teşebbüslerile, sisteme yeni iltihaklarr ön-
leyebilmesi dahi Ruslar için bir kazanç-
tır. Fakat bu halde de, Ortadoğu savun-
ma sisteminin arkası yine zayıf kalmıya-
qak mıdır? '

Hasrlr Mrsırın oynadığı tehlikeli oyun,
çok şumullü neticelere sahip bulunuyor.

İrandan Sonra..

Şu günlerde Oı,tadoğuda hem müessif
ve heın de mes'ud gelişmeler müterafik
oiarak vukubulııaktadır, Mrsırın oynadı-
ğı tehlikeli oyun Ortadoğu savunma sis-
temi için beslenen ümidlere bazı gölgeler
getirmekte iken, bu sistemin genişletilme-
sinde her gün yeni adımlar atılmaktadır.

Geçen Şubat ayında imzalanan Bağ-
da1 Paktına, ilk önce İngiltere ve arkasın-
dan da Pakistan katılmıştı. 2'3 Ekimde
İranrn da bu Pakta katılmasile, Rusyaya
karşı kurulan savunma çemberindeki boş-
luk doldurulmuş bulunmaktadır. Dikkat
edilecek nokta, bütün bu gelişmelerde
Türkiyenin öncülük etmesidir. Esasen, bu
plAnlı bir politikanın icabıdır, "Kuzey
seddi" denen ve Amerika tarafrndan or-
taya atılan savunma sisteminin geliştiril-
mesinde Anrerika işe doğrudan doğruya
karışmaktan çekinmektedir, Çünkü Ame-
rika tarafından yapılan bu gibi teş-bbüs-
ler, bazAn küçük devletler taıafından
hassasiyetle karşılanmaktave suitefeh-
hümlere sebep olmaktadır. Bunun için bu
gibi teşebbüslerin geliştirilmesi ilgili dev-
letlere birakılmaktadır. OrtadoğuPak-
tında durum böyle olmuştur. fiirkiye bu
nıese]ede inisyatifi eline almıştır. Doğ-
rusu aranrrsa, Türkiye teşebbbüslerinde
h,emen daiıııa ınuvaJfak olmuştur. Lüb-
nan istisna edilirse, Bağdat Paktının im-
za§l ve pakistanın ve İranın bu pakta ka-
trlmaları, Başvekilin ve Cumhurreisinin
_vaptığı seyahatlerin akabinde vukubul-
muştur. Bu bakımdan, Cumhurreisinin O

Kasımda Ür.düne yapacağı seyahat de,
ümid verici bir duıum arzetmektedir.
Kaldı ]ri, Ürdiin Kralının bu yaz memle-
ketimize yaptığı seyahat gayrı resmi
m"ahiyette olmasın3 rağmen, kendisine

karşı gösteı,ilen alAka gözden kaçmamışti.
. J! ... ..Türkiyenin Urdünü de Pakta girmeye

imale etmek hususunda gayret sarfettiği
açıktır,

Cumhurreisinin yapacağı seyahatten
sonra Ürdünün de Pakta girmesi ihtima-
lini arttıran bir hadise de, Mrsırrn Sovyet
bioku iie yaptığı silAh alışverişidir. Bu
alışverişin Ürdün ve Lübnan gi,bi batıya
mütemayil memleketler üzerinde kötü
tesirler yapmamasına imkAn yoktur. Ür-
dün ve Lübnanın şimdiye kadar Pakta
girmemelerinin sebebi, Mısırın durumunu
kollamalarrndan, Mısrrın muhalefetinden
ve bütün Arab devletierile beraber bir
tarafsızlrk pplitikası takip etmek isteme-
sindendi. Fbkat şimdi Mısır durumunu
değiştirmiştir ve tehlikeli bir oyuna baş-
vurmuştur. Bunun Ürdün ve Lübnanın
duı,umlarına tesir etmemesine imkAn
yoktur,. Mısırın hareketi biraz ihtiyatsrz-
lık gösterdiği takdiı,de, Ortadoğuya kötü
bir muvazenesizlik unsuru sokabilir. Bu-

FoRt M,UN YENİ rİyau
Dergimiz bu sayıdan ltibaren Tiirkiyenin her yerinde 60 kuruşıa se-

tılacoktır. Dorglmlifuı çıkış taıihindon berl geçon 20 ay tçiniig dizgt ve
baskı, köğıt, potsonel ve dlğer masra,ilarda 9o 30 dan fezla artışlar ol,
muştur. De,rgımiz dah,i gentş btr kütlenin tlgisint çektlkçe, v€ zınıaıı
tçlnde gelişttkçe, bazı munza.m rnasraflara ila giıçıpk, olnİılonna daha
iyt hizmot otmek imkinları ara,mçtr. Bu sobeple aıtaıı maltyettn, btr
kıemınr okurlınmıza aksettsrmek zonında kaldığımızı öziir dileyeıek
bildlriria

Forum'un 1,eni abonoler fulh iiyatı, 6 aylık 6.50 T.L., ae!ıolik 18 T.L dir.
NİLÜIDB YAI4N
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na karşı, bu iki devletin, Pakta iltihak
suretile Ortadoğuya bir muvazbne ve em-
niyet getirmek istemeleri bek]enebilir.
Nihayet, İranın iltihakı da, brı iki dev-
letin şimdiye kadar gösterdikleri tered-
düdü izaleye yarıyabilir. Bağdat Paktı,
süratli bir gelişme göstermiştir. Bu du-
rum, Ürdün ve Lübnanın şimdiye kadar
gösterdikleri çekingenliği yok edip, onları
iltihaka teşçi edebilecek bir mahiyet,tedir.

Ürdünün iltihakı diğer bir bakırndan
da ehemmiyetlidir. Eğer hakikaten Cum-
hurreisinin seyahatinden sonra Ürdün
katılrrsİ, bu Lübnanın da katı]masını te-
min edebilecektir.

Mısırrn dış politikasında vukubuları
son gelişmelerden sonra, Ürdün ve Lüb-
nanın katılması hakikaten büyük ehem-
miyet taşımaktadır. Zira Ortadoğuda
Türkiye, Irak, İran ve Pakistan iizerin-
den kurulan §avunma çemberinin gerisi,
bu suretle, binnisbe bir takviye unsuru
kazanmrş olacaktır.



lncelemeleın

"CeııQbı Htık bu ıııilletiıı saatlet lıa-
liııi beş altı ki.şiye texcli etıııiş, ııııIcır
lıal ue akdi ıınıur,tt det,Iet ediueı,nıelidir-
leı,." 1Ali Paşa)

Tarilrteıı bazaıı <lır fazla şe1,lcr bek-
liyortız. IVIeselA alıclınliır,ımızın btiyük
bir kısmının kabtıl ettiği bir fikir clc,
tarihte ştt veya bı"ı şekilclc ehemmiyet
kesbetmiş olan şahıslarıır lrakiki şıh-
siyetleriniıı zamanla ve "tarih"iıı yar-
dımiyle ortaya çıkacağıciır. Böylece, ev-
velce dini bir inançtan mütevellit "Al.
lah ceza veya mükAfatlarını versin" gi.
bi bir düşürrce tarzrnıı1 yerine, "tarih
ona nasrl olsa miistehak olcluğu yeri ve_
rir" şeklincleki bir iııanç yerleşıııiştir.
Aslında tarih, maalesef insanların gö-
rüş zaviyesinin bir mahsulü olduğu için,
her zaman hakikatin ortaya çıkmasında
bukadar lutufkAr davranmamaktadır.
Tarihiıı bu "yargıç" teorisinin ne kadar
mübalAğalı olduğunu anlamak için XIX.
uncu asrrn meşhur sadrazamlarrndan
Mehmet Emin Ali Paşanın şahsiyetinin
bugünkü umuıni efkArda bıraktığı ize
bakmak kAfidir, Bugün, mes]ekleri ta-
rihçilik veya edebiyatçılık olmayan geniş
bir aydınlar kütlesine sorarsanız Ali ve
Fuat Paşalar eır başta Türkiyenin te-
ceddücl hamlesine yardım etmiş kıyınet-
li iki sadrazamdırlar.. Bu kanaat uını,ı-
miyetle yerleşmiştir. ve gerek Ali ge-
rek Fuat Paşalar Osmanlr İnrparator-
luğuna bulundukları müsbet ilAvelerle
anrlmaktadırlar. Oysaki tarihi hakika-
tin bunun aksine olduğunu gösteren de-
liller mebzulen mevcuttur. Aslında, Ali
ve Fuat Paşaların birer ''idare-i masla-
hat"çı oldukları ve İkinci Mahmud'uıı
ve oı]u takibeıı lVlustafa Reşit Paşanııı
meydana getirdikleri islahatla mukaye.
se edilebilecek bir ilAvede bulunmamış
olmaları pek muhtemeldir. Bu husus-
ta henüz ciddi bir tarilıi etiicl yııpılııa-
mIştıı,.

Bu arada, Ali ve Fuat Paşaların
ınüspet bir ilAvede bulunmadıkları nok-
tasından da daha mühim bir husus, Ali
Paşanın, devriniıı eıı büyük hürriyet
aleyhtarlarıııdan biri olıJuğu vakıası-
dır; bu vakıa arada kaybolmuş, ondoku-
zuncu asrın ortalarıııdaki aydııılatın ga-
yet mtihim bir mesele addettikleri bir
husus, daha sonra Abdülhamit ve taraf-
tarlarının bu problemi unuttuı.ma gay.
retleri neticesincle ortacjaıı kalclırılmış

Şerif MARDİN

gibicliı,. Halbuki Naınık Ketiıal, }Iusta-
ftı Fazıl Paşa, Ziyıı Peışa ve Ali Suar.i
.qibi şııIısiyctler, Osmınlı [mparatoı,lu-
ğuııclır ne,\,cLıt rejinıe karsı itiraz ettili.
leri ztınıaı,ı. Abdiilaziz'in şahsl politike,
sına rleğil, Ali Paşııırın 1ıolitikasıııa i1 i-
raz etliyorlardı. Geııç Osmanlılar'ııı Aı,-
rLlpaya kiıçmasrna selıelı olan, Mustafa
Fazıl Paşavr "Geı-ıc,, Osnranhlar"ın ha-
misi halin.e getireıi lıatliseier, Rli Paşa-
nln Osınaııh İinlıaratorluğunrla şahsi
bir diktatorya tesis etmeye çalışmasınrn
ıreticeleri icli. Bu lrtıreket hattrnıır n-ıü-
meyyiz ,ı,asıfları da Osırıanlı İmpaı,atoı,-
luğunuır içiıı,: düştüğü tıaclireyi l-ıallet-
mede, Ali Paşanın yeııi teşekkiil etiııiş
oları Osınaıılı EfkArı Uınumiyesiııi lric;e
saymasrydı. I3abıdliye cahillerin top-
lanmasrna müsaacle etmiş olan Ali Pa-
şa, Namık Kemal'e göre etrafına topla-
drğı "dört buçuk fransızca sohbet" bi_
lenlerin yardımiyle devlet meseleleriıri
halletmeye nuktedir değildi.

Osmaı,ılı İmparatorluğu hakikaten
lıu devirde inkiraza iyice meyletmiş o-
larak görüni"iyordu. Abdülmecit dev-
rinde bir takım fuzuli israf neticesinde
]ıüyüyen borçlarrn, genç padişah Abdül-
aziz'in tahta geçmesiyle tasfiye edilece-
ği uınulurken, bu padişahın da zaman-
la sadrazama uyup devlet borçlarıırr art-
tırdığı ve verimsiz birtakım işlere sar-
fettiği görülmüştü. Osınanlı İnıpaı,atoı,-
luğunda mali ıneselelercle inüşavirleriıı
tavsiyelerine liiztını göriilmediği için is-
tikraz "memba-i sahih" addeclilmiş ikeır,
ve devlet borçlarr biteviye arttırılırken
Genç Osmanlılar bunurı "yal.nız Babıiıli-
ye sahih olmuş bir vahime" den ibaret
olduğunu lAyıkiyle takdir ediyorlardı.
Namık Kemal BabıAlinin bu hareket
hattının yanlrş taraflarını işaret etnıek-
ten kendiıri alamıyordu :

"İstikrazat kat'iyeıı nıilietiıı reyi ve
malümatı ile olmayıp yahlız sadıazam
ve hariciye ııazıı,ı gibi birkaç mütegal_
liban_ı devletin karar-ı hafileri iizere
akdolunup aradaki komisyonlardan on-
ların bendegAnı ve mansubatr müstefit
olurlardı. Şimdiye kadar akdolunan is-
tikrazat-ı lıariciye ile defter-i kebire ge-

çen cluyun-ı_ı clahiliyeııiıı faizleri ve ı,e-
sülmali karşrlıkları devletin varidat-r
mukannenesinden nısfınr ekil ve beli e-
dip baki kalan nisfını ise ınasarifatı
mukarrereyi tesviyeye kifayet edemedi-
ğindeıı beher sene elli milyon franktan
ııütecaviz muvazenede açılı görünmek_

te ve bunu örtmek için her yıl böyle
bir istikraz aktine ihtiyaç messetmekte
olup miilkün ve ahalinin alıval'ı cliğer-
günü ise bukaclar yi.ikii bir zaııandıı
kaldırmaya clerkArdır."

Runlar Namık Kemal'in Loırclradtr
çıkardığı Hiirriyet gazetesinde yaptiğı
tenkidlerdi. Daha evvel }ırı tenkidler-
den bir hayli lrafif olan ve hiikümğtin
nazik bir me\.zlı addettiği, Girit mesele-
sine tlokunan bazl makaleleri dolayısiy-
le Namık Kenıal'in ııuharriı,lik haya-
tına bir nihayet verilmiş, ve Ali Paşa,
Tasvir-i EfkArda çıkan bu makaleleri
bahane ittihaz ederek, Ttlrkiyede ınat-
buatı eııgeliemek için ortaya atrlan ilk
resmi harekete Amil olmuş, daima veba-
liıri l_ıoynı,ıncla,taşrdrğı, Kararname-i A.
li'yi çıkarmıştı. Bu kararnamenin ayı-
rrcr vasfr mat}_ıuatı, "gayrrmuayyen bir
had ile takyit" etmesiycli. İşte gerek
Mustafa Fazıl Paşanrn, gerekse Namık
Kemal ve Ziya Paşanın "meşı,eret" is-
temeleri Ali Paşanın icraati çerçevesi
içinde bir mAnA ifade eder. "Usul'u
NIeşveret" cleı,let işlerini kontrol ve
başta olıınlarrn idare eclilenlere kar-
şı mes'ı"ıliyeti demek olduğu icin, Os_
manlı İmpııratorluğuııda tatbik eclilme-
si icalıec]eıı ]ıir usulclii. Bı-ina karşı Ali
Paşa, }ıirgiin kendi evinde topladığı bir
mecliste Cevdet Paşaya devletin ancak
birkaç kişi tarafinclan iclare ec]ilmesini
en doğru yol buldtığuııtı, a.ksi tzıkdirde
karışıklık yaratılacağindaıı korktuğunu
itiraf ecliyoı,<.ltı. Ali Paşanın hürriyet a-
leyhtariığı acaba neden ileri geliyorclu.
Otoriter rejinılerin tee§süs dinamiği ba.
kımrndan bu husus bilhassa incelennre_
ye değer. Vesikalar bunuıı tek bir hu-
susa ii:,ca edilebileceğiıri gösteriyor: hür-
riyet'in mücerret bir mefhunı olması ve
binaenaleyh hudutlarının tayiniı-ıde zor-
luk çekilmesi.

Ali Paşaya göre, birtakını iıısanla-
rın icraati serbest bırakıldığı takdirde
bunların ne yapacakları kestirilemezdi.
Meşruti bir rejiıtı tesis edildiği ttıkdir-
cle Osmanlı İmparatorluğunu teşkil e-
den bütüır ınilletler İmparatorluktan
ayrılmaya kaı,ar verelıilecekleri gibi, şa-
hrslar da bundan istifade edebilir ve
kendi hegenronyaslna bir nihayet vere-
bilirlercli. "Hürriyet"iıı mücerret bir
mefhum olmasından dolayı ılluı}un
hudutlarını tayin meselesini fazla zor
bulııak ve binaenaleyh külliyen hürri-
yet isteyenleri baştan savmak için hür-
riyeti dar bir şekilde tahdid etmek bü_
tün otoriter rejimlerin nıümeyiiz vas-
frdrr.

Ancak burada bir noktaya bilhassa
ctikkat etmemiz lAzım. Ali Paşaııın bü-
tün ifadelerinden edinilen intiba, haki_
katen millete en çok iyilik yapabileceği
ıli zanırettiği için ikticlarda kalmak üze-
re bütün tertibatrnr aldığı ."e daha basit
şahsi meııfaatler unırıaırın burada ınev-
zubahis olmadıh merkezindedir. İşte
bu sahte feragat daha sonraki nesillerin
Jzanılmasında hayli mühim bir unsur
olmuştur. Zira birçok kimseler bunda
otoriter şahsiyetin vasflıu görememiş.

Aı i Pasa ve H) urrlyet
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ler ve All eaşa tarafından ileri sii.rülen
bu iddia yalnrz kendi şahsınr ikrıa et_
mekle kalmamış onclan sonra gelenlere
cle tesir etnriştir. Ali Paşanın yukarda
tarif ettiğimiz şekilde tecelli eden dü-
şiincesinin son zamanlarda Amerika ve
Avrupada üzerinde durulan bir konu-
nrın tetkiki için malzeme teşkil edebile-
ceği mııhakkaktır. Btı konu dd'"otori-
ter şahsiyet"in incelenmesi ile ilgili a-
raştırmalardır. Problem şu şekilde vaze-
tlile]_ıilir: yirmiıı.ci asrın gelişme seyrin-
de sık sıli cliktatör tiplerine rastlanmak-
taclır. Brı tiplerin şahsiyet yapısrnda
ıırüışterek lrir tııısur mevcut mudur? "O-
toı,iter şalısiyet" ciiye bir şahsiyetten
l"ıiılısctjilelıilir ıni? Şikago Üniversitesi
profesörleriııcieıı Harold Lasswell'e gö-
ı,e bu gibi bir ayrrma yapmak çok ye-
ı,iııdedir ve otoriter rejimlerin tat-
bik edildiği memleketlerde gerek emir
ı,ereııin. gerekse Amire itaat edenlerin
davraırışları bu bakımdan incelenebilir.
Lasşııiell lıilhassa otoriter tiplerin müş.
terek va§ıflarıırı tesbit etmeye uğnaşmış_
tır. Losswell'e göre bu gibi şahsiyetle-
riır ortaya çıkmasrııda en mühim unsur-
lardan biri bu şahıslarrn bir "güvensiz.
lik" hissi ile meşbu olmalarıdır. Şahsi-
yetiıı eıı derin tabakalarrnda, bu güven.

sizlik, şahsın keııcliııe karşı güvensizliği
olarak ortaya çikar. Ferdin hayat tec.
ı,i.ibesiııde kendine 'katşı güven veya
saygıstnın azalmaslnl intaç ettiren bir
lradise olmuştur. Ferdin keııdine kar§ı
güvensizliği daha sonra başkalarırra kar-
şı gösterileıı }ıir güveırsizlik şeklincle te.
celli eder. ve emniyetsizlik dtıygusu, ı.ı.

rnumiyetle, insanlarrn tabiatiyle kötü
olduklarrna inannıak kisvesiıre büriinür.

Böylece, insanlar umumiyetle kötti-
liiğe meyyal olduklarrnclan, bunların
keırcli iyilikleri içiıı bir velAyet altına
alrrımalar,ı mecburiyeti ortaya çıkmış o-
lur. Diğer bir netice cle şudur: otoriter
şahsiyete göre hürriyet insanların "ko-
layca istismar edebilecekleri" bir ııef-
lıumdur ve bunclan clolayı son c-lerece
telrlikeli lıir fikirdir. (Haroltl Lasswell,
Poıoer cınd Personality, Londra, 1943).
Dinle devletin birleştiği bir muhitte, bu
duygu ve fikir silsilesinin tabii neticesi,
Ali Paşanın, bu makalenin eıı başında
zikredilen ifadesinde kendini göstermek-
tedir. Böyle esas iti}ıariyle şüpheci ve
kendiııdeır emin olmayaıı bir psikolojik
J,aprya sahip olaıı. All Paşa gibi birisi
içiır, ne Pariste Sairıte Barbe kolejinde
tahsil görmiiş olınak ne de Fransvcaya
aşina olıırak esas otoriter temayiillerde

biı, cleğişiklik meydana getirmez. Otori-
ter şahsiyet bugünkü otoriter rejimle_
rin nlı1l|pnz parçalarınclan biridir. Bu
bakrııclan demokrasi yolundaki çalış-
ınıılaı,cla sırf mihaniki usullere ehemmi-
yet vermenin ve müesseselerin islahı-
ııın tek lıaşına kifayetsiz olduğu birçok
Aliınler tarafrndaıı ileri stirülen bir ikaz-
dır, kendi menrleketimiziıı kültürel ö-
zelliklerinden lıiri olan "baba sembolil-
ne" karşr hissedilen yakınlık, Forum'un

-geçen sayısıııda bir okuyucu ınektubun_
da belirtildiği üzere, otoriter tipteki şah-
siyetlerin rağbet bulmasrna sebep rıl.
nıaktaclır. Bu gibi 'bir vaziyette "de-
ırıokrasinin ruhi" esasları diyebileceği_
rniz unsurlara ehemmiyet vermemiz za-
maı1ı ve psiko-sosyal yaplınlzrn amprik
»ir şÖtllae esaslarınr tayin edecek araş-
tırmalar yalımak vakti geçmiştir bile.

Amerika'da 1929 Buhranr miiıııase-
betiyle :

"Korkudan başka, korkulacak blr
şey yoktur."

F. I)..Roosevelt

Dr. Muammer AKSOY

Binaenaleyh hürriyet temelineı dayanan bir
hukuk sisteminde, "E bendinin cevaz ver-
mediği yayrnlar töbirine verilecek erı uy-
gun mAna, "E benidne aykrrı di§en, yani
E benılintlektlerin tam ak§i gay,oler güd€n
yayınlar" olmak gerekir. E bendinin kas-
dettiği yayınlar ise, "Türk toplumunun ge-
nel seviyesini yükseltici bilim verilerini
halka yaymak" olduğuna göre, "bu bende
zıt olan yayınlar", "cerrıiyetimiziı seviyesini
geriye doğru götürücü, irtica.i nıahiyetteki
yayınlar" demektir. Şu halde memnu olan,
§adece, "içtimai ve siyasi bakımdan irticaı
müdafaa eden yazrlar " dır. Vardığı.-
mrz bu formül dahi, nisbeten elö.stiki ve
keyfi tefsire müsait olduğundan, yasağı,
irticai ınahiyette olduğunda en küçiik bir
şülıho bıılunmayan yayınlara, yani 'dikta-
törlüğün vo antidemokratik fiil ve hareket-
lerjn müdafaasırp" hasretmek gerekir. Hü-
lösa, 6185 sayılı kanunun mene.ttiği siyasi
yazılar, iiiktatörlüğü müdafaa eden ve bu
suretle Tiirk cemlyetinin ge,riş,e gitmesl he-
defini gliden yayınlardır, Sözü geçeı kanu-
nun ilim hürriyetine koyduğu sınırı. bu su-
retle tefsir etmek, hem hükmün liizına ve
heıııı de Üniversiteler k&nununun ruhuııa,
ve muhtariyetin gayesine uygundur. Böy-
le bir tefsir ile, kanunun mahzurlarr da
kısmen olsun giderilebilecektiı,.

Esa§en hüknriiı kullandığı formülü,
"profesöı,ieı,in E bendinin clışında siyasi neş-
riyatta bulunamıyacaklarr" yolunda tefsir
etmek, çok garip ve asla kabul olunamıya-

Profbsörlerin Siyasi Yayınları Memnu mudur?

"Siyasetiıı yüksek go,gesi,, iıısaııl,arı
deı-le tle ştirnıek ile ğ il, ileııl,etd insanıi-
leştirmek olnıalıdır.'' (Peştaloaai),

Bir derncİkraside, yukarıki suaJin yeri
yoktur. Fikjr, söz ve ilim hürriyetleri ve
Üniversite muhtariyeti kabul olunduktan
sonı,a, Üniversite öğretim üyelerinin siyasi
mahiyette fikirler beyan etmesinin mene-
dilnıesi, şüphesizki bahis mevzuu olamaz.
6185 sayılr kanun ise, yukarıki suali, de-
mokrasi ve hukuk devleti tarihimizde, siya-
si bir gerilik nişanesi olarak ortaya çıkar-
n-ıış bulunııaktadır. Maamafih bu kanunun
dahi, Üniveı,site hocalarrnın siyasi .mahi-
yeLteki yayınlarını umumi olarak menet-
nrediğini, geçen makalemizde tespit etmiş-
tilı. İ6.ve olarak belirtmek istoriz ki, Üni-
veı,siteler kanununun sarih hükümleri, pro-
fesörlerin siyasi mahiyette yayınlarda bu-
]unmalarııra sadece müsaade etmekle de
kalmamış, giinliik slyasi mevzula,n tlgilen-
diren meseleleri yayın mevzuu yapmaJarını,
ha,ttö kendileriıe bir vazlfe olarak y{iikle-
miştir: "b. ]uerrüeketı ıtgilendİren başta ol-
nıak üzere, büti.in bilim me§elolerl çözmok
içiı bilimleı,i genişletip derinleştirecek in-
celeme ve araştırmalar yapmak...; c. Mem-
leketin türlü yönden ilerlemo vo gelişmosİ-
ni ilgtlendlren bütüıı meşelolerı inceleme
kcınusu yaparak sonuçlarını umumun foy-
dalanmasına sunmok...; e. Tiiırk toplnmu-
nun genel seviyesıni yiiüıseltiei biUm verile.

rini sözle ve ya.zı ile ha.lka yaymak'' (m. 3)
Giirülüyor ki, sosyal ilimler sahasında

nıütehassıs bir profesör veya doçentin va-
zifelerinden biri de, aktüel önemi olan mem-
leket davalarrnı, cemiyetimizin gelişmesini
temin maksadıyla inceleyip neticelerini ya-
yınlamak, hatt6. liğer bir vazifesi de, bu
me,seleleri, anlıyacağı bir tarzda halka
izah etmek suretiyle ona dahi hocalık yap-
maktrr. Bu ise siyasi yayında bulunmasın
ta kendisidir. O halde kanunun men€ttiği
siyasi yayınla1. hangileridir ?

6185 sayılı kanun, "memnu neviden si-
yasi yayınlar" ı, şu sureıtle formüle etmiş-
tir: "3 üncü maddenin E bendi htiıkmünün
cevaz vermeıliği siyasi ş,ayrnlar''. Şimdi bu
iki hükmü yanyana getirirsek, hangi siyasi
yazrların memnu olduğrınun, kolayca anla-
şılamadığına şahit oluruz. Bu formül ve
atıf, hukuk tekniği bakımından, tam mi-
nasıyla bir muvaffakiyetsizlik nümunesi-
dir.

Kanaatımızca, "E bendinin cevaz ver.
nıediği siyasi yayınlar mennudur'' demek,
"E bendine girenleı. mahfuz kalmak şar-
tıyla, diğer bütün siyasi yayınlar menedil-
miştir" mönasrna gelemez. Her şeyden ön-
ce, hürriyet €,sasına dayanan demokratlk
bir hukuk sistemi, biiyle bir anlayışa m6,ni-
dir, Zita demokrasilerde aslolan, ana hak-
ları teşkil eden hürrlyetlerin sınırsrz bir su-
rette rnevcudtyettdir. Bundan ötürü kanun-
larda, hangi fiillerin caiz olduğu değl, ne-
leri yapmanın rnomnu olduğu tesbit edilir,
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cak ııotlcelero sevkederı Fakülte hocaları-
nın, halkı tenviı için, vülgarlzo neşriyatta
bulunmaları bile, cıriz sayı_ldığr halde, pro-
fesörlerin taınaırıen ilmi ınahiyette olan ya-
yınlann:]a, ilmi rn5"nadı siyasqt yapmalarr-
nın memnu telökki edilm,:,si. hiç bir mıı-
halıelıne ve hrılruk anlayışr ile bağdaşamaz.

Maainafih itiraf e,tınek gerekir ki, 6185
sayrlı kanu:ırı !<abul ecienicrin, hükı-ııe ver_
mek istedikler"i mana ve onunla ulaşmak
istedikleri gaytı, brı değitdi. Ancak, yegane
doğru tefsir ınetc.-lu,,mctnc, "en iÜr el_a-

ceve zrt olarak dahi tefsiri caizdir. (Giaco_
metti- Fleiner s. 294.) Me5;er }<i'tcfsir, key-
fl, indi mahiyette olrnayrp, yukarıila işaı,et
e,ttiğimiz vasıflara sahip olsun. Deıırokra-
tik. Üniversite rnuhtariyetinin kabul edil-
diği ve hatt6, profesörlerin vülgaı,ize siyasi
yayınlarrnın dahi vazife olarak ilAn edildi-
ği bir hukrık nizamında ise, ilim hürriyeti-
ni tehciit eden 618f sayılr kanun hükrnünü,
mlidafaa ettiğimiz sure,tte dar mdnada tef-
sir etmek, kanaatımrzca gai tefsire uygun
düşmektedir.

Gerekçede ve müazkerelei,de verilen i-
zahaL gözden geçiriliı,se tesbit dilir ki, ka-
nunu müdafaa denlerin, kullandıkları töbir
ve formiiller, hududu biraz olsun görülebi-
len bir ölçü elde etmeğg müsait olmaktan
gok uzaktır. Diğer taraftan kullanılan for-
mül icabı, "E bendinin cevaz verdiği yayrn-
lar" mefhumuna - şahıslarla uğraşan ya-
zılar hAriç - siyasi bütilıı yayınlar dahildir.
Çünkü, diktatörlüğü müdafaa edenler istis-
na edilirse, slyasi her yazr, cemiyeıtin genel
seviyesini yükseltmek gayesini güden ve
binnetice E bendlno dahil olan bir yazı sa-
yilmak gerekir. Memleketin umumi sevil"e_
sino, şüphe§iz ki siyasi seviyo de dahildir.
Bilhassa memleketimiz ğbi, siyasi sahada
yegane doğru reJim olan demokı,asi yoluna
yeni girmiş bir cemiyette, siyasi mahiyet-
teki objektif yazı|ar, memleketin genel se-
viyesini yükseltici yazıl.arın başında geliı,.
Esaserı E bendinde zikredilenler, hakiki
mü,nasiyle ilmi yayınlar dahi değildir. Böy-
le viiigarlzo siyasi yazılar bile memnu ol-
mazsa, yüksek ve ilmi mAnasrndaki siyasi
yazıIarın, evleviyetle caiz sayılmasr g:ere-
kir. Öyle ise, bu kadar dolambaçlı ve elös-
tiki bir formül ile, hangi yazrların memnu
olduğunu karanlrkta bırakmanın ve böyle-
ce bir ,taraftan çekingenliklere §ebebiyet
veıımenin, diğer taraftan da kanunu tat-
bik edenlerin keyfi harekette bulunmaları-
na yol açmanın ne lüzumu vardır,

Kanunun geı,ekçesinde ve miizakerele-
ı,inde kendisine başvurulan ve bugün de ic-
ra orgEınınca faydalanümak istenen kıs-
tasa gelince: Bu dahi son dereee kaypak
ve hattö ilim hürriyeti bakımından pek t€h-
likeli bir ölçüdür: "Günliik r.a domıg:ojik
slyasetle iştigal mahi},otlndekl yazrlar
rııerıınudur"! Hükümetin gerekçesi ve Mec.
liste kanunu müdafaa eden Bakanlar, me-
nedilen siyasi yayınları tavsif €derlerken,
rıüteaddit defalar yukarıki t6,biri kullan-
mışlerür. Evveli "gtiuılük siyatotlo işti-
gal" tabirıni, "g,iiniln m,e§eleloılni incelo-

yen siyasi mahiyettekl yayınlar" diye kb-
bul etmek, asla caiz değildir: Gereltçeden
vc ve]ri]lerin izİhlarındaıı geçen yazımızda
naklettiğimiz sözlcr dahi açılrça göstermek_
tediı, ki, bizzat Hükümet, Üniversite hoca-
larrnın, giinün nıenleket mes,Dleleri ilLefin-
de şlı,asi yayınd,ı bulıınabllereğini bilhassa
teıbarüz ettirmiştir. Maarif vekilinin aşa-

ğıtlaki sözleri dahi, görüşümüzü bir defa
daha teyit edecektir: "Üniversite mensup-
laı"ının hallrr tenvir için neşrlyatta bulırn-
rnaları liizıımuna şiddetle kanl bulunıryo-
ruz. Çünkü bir profe,sörün faaliyeti sadece
üniversite ciu.zai,]arı arasında kalmama]ı-
dır. Dahı geniş bir kitteş,i, bütiin ıuilleti,
üniversite profesöı,ü lrendi bilgisinden ve

feyzinden istifade: et,tirmeliCir. Her hoca
halk efliirını tenvir etmelidir. Bu aydınlat-
manrn heı, türlü ihtisas sahaiarında yapıl-
masl caizdir, hatti elzerndir... Bir hukul<

1:rofesörii de günüıı mevzularını teşkil eıdeıı
§iyasi me§eleler'üzerinde dahl fikir serde-

debilir" (s. 964). Keza bu krstasrn kendisin-
den alındığ,ı _ haksrz yere - iddla olunan
değerli hocaınrz Prof. Onar tla, daha 1946
senesinde vcrdiği ilni rapoyda, üniver-site
hocasrnn günün mescieleri üzeı,indeki siya-
si yazrlarınrn caiz olduğunu bilhassa belirt-
miştir: "Totaliter rejiırıIer ile buna benzer
rejirnler istisna ecliliı,se, üniversiteı persone-

linin fikir vo öğretim hürrlyeti her yerrle
tanınmıştır... Grçekten üniı.,eıı"siteler,, ]yarını
lıazırlarnakİa miikelleftirler; .., bugiiııün
me§eıelorini tenkİd ederek yarını hazııla-
mak; memleketin yarınrnın Inüsseselerinin
çekirdeklerini nıeydana koyarak ilmi, fen-

ni ve sosyal tekömiiie hlzmet otmek üni-
versitelerin vazifesidir. Bugiinü tahlil ve
tenkid edemiyen onırn iistüne çıkemryan,
bir üniversite, adı. ne olursa olsun, yükse}<

bir teknik mekte,pten başka bir şey değil-
dir." Keza Prof, IIirş de raporunda köyle
demektedir: "Bütün siyaset dünyasının
Devletten ibaret olduğuna zat.ip olnak ha-
talıdır. I}ev]et İiyaşet 6,1eminin aneak mu-

ayyon bir krsmıdır,,. Eir sosyoloji profesörü
de icra organrnın herhangİ blr kıararrnr,
so§yoloji ilminin mutaları bakrmrndan ten-
kitl edebilir.. Çünkü ilmin vazifesi, objektif
hakikatleri bulmağa çalışmak ve bulduğu-
na kanaat getirdiği her hakikatı, sırasr g:€|-

lince bildirmektir".

Esasen, "günlük meseleler üzerinde
siyasi yazr yazmak, caiz olmayan neviden
siyasi yayında brılunmaktadır" yolunda
bir formül kabul edilirse, peİ1 seyyal ve her
an değişebilir mahiyette bir ölçü yaratıl-
mlş olur. o zaman bir yazlnrn karakteri-
ırin ilmi olup olmayışr, yazrnln muhtevasr-
na göre değil de, Hükümeıtin tesadüfen o

mesele iizerinde bir karar alrp alınamasına
veya bir kanun teklifi yapıp yapmamasına
göre değişecelrtir; İlim hürriyeti ile de asla
te}if olunamıyan böyle bir netice, hem alr-
la ve hem de cemiyetin menfaa,tlerine ay-
krric]ır. İlim adamlarımızın, bilhassa, bizim
için pratik önerni olan, yani hönüz kat'i bir
netiqeye bağlıınmamış bulunan münaka-
şalı mesclelori incelemesi gerekir. Memle-
ketimizin ddvaları ile biraz meşgul olan
her şahrş bilir ki, giimün çok mühim bazr
sosyal meseleleri vardır: Meseid Temyız
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Mahkemesi ve Devlet Şüı,ası üyele,rinin da-
hi, Vekil tarafından her an tekaüde sevke-
dilebileceği hakkınc'laki kanun hükmünün
ortaya çıkardığı "hA.kimlerin istiklili me-
§elesi"; memurların sebepsiz Vekfllet em-
rine alınabilmesi hakkındaki kanunun ya-
rattığı "memurlarrn hukuki garantisi ve ii-
niversite muhtariyeti meselesi"; ispat hak-
kınrn tanınmaması, basın ve ce2a kanu-
nundaki çok sert hükümier muvacehesinde
"basrn hürriyeti meselesi"; seçim kanrınun-
daki son değişiklikler ve muhalif parti liste-
sini seçen bir vilAyetin kazalaştırılmasr kar-
şısrnda "seçim emniyeti meselesi"; her gün
artan hayat pahalılığıırın ve harici tediye
zorluklarının ortaya çıkardığr "enflösyon,
fiyat tanzinıi, dış ticaret ve teıdiye mesele-
Jeri"; partiden çrkarılan meb'uslarin, ken-
dilerini seçen milletin vekilliği sıfatınr da
kaybetmesi yolundaki - hiçbir demokraside
eşine rastlanmıyan _ kanun teklifi nuvace-
hesinde "mebusluğun hukuki maHyeti me-
selesi" v.s. gibi. Sosyal ilinıler alanına gi-
ren bu meseleler, ilim adamrndan cevap
bekliyen canlı, hayati davalardrr. Şimdi bir
profesör veya doçentten, kendi memleketi-
ni ilgilendiren bu kadar mühim meseleler
dururkerı, onlara sırtınr çevirip, Yunanis-
tanda seçim gmniyeti, Bulgaristanda h6,kim
istiktAli, Nikaragua'da basın hürriyeti, iiae-
rinde yazılar yazması beklenebilir mi ? He-
le bir profesörün sadece böyle mevzuları tet-
kike mezun olmasını kabul etmeğe, mantı-
ken imkf,n var mrdrr? ya bizim meselele-
ri.mizle hangi ilim adamlarr meşgııl ola-
caktır? Tiirkiye'nin günlük ve sosyal me_-

selelerini serbestçe tetltike, sadece ecnebi
basın ve drşardan getirilen ecnebl mütehas-
sıslar mı mezundur ? !

HülAsa: hangi cepheden bakrlırsa ba-
kılsın, "güntük ve demagojik ııeşriyat" tö-
birinden, İgiimiİm meeleleriyle meşgırl olan
siyasi yazılar" mE.nasrnl çıkarmağa, im-
k§n ve oevaz yoktur. Fakat belirtmek is,
tenz ki, bu gibi yayınlar, 6185 sayılr ka-
nundan sonra dahi caiz olduğu halde, bu
kanunuı hem gerekçesinde ve herri de mü-
zal<eresinde, "günlük ve de,magojik politi-
ka" tdbiri ile "siiünliik meseleler iizerinde
siyasl yayın" mefhumları, birbiriyle karış-
tı.rrlmış; birkaç cümle önce müdafaa edi-
len fikir, birkaç cümle sonra nakzedilmiş-
tir. Gerçekten, bu kanunun tatbiki için kul-
lanılan m5nada (giinliik siyaset" ve "dema-
gojü siyaset'ı töbirleri, birbirinden ayrı iki
t0bir olmayıp, bir tek t6,birin parçaların-
dan ibarettirı Gerek kanunun miizaJ<ere-
lerinde, gerekse bu töbirin _ haksrz yere -
kaynağı giÜ gösterilmeğe ça]ışılan ilmi
raporda, "tecyiz edilmeyen siyasi yazr ne-
vi olarak gözöniinde bulundurulan yazılat"
ele alrnrrsa, kolayca tesbit olunur ki, muh-
telif kelimelerden mürekkep bu uzunca
formül ile ifade edilmek istenilen yazı tipi,
sadece bir taneıdir: "Günlük vo demagojik
slya^set"! Demek oluyor ki, memnu yaanla-
rın, muhtelif vasıflara bir arada sahip ol-
masr g:erekmektedir: Evvelö bu yazrların,
sadece iktidar mücadelesi için yazılmış olup
ilmi kaıaktere sahip bulunmarhasl, yaııl
ilmi hakikatlere zrt olarak ve i]mi metod-
dan faydalanılmal<sızın yazılmış olmasr
şarttır. Aynca, birçok hakikatların kasten
tahrif edilmiş bulunması, biraz önceki mu-
hakeme tarzuıın biraz sonrakine zrt olma.

sı, sebebin netice ve neticenin sebep olarak
gösterilmesi v.s. gibi, yazının bir mugalöta
nümunesi teşkil etmesi gerekir. Meselö bazı
sİyasi nutuklarda olduğu gibil

Eurada bilhassa tebarüz ettiril.mesi
gereken diğer bir cihet de, iltm hürriyetini
baltalamak isteımiyen bir hukuk nizamında,
dcmagojik yazıI.arın dahi, meslekten atıl-
mak gibi bir müeyyide ile tehdit edilmiye-
ceği hakikatrdır. Bir profesörün yaptığı de-
magojik yayının cezasr, bunun mahiyğtini
ortaya koyan mukabil yayın vasıtasiyle, o
hocayı ammenin gözünde mahküm etmek
ve nihayet ÜniVersite organlarının ihtarı-
.na maruz brrakmak o]a:bilir. Bundan faz-
lası, memleket ve ilinı için faydalr değil,
zarar]r ve, hatt6 tehelikelidir. Zfua aksi
halde, hududu eııin bir surette kestirilerni-
yen "demagojik" tAbiriyle, suistimallere,
yani Hükümeti methetmiyen, hele tenkid
eden en ilmi ve objektif yazrnın bile dema-
gojik damgasiyle cezalandırılınasına imkin
yaratılmış olur.

Nihayet "n-ıemnu siyasi yazı" nrn mahi-
yetini ifade için kullanılan diğer bir töbirin,
"güıılük ve demagojik siyaset" ile bilhassa
ve hatt5ı münhasıran hangi nevi yayınların
kastedildiğini açıkça göstermeğ,e yarıya-
cağı kanaatındayız: 6185 sayih kanunun
gerekçe ve müzakeresinde ve değerli hoca-
mız Gnar'rn raporunda, "tasvip edilmiyeıl
yazılar vasıflandrrıIırken, misal olarak he.
men daima, "şahsiyAt iie meşgul olan",
münhasıran "muayyeıı. siyasi şahıslarla uğ-

ıaşan" yazılardan bahsedilmek,te,dir. O hal.
de yukaı,ıki izahatın bizi ulaştırdığı netice.
yi şöyie hülAsa edebiliriz: 6185 sayılr ka,
nıınun kasdettiği "E bendinin cevaz verme-
diği siyasi yayınlar", iiiktatörlüğü müdafaa
eden yazılardan ibaret sayılmazsa, mii,ıüa-
sıran şıhsiyatla uğraşan yal,ınlardan lba-
rettir. Şahsiyatla meşgul olmak, bir kim-
senin bızzat nefsini vee şahsrnr hücum mev-
zuu yapmaktır. Buna mukabil bir Devlet
adamrnın veya Partinin yahut Hükümetin

haıeket ve sözierindeki hatalai,ı, buılai,ın
memleket için arzcttiği tehtikeyi, yarattığı
ve yaratacağr zararlarr göstermek, ve hat-
t6, gerekirse, ilmin ve mantığrn ışığı altın-
cta didik didik tenkid etmek, asla şahsiyat-
la meşgul olmak sayılamaz, Binaenaieyh bu
gibi yazılar, üniversite hocasrnın yapmağa
mezun, ha,tt6, vazifeli bulunduğu yayınla.ra
dahildir.

Son olarak mühim bir noktaya işaret
etmek isteriz: "Günlük vg demagojik neş-
riyat" formülünün, üniversite hocasının si-
yasi yayınlarının slnlrtnı, suisümallere ko,
layca sebebiyet verecek,bir surette çizdi-
ğinde şüphe yoktur. Objektif bir ölçüden
uzaklaşan bu gibi elAstiki kıstaslar, miyop
pclitika mülA.hazalarrna ve gemlenemiyen
hırs ve hiddetlere tabi olunarak, iiniversite
hoca.larınrn susturulmasrna yarıyabilen, },a-
ni keyfi hareketlere kapr açan vasıtalardır.
Öyle hük0metler iktidara gelebilirler ki,
onlarrn elinde bu formüller, Üniversitenin
blr medrese haline gelmesinin fetvasını teş-
kil ederler. Üniversite hocaiarrnın siyasi
yayınlarda bulunmasrnı kaypak formiiüer
vasrtasıyla menetmek hevesine, başka hu-
kuk nizamlarında da tesadüf edilmektedir.
Fakat üziimtü ile kaydetmek isteriz ki, de-
mokratik rejimlerde değil! Avrupanın hür-
riyetten en çok uzaklaştığı devirlerden bi-
ri olan Metternlch,zamanrnda, bu hürriyet
düşmanınrn 1819 da dikte ettiği ma}ıut
Karlsbad kararları nda dphi, "doma,gojik
faaliyetler" menedilniş ve bunun için de
bilhassa Üniversite srkı bir kontrole töbi
tutulmuştu. Bu sayede, Prof. Arndt, Jahn
ve Welcker gibi tanınmış simalar kürsüle-
rinden uzaklaştırılmıştır. 1848 senesinde,
hürriyetle birlikte ilga edilen bu kararlar-
dan, Alman ilmi ve cemiyeti çok zarar gör-
müştür. Demokrat fiirkiyenin, Itletternich
devri metodlan ile akraba olan kaıun hü-
kümleri kabul etmemesini ve bu gibi an-
tideomkratik kanunları ibir an önce kaldır-
maslnı temenni etmek, demokrasiye inanan-
ların şüphesiz ki vazifesidir,
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Müessir Bir Sosyal Politika Zarureti

1 - İkti§adl ve içtimaİ müesseseleri,
anlayışlan ve hususiyle tekniği stiratle ge-
lişmekte olan bir çağda yaşamaktayız. Mil-
letlerin hayatında derin taiıawtiller vukua
gelİııektedir. Bir kısım memleketler atom
enerJisid nnai hayata tatbik etmeğe ha-
zrrlanmakta ve bu^suretle ikinci sınai inkı-
löbın eşiğinde bulunmaktadrrlar. Bu ikinci
sinai idlribbın üicut verebileceği sosyal
problemler ba§ılangıç devresinde, uzak gö-
rtlşlü, adil ve iktisadl mülöhazalara tekad-
düm eden bir sosyal politilranın mevcut ol-
mamasından öti.trü hasıl olan sosyal hu-
zursuzluk,,karışrklık ve adaletşizüklere
benzer durumlarla yeniden karşılaşmamak
için §imdiden hazırlrklara başlamışlardır.
Fakat birçok mernleketler ve hususiyle
har]ı sonu dewesİnin iktisat literatüriinde
"iktisaden az gelişmiş" tabiriyle vasıflan-
dınlaıılar, sınai gelişmelerinin ya başlan-
gıcında,veya ortalannda, yani XVIL ci ytiz
yılın sonlanndan itibaren İngiltere'de baş-
layıp müteakiben diğer Batı Avnıpası mem-
leketlerinde yayılan sınai inkılflbın vticut
verdiği içtimat hadiselerle, takip ede0ekleri
sosyal politikanın ınüessiriyetine göre ge-
niş veya dar bir ölçüde karşılaşmak tehli-
kesi ile karşı karşrya bulunuyorlar.

Birinci sınai inkılöp, devrin hğ,kim ik-
tisadi doktrini olan liberalizmin tesiri altın-
da cereyan etmiştir. Binaenaleyh clevlet ik-
tisadi ve sosyal hayata her ne şekilde olur-
sa olsun müdatıaleden çekinmiş doğmakta
ve g:elişmekte olan sınai kapitalizm işgücü-
nü atabildiğine istismar yolunu tutmuştur.
Bu istismar hadisesinin başka bir ifade ile
"Deııletin İerıalık lıarşısınla tara|sıa kü-
rıLo,80" nın milletleriı müteakip hayatlarrn-
da derin tesirleri olmuştur. Eweli cemiyet-
te kazanciyle günü gününeyaşıyabilen ve en
basit ihtiyaçlarını ancak temin edebilen ka-
labalık bir proleter srnıf iktisadi gelişme-
den en büyük payı alan ve sefalet karşı-
srnda refahı temsil eden bir sermayedar
sınıf te§okkiil etmiştir. İngiltere'de srnal in-
kılöp içinde ve müeşsir bir sosyal politika-
nın henüz tatbik mevkiine konulmamış bu-
lunduğu devrelerde işçilerin makinölere ve
yeni icatlara karşı besledikleri kin ve bun-
larr zaman zamaıı en şiddetli reaksiyonlar-
la tahrip, yoluna gitmeleri sefaletin teza-
hürlerinden başka bir şekilde izah edile_
mezdi,

Sosyal politikanın ademi mevcudiyetı
birinei sınai inkıli,p içinde geniş sefalet ha-
disesine §ebebiyet verirken çok küçtik yaş.
lardan itibaren çocukların çalıştınlması
hadisesine de viicut vermiş, ağır ve gayrı
sıhhi şartlar içinde çalışan çocukların vti-
cutlan deforme olmuş, ömürleri kısalmış,
çocuklar arasında intiharlar çoğalmış, ya-
ni görgüstlz, anlayışsz, egoist, fabrika ba-
ca.lanna, yol ve liman_lara nesilleri ve hür-
riyetleri tercih eden iktisadl politika devre
hğ,kim olmuşıtur. Bunun yarunda kocaları-
nın sefalet ücretlerini tamamlamak için ka-
dınlar da fabrika ve iş hayatııila 5irmiş, on-

lar da srnai inkıl6bın yarattığı gayrr insani
şartlar altında çahşmak mecburiyetinde
kalmrşlardrr. Bu, yavaş yavaş, bilhassa iş-
çi sınıfr içinde, aile hayatının Lecezzi etme-
sine yol açmrştır.

Bütün bu vakraların yanında, vücut
buimasına iştirak ettiği geniş servetlerden
ve binnetice refahtan idil bir pay alamadr-
ğnı gören işçi sınıfı nezdinde, beşer tabi-
atrnrn kaçınılmaz bir neticesi olarak cemi-
yeti teşkil eden diğer sınrflara karşı son-
suz bir kin belirmiş, emeklerinin istisrnar
olunduğuna kani olduklarıhdan mevcut ce-
miyet nizamrnı bazan şiddete müracaat et-
mek suretiyle değiştirmek yollarını araştır-
maya başlamışlardır. Bu, sosyal barışın,
hürriyet ve demokrasinin tehlikeye düş-
rnesini ifade eder.

Böyte bir tehlikeyi önleıııek için ilk ön-
ce İngiltere'de başlryan sosyal politika ha-
reketleri yavaş yavaş gelişmiş, bütün batı
Alemine yayılmış, ileri görüşlü devlet ve
din adamları, pedagoglar, üniversite men-
suplarr, beşeri ve sosyal adalet mülA.lıaza-
larınr kazanç müldhazalarının üstünde tut_
maslnl bilen iş adamlarr, fabrikatörler şa-
mil ve müessir bir sosybl politikanın milli
hudutlar içinde ve milletlerarası sahada vü,
cut bulmasrnı sağlamak için hiç bir gay_

reti esirgememişlerdir. Zira hadiselerin ee-

reyanr göstermiştir ki bir cemiyet içinde
sefalet ile refah yanyana yaşar ve hayatta
kaybedece}ı hiç bir şeye sahip olmayan bü-
yük halk kütleleri teşekkül ederse, en ta-
bil hiirriyetler ve hattA. menıleketlerin be-
kaları tehtikelere maruz kalır.

Büyük !'ransız inkılöbı, içtimai ve ik-
tisadi hakları ihmal etmiş olduğu için F'ran,
sa Yirminci yüzyılrn başlarına kadar sos-
yal huzursuzluk içlnde yaşanrş ve sebep-
Ieri daha ziyade iktisadi ve içtimai haksız-
lrklar olan müteaddit ihtilAllere maruz
kalmrştrr. İttihattaJı önce bir çok Alman
devleti içindeki işçi ayaklanmaları ayni se_

beplere dayarur, İlk sosyal sigortaların Al-
manya'da krırulmaya başlamasr bir tesa-
düf eseri değildir. Büyük devlet adamı Bis-
mark, sefaletin kolayca istisman ile mü-
cadele edebitmek için haküi bir sosyal po-

litikanın en ıırüessir vasıta olduğunu anla-
mışıtı. Komünist ihtilAli Rusyadaki büyük
halk kütlelerinin uzun zamandan beri de_

vam eden sefaletlerinin bir neticeşidir,
Marks'rn fikirlerinin komünist şefler ta-
raflndan halka yayılabilmesinde nüfusun
büyük bir krsmrnın kendi haline, fakirlik
ve sefalete terk edilmiş olması, başka bir
ifade ile 1dil bir sosyal politikanın yokluğu
geniş bir rol oynamrştrr. Mussolini Birinci
Dünya harbinin sonrında İtalyan milletinin
içinde bulunduğu iktisadi güçlükleri ve hal-
krn bir krsmrnın sefa]etini istismar ederek
faşist rejimi tesis edebilmiştir. trIitler de

birinci dünya harbinin sonunda Alman hal-
kınrn maruz kaldığı iktisadt karışıklığı, ge-

niş ve yaygın bir işsizliğin yarattrğı sefa-
letten istifade ederek iktidarı eline geçir-
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nıiş ve Alman halkrnın en tabii hürriyetle-
rini birer birer yok etmiştir. Peron Arjan-
tinde fakirlik ve müessir bir sosyal politi-
ka yokluğundan faydalanarak sendikalarr
siyasi mücadelelere karıştrrmış ve işQi top-
luluklarını kendi şahsi emellerine ve kap-
rislerine alet edebilmiştir.

Ir. Uzak görüşlü ve müessir bir sos-
yal politikanın, bir memleketin istikbali ü-
zerindeki tesirini müdrik hiç bir hükümet
iktisaden zayıf durumda bulunan hatk küt-
lelerinin durumlarr ve mtıkadderatı ile alA-
kalanmamak hatasına düşmeıııelidir. Esa-
sen buna hakkı da yoktur. 1919 yılında,
dünyada sosyal adalet ve barrşın tesisi için
Milletlerarası Çalrşma TeşkilAtı kurulurken
İngilterede Liberal Partinin şeflerinden o-
lan ve bakan bulunan Lloyd Georg:e "...es-
ki dünya artık ortadan kalkmalrdrr. Esa-
sen hiç bir gayret onu daha uzun bir.za-
man muhafaza edemez.,, Eski dünyanın
haksrzlıklarının bertaraf edilmesi herkesin
mukaddes bir vazifesi olmalıdır. Menfaat
ve parti düşüncelerine kapılmaksrzrn, çalrş-
manın Adil bir şekilde mük6.fatınr göreceğ
ve yalnrz avareliğin ve tenbelliğin ihtiyaç
içinde yaşıyacağı yeni bir dünya kurulma-
srna yardım etmek vazifemizdir." der]<en
-Eirinci Dünya Harbinden yeni çıkmrş dev-
letlerin r4üstakbel'faaliyetlerinin hedefleri-
ni pek güzel ifade etmiştir. Aynı yıl Baş-
kan Wilson da şöyle demişti: "... Yiiz yıl-
lar boyunca çalrşan erkekler, kadınlar, ço-
cuklar arka plAnda kalarak ve hatt6 ba-
zarL da unutularak hükümetler, dikkatlerini
ve şüpheli nazarlarrnr karşılıklr manevra-
ları üzerine çevirmekte ve devlet adamla-
rrnrn düşünce|eri ticari, ı.ıe ıno,\l, ıııiibadele,
lerJe rneşgul olmakta iken bugün amme,
bütün dünyanın büyük işçi kütlesi ile meş-
gul bulunmaktadır, Erkek, kadın ve çocuk-
lardan müteşekkil bir büyük işçi kütlesi ki
dünyarun geçimi gibi büyük bir yük onun
omuzlanı üzerine dayaıımaktadır. Bir büyük
işçi kütlesi ki, her akşam yorgunluktan
bitkin otarak yatağrna gitmekte ve sabah-
leİin gözleri önünde en küçük bir ümit be,
lirmeden uyanmaktadır.."

Bu sözlerin ardrndan otuz yıla yakın
bir zaman geçmişti. İkinci Dünya Harbinin
en sıkrntılı zamanlarr yaşanmakta idi. İ941
yılırun Ağustos ayrnda iki büyük devlet a-
damı, Başkan Roosevelt ve Sir Winston
Churchill Atlantik Şartını il6,n etmekte ve
devletlerin harp sonu hedeflerini göster-
mekte idiler. Bu hedef halklarrn sosyal gü_

venlikleri, yani ihtiyaç korkusundan ve ya-
nn endişesinden azade kalmak hürriyeti idi.
§artın beşinci maddesinde şöyle deniyor-
du: "Herkese daha iyi çalışma şartlarl, da-
ha fazla maddi refah ve sosyal güvenlik
garanti eylemek.."

Bugün bütün menıleketler, iktisaden
gelişmiş leya az gelişmiş bulunsunlar, de-
rece derece ve müessir ve şamil bir sos-
yal politikarun bir memleketin huzuru ve
ana hürriyetlerine sahip olabilmesinde ifa

l4



ettiği rolü ölçebildikleri nisbette ikti§aden
zayıf duruında bulunan geniş halk kütlele-
riilin maddi ve manevi yaşama seviyelerini
yükseltmeyi meşgalelerinin ön plönına al-
mış bulunmaktadıı,lar. Böyle bir sosyal po-
litika müteaddit tedbirler camiasından te-
ş€kkül eder.

Ücretlerin ı,eel satrn alma gücünün
yükseltilmesi ve enfldsyon devrelerinde hiç
olınazsa ırıuhafazasr ınüessir bir sosyal po-
litikanın ilk tcdbirleri içinde yer ahr. Üc-
ret işçinin yegane geliridir. Binaenaleyh ge-

çiminin kaynağıdır. Brı bakııııdan onun işti-
ra gücü gğrek sosyal gerek iktisadi politi-
kalar içinde hükümetlerin başlıca meşga^le-

ulerinden birini teşkil etmelidir. Müessir bir
sosyal politikanrn ehemmiyetini idrak et-
nremiş ve bütün gayretleri bazı iktisadi kal-
krnnıa hedefleri üzerinde toplanmış bulu-
nan hüküııetlerin göz öılünde bulundurma-
larr ldzım gelen bir hakikat vardrr. Bu ha-
kikat şudur. Çok düşük ücret seviyeleri
iktisadi kalkrnmaya manidir. zira iktisadi
kalkınma içindeki rolü hiç olmazsa serma-
ye kadar ehemmiyetli olan, fakat düşük bir
ücret elde edebilen işgücünün prodüktivi-
tesi zayıftır. Diğer taraftan işçilerin reel
kazançlarının kifaeytsiz]iği talep hacmirıe
geniş ölçüde müessirdir. Talep hacmi k6fi
olmayan bir ekononrinin gelişme imkdnla-
rı mahduLtur,

Devriınizin inüessir bir sosyal politi.
lia anlamı içinde, derinliğine ve genişliği-
ne tekemmül ettirilmiş şamil bir sosyal gü-
venlik sisteminin kurulmuş olması büyük
bir ehemmiyet taşır. İşsiz kaldığı, hasta]an-
dığı, ihtiyarladığr zaman kendi haline, ya-
hut bir hak mahiyetini taşrnayan ferdi ve-
ya l<ollektif yardrmlara terk edilmiyeceğin_
den emin bulunan işgücü "yarın" endişesin-
den azadedir, Böyle bir garanti bir toplum
için sosyal barrşın da garantisidir. Bir
memleket içinde sosyal güvenliğe mevzu
teşkil eden haklardan yalnız bir kısım iş-
çiler faydalannıakta ve diğer bir kışrnı ken-
tli haiiııe terk edilmiş ise müessir bir sos-
yal politikanın mevcudiyetini iddia edebil-
mek güçtür. Bu sebepten dolayrdır ki At-
lantik Şartının imzalandığr sırada İngil-
tere hüküııretinin Çalışma Bakanı bulunan
Bevin "Harbin sonunda, hatti harp içinde
sosyal güvenliği milli hayatrmızrn başlıca
hedefi yapm&k mecburiyetindeyiz" diyordu,
Hollanda Dışişleri Bakaru ise, "Nihai zafer-
den sonra daha iyi ve yeni bir dünya kur_
mak gibi mvazzam bir vazife karşısmda ka-
Lacağız. Bu dünya içinde büyük kütlelerin
güvenlik meseleleri ana nıevkii işgal ede-
cektir" demiştir.

Şüphesiz işçilerin sendika kuıınak ve
sendika vasıtasiyle ekonomik ve sosyal
menfaatlarını koruyabilmek hakkı devri-

mizin sosyal politika anlamı içinde ön safta
yer elır. Grev hakkı ile takviye olunan sen-
dikalar hususi teşebbtis lizerine istinat eden
bir iktisadi sistem içinde işçilerin hayat ve
çalışma seviyelerini geliştirmekte. müessir
ve hattA. çok zam&nler mevzqatten da e-
hemmiyetli .bir rol ifa ederler. Fakat her
hangi bir memlekette gerek iş vereıüer ge-
rek hiiüıümetler tarafindan sendikalara ta-
hammülsiizlük giişteülir ve her fırsettan
faydalanarek faaliyetleri kiistekleni& top-
lantıları men olunursa hakiki m&nasiyle
§endika hilrıiyetİnden balısedilemez. Ve mo-
dern sosyal politikatorın bu en müessir va-
sıta.sı fonksiyonunu üade edemez va bir
ıarf olarok kalır.

Modern ve müessir bir sosyal politi-
kanın nisbeten daiıe az eheminiyetli diğ9r
ur§ur ve tedbirlerini burada birer blrer sı-
ralamaya lİizum görmüyoruz. Yuka,ndan-
beri verdiğimiz izaiıatın tiiyle bir pollüke-
nın toplumlar için hayati roltinü anlatmaya
kifayet edeceğini zennediyoruz

1944 yıtında Filadelfiya'do kabul olu.
nan ve Milletlerarası Çalışma Teşkilğ,tının
8;aye ve hedefterini ili,n eden Beyaııııa.me-
de belirtildiği gibi "nereile ,ohırsa olqun İr-
luirli,k herlüsiıı re|ohı tçin bir tehl,il@ tegldl
edeıŞ'. Bııı tehlike aşın refaiı ve lüks ile aşı-
n falıirliğin yanyona bulunduğu toplumlaı
için §üphesiz çok datıa büylik olur.

MİLLETIERARASI PARA FONU Ye BANK.A.NIN İsraugut ToPLANTrsI

II. Milletle rarast Banka

tr'orum'un 1 Ekim 1955 tarih ve 37 sa-
yrlr nüshasrnda, Para I'onunun senelik ra-
poru ile İstanbul toplantrsrnda cereyan e-
den miizakereleri özetlemiş,tik. Bu yazıda
Milletlerarası İmar ve Ka]kınma Bankasr
raporu ile bu konudaki tartışmalar ve bu
toplantıda resmen kurulmasına karar ve-
rilen Mille,tlerarası Finans Ortaklığı hak-
kında izahat veteceğiz. Bu izahat içinde
Bankanın kuruluşu, görevleri, işe başladığr
tarihten beri kaydettiği başarılar g"ibi ko-
nulara uzun boylu girmerİize imk6,n yok-
tur. Yalnız İstanbul toplantısında, gerek
yıllık raporlarda, gerekse Banka idarecile-
rinin açrklama]annda ve onu takip eden
tartışmalarda ortaya çrkan başlıca önemli
noktalarr belirtmeye çalışacağız.

1946 yılından beri faaliyette buluna.rr
ve 58 ortağı olan Bankanın kaynakları, bi_
lindiği gibi azaların orta]<lık hisseleıriyle,
Bankanın milletlerarası sermaye piyasala-
Iından temin ettiği ödi-iıç paralardan iba-
rettir. Azaların hisselerinin 7o 2 si altrn
ve dolarla ödenmiş, % 18 i milli paraları ile
ve ortaklaruı muvafakatı ile kullanılmak
suretiyte emre hazrr tutulmuştur; % 80 i
ise ilerde ihtiyaca göre kullanılmak iizere
taahhüt edilmiştir. Banka bu iki yoldaı
(sermaye ve ödi.iı.rıç alma) başka, açtığı kre-

dilerin bir kısmınr hususi sermayedarlara
satmak suretiyle de, milletleraf&§ı §€rma-
ye yatırımlanna aracılık eder.

Baııkaııın . §on yıllardaJri finansman
tarzında bazr dikkate değer gelişmeler mey-
dana Qıkmıştır. 32 ,muhtelİf ,memlelıete §im-
diye kadar 2.4 mityar dolara yai<ın bir pa-
ta iktaz edilmiştir. Bank&, 852 milyon do-
lar kı5rmetinde ve 7O5 milyonu Amerika
serma,ye piyasasında, geri kalanı da İngit-
tere, I(anada, Hollanda ve,fuüçre'de olmailr
i;lzere tatıvil çıkarmıştır. Açtığı kredilerden
hususi sermayedarlara yaptğı satış 204
milyon dolan bulmuş ve bıınuh 10O mil-
yon kadarı g:eçeıı yıl esııa§ında olmuştur,
Geçen sene açılan 2O krediden 13 ü bu şe-
İilde, Banka aracılrğı ile fakat Bankanın
garantisi olmadan hususi sermayedaılar
tarafindan satın aiırımıştır. 8ğO milyorıluk
tahvilin sahiplerinin yarısınrn Amerika dı-
şında olduğu teiımin edilmektedir. Geçen
yıl içinde tsanka, 274 milyonluk ikrazda bu-
lunmuş; brına mukabil 116 milyonu vade-
sinden ewei öde:me olmak tizere 145 mil-
yon dolarlık bir meblöğ eİki borçlular ta-
rafından Bankaya tade edil,iniştir,

Bankanın 2.4 milyar dolarlık kredile-
rinin coğrafi dağılışı şöyledir: 930 ınilyonu
Avrupa, 620 milyonu Batı Yanm lltlresi,

\,

Ayiilin YAtÇlN

330 milyonu Asya, 260 milyonu Awstral,
ya, 240,milyonu ise Afrikada olmak iizere,
136 proJe lçiıı ikrazda bulunmuştur. Tüı,ki,
yeyeı yapılan ikraz 68,4 milyon dolardrr ve
6 proje içindir. Ttirkiyeye yapılan ikraz
hacim itibariyle, Avustralya (258), Fran-
sa (250), Hollanda (229), Meksika (160),
Hindistan (139), Giiney Afrika Birtiği
(11O), Kotombiya (94), İtalya (90), Pa-
kistan (77), Belçika (66) dan sonra on bi,
rinci şelmektedir.

Kullanrş maksatları itibariyle, Baııka
ikrazlarının dağılışı ise şöyledir: 497 mil,
yonu harpten tahribat görerı tesislerln i,
marı, 667 milyonu elektrik eııerJisi, 589 mil,
yonu ulaştrrma, 240 mil. sanayi, 227 ırıIl.
ziraat ve ormancılık, 14O mil. umumi kal-
krnma, 26 mil. muhaberat maksatları için-
dir. Bu ikrazlarrn vade itibariyle biinyesine
gelince, 1.166 milyonu 25 senederı iazla,537
milyonu 15-24 sene, 232 milyonu ise 14 se-
neden az vadelidir, Bankanın en yüksek ik-
razda bulunduğu sene 410 milyon dolarlr
1954-55 Amerikan malİ yrlı, ikinci olarak
324 milyonla 1953-54 yılr olmuşıtur, Bı a,z
ikrazda bulunduğu yıl 137 milyonla 1948-
49 ma]i yılr olmuştur.

Banka kuruluşunun ilk yıllarında ve
1948 de Marshall Pl6,nı ile, Amerikanın o-
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lağan üstü yardım programı başlamadan
ewel Awupa memleketlerine, bilhassa i-
mar maksatları için ikrazda bulunurken,
son yıllarda dikkatini ve faaJiyet istikame-
tini, dünyanın az geiişmiş memleketlerine,
iktisadi kalkrnma hadefing çevirmiş bulun-
maktadıı,.

Bu faaliyetleri sonunda Banka ilk fa-
aliyet yılının 1 milyon dolarlık zatar:rna,
mukabil, müteakip yıllarda daima artan
bir k6.rla hesaplarını kapatmıştır. t947-48
de 4 milyondan faz|a olan kar, 1944-49 da
10.5 milyon dolara çıkmış ve f,edricen aı,ta-
rak, 1954-55 yrlrnda 24.5 milyon doları aş-
mlştrr. Bu k6,rlar munzaıTl ihtiyata ayrıla-
rak 30 ,Haziran 1955 de 122 rnilyon doları
bulmuştur. Bankanın ana mukavelesi gere-
ğince, açılan kredilerden alınan /6 1 komis-
yonlar hususi ihtiyata ayrıldğı için bun-
lar da 62 milyon doları bulmuştur. Bu su-
retle ütiyatlar toplamr 184 milyona qık-
mrştır.

§enelik rapor, yukarda temas edilen ik-
tisadi faaliyete ileveten, Bankanın üye
memleketlere yaptığr diğer yardım çeşit-
leri ,hakkında bilgi vermek,tedir. Banka ik-
tisadi ve mall yardımlata rJa büyük eherrı-
miyet vermektedir. 1950 yılında memleke-
timize gelen ve Barker Raporu adı verilefı,
fakat htikiimetin hoşuna g:itmediği için,
mahiyeti hakkında amme efk6.rı k6fi de-
recede aydınlatılmayan umuml bir iktisadi
tetkik, diğer 14 üye memlekette de yapıl-
mıştır. Geçen yıl, Nijerya, Malaya ve §u-
riye'ye yollanan ekipler tetkiklerini bitir-
miştir. §uriye misyonu başkanlığını, Ban-
kayı memleketimizde teımsil eden fakat
sonradan ayrılmaya ,mecbur olan Dr. Lief-
tinck yapmrştır. Bir başka heyet Ürdiin'de
tetkiklerini yapmaktadır. Bu umuml ikti-
sad1 tetkiklerden başika, muayyen ve mün-
ferid bazr meseleler ,iizerinde tetkikler ya-
prp raporlar vermek üzere, İndus nehriniı
sulama işleri için Hindistan ve Pakistana,
zirai istihsalin geliştirilmesi içiı Japonyaya,
bazr geliştirme projeleri için Kolombiya,
Meksika ve İran'a teknik heyetler gönderil-
miştir. futisadi gelişme ve kalkınma mese-
lelerinde, hükümetlerin yaptıklarl proje ve
pl0nların tanzimi ve tatbiki srasrnda isti-
şarelerde bulun.mak iizere birçok memle-
ketlerin isteıği üzerine daimi mümessillikler
açılmıştır.

Bundan başka Banka, Ford ve Rock-
feller Vakıflarının mali yardımı ile, üye
memleketlerin iktisatçılarınr ve mali ve ik-
tisadi meselelerdeki yüksek idarecilerini,
nazari bakmdan yetiştirmek ve ,tatbikatta
rastlanan bazr meseleler iizeriıde ilmi tah-
lillerde bulunmak üzere Vaşingtonda bir
KaJkınma ıSernineri tesis elmiştir. Bıı se-
mineri idare etmek üzere tanrnnıış İngiliz
iktisatçısı prof. cairncross tayin edilmiş_
tir. Altı aylü devrelerle devam edecek olan
bu seminer 1956 ocak ayında çalışmaya
başlıyacaktır. Banka, €ı/velce hazırladığı
Miiletlerarası F'inans Ortaklığı projesini,
üye memleketlere geçen nisan ayında ver-
mişti; o zamandan beri, bütün üyeler bu ter

şebbüsü tasvip ettiklerini bildirdi.
Milletlerarasl l'inans Ortaklığı (Inter-

na(ional tr'inance Corporation), Bankadan
ayrı blr varlık olarak, bilhassa az gelişmiş
memle]<etlerde, hususl teşebbüsleı,in sanayi
yatırımlarına yabancı sermayenin iştiraki

için düşünülmüş bir kuru.mdur. Hepsi altın
ve dolarla ödenmiş olmak iizere 100 milyon
dolar sermayeli olan bu ortaklık, azalardan
en az 30 memleketin 75 .milyon dolar öde-
mesi iie faaliyete geçecektir. Banka aza
memleketlere ancak devlet kanalı veya
devlet garantisi ile ikrazda bulunabiliyor-
du. l'i:ıans ortaklığı ise, hususi teşebbüse
devleıt garantisi olma.dan §ermaye iştiraki
suretiyle ikrazda bulunacaktır. Ortaklığın
iştirak edeceği teşebbüs]erde devlet iştiraki
olsa bile }ığ.kim vasfı hususi sermayeyi tem-
sil etmesidir ve rantabl işler iizerindeı çÖ"-
lışması şarttıı. Bu proJenin finansmanınrn
memleket içindeki kaynaklarla yapılamı-
yacağının ve ecnebi sermayeye kısmen
muhtaç bulrıımasının tesbiti zaruridir. Or-
taklık, iştirak ettiği projelerin idare ve
kontroiuna karışmıyacaktrr. Yalnız, yapı-
lacak miiracaatlar içinde salim ve vaadkAr
projelerin seçilebilmesi için bir etüd servi-
si krırulaeaktır. ortaklık müstakil hüvi-
yetli bir kurum olduğu halde, guve,rnörleri
ve genel müdürü bankanrnkiniı aynı ola_
cağı için, bankayla sıkr teması devam et-
tireeektir. Finans ortaklğı, türlü sebepler-
den dolayı, serınaye ihraç eden memleket-
lerden az gelişmiş mesleketlere doğru ser-
maye hareketindeki yavaşlığı hızlandİra-
caktır. tsu memleketlerde giriştiği iştirak-
leri, Amerika ve diğer memleketleriı para
yatrrmak istiyen sermayedarlarrna satmak,
onları sağlam, emin ve kArlı yabancı teşeb-
büslere karşı ali,kalandırmak suretiyle, mil-
letlerarası hususi' sermaye hareketlerini
teşvik edecektir.

Banka Genel Müdürü Mr. Black, ver-
diği izahat arasında, gerek iktisadi geiiş-
me, gerekse dış yardım ve sermaye hare.
ketlerine dair son derece dikkate değeır
noktalara temas etmiştir. Bu noktalar ay_
nr zamanda Bankanrn 10 uncu yıl raporun_
da da mevcuttur. Gerek Mr. Black gerekseı
raporda, iktişadi gelişmo ve kalkınmanrn
yalnız yabancı sermaye ve makine ithalt lle
ta,lıakkukuna lmken bulunmadığı, bunun
milyonlarca insaıırn zihin ve düşiimcestnilq
hayata karşı alilığı v&zlyet ve tavırda bir
değişme ile tahalrkuk edebileceğt; her şey-
den evvel bir memleketin keniti kaynakla-
rını hesaplı ve akıllı blr tarztla kullanmasly-
Ie mümhün olacağı tebariiz ettirilmekte-
dir. Mr, Black bir çok memleketlerle sıkr
münasebetler idare ettirilmesi ve bankanrn
geniş kalkrnma projelerine iştirak faaliye-
ti sayesinde, "deneme ve hata" yoluyla çok
kıymetli tecı,übeler kazanıldığını söylemiş-
tir, Bazı memleketlerin, iktisadl kalkınma
hamleleri esnasında ciddi hatalar yaptık-
larına temas etmiş; en çok yapılan hatalar-
dan birinin, iktisadi istikrarı devam ettir-
mek ve haJka yükselen bir hayat seviyesi
temin gtmekten ibaret olan iki rakip hede-
fin birbiriyle telif edilemeyişi olduğunu söy-
lemiştir. İkfi§adİ kalkınma teşebbiı§ü g€re-
ken tedbirler alpmazsa gayet kolay btr şe-
kilde para enflAsyonuna milncer olabillr vo
biıçok memleketlerdo, kolkınma.nın ilüşma-
nı olan enilhsyon yanlış lılr tktişat ııolitt-
kasrnrn neticf§l olarak tkttsaill hayatı kap-
lamrştır, demiştir.

Mr. Black, aynı şekilde bazr memleket-
lerin, iktisadi takatlarının üatiinde lşlere
glrişerek, uzun vadell projeleri orta vo kı-
§a vadeli kre.dİlerle fİnance etmeye başla-

dığını; tıııılarilan çoğuna, tkttsadi fayila
vo rüçhan dereceleriuln no borçlu ne do a-
lacaklı tarafındaıı dikkatlloe etüil edilrıe-
den sirişildiğfurl; bu yüzden deva.ııılı r,g ba-
şarrlı bir iktisadi g€Iişmo içln zaruri olaıı,
yabancı dövizl kaynaklannı, kr§a vg orta
vadeli borçlarla şimtliden terhln etrnfu bu-
luntluğunu; bu glbi hareketlerin bir mem-
leketin kendi menfaatlarr bakrmından mah-
zurlu taraflarr olduğunu açrkça beyan
etmiştir.

§on yıllarda nisbeten genişliyen dış fi-
nansmaı kaynaklannrn daha rasyonel, da-
ha iyi seçilmiş saiıa ve proJeilere gitmesi ve
milletler arası hususi sermaye hareketleri-
nin genişlemesi için, Banka bir haber ve1
etüd serwisi kuracaktır. Bu servis sermaye
aJmayı tasarlryaıı memleketlerin, gelişme
imk6ıları, takip ğttiği maJi ve iktisadi po-
litika, aldıkları ikrazlarr ileıde ödeme
kabiliyetlerinin bulunup bulunmadığı v.s.
gibi yabancı seırmayedarr ilgilendiren hu-
suslarda ilgililere bilgi verecektir. Banka
direktörü, bazr memleketlerin lüzumundan
fazla devletçilik ve devlet teşebbüsüne gü-
venmelerini tenkid etmiştir. Aşrrı devletçili-
ğin, memleket içinde müracaat edildiği tak-
dirde hiç de küçümsenmiyecek bir hacimde
olduğunun ekseriyo göri.indüğiirıe, hu-
husi sermaye ve teşebbüsü yıldırdığına
ve memleket içinde devlet e,liyle yol, linran,
enerji gibi temel kalkınma projelerine git-
mesi gereken kıt sermaye kaynaklarrnm
hesaplıca kullanılmadığına dikkati çek-
miştir. Bu suretle dünya tarihinde, iktisadi
gelişme mevzuunda en selehiyetli ve en
fazla sorumluluk almrş bir kurulun başı ol-
mak sıfatiyle, Mr. Black aza memleketlere,
edinilen tecrübeler hakkında kıymetli açık-
lamalarda bulunmuştur.

Miizal<ereler

Banka raporu ve Genel Müdürün aeık-
lamalarrndan sonra yapılan müzakerelerde,
birçok guvernörler Banka ve yeni kurulan
Finans Ortaklığına dair ilgi çekici tenkid,
yorum ve müşahedelerde bulunmuşlardır.

Amerika Maliye Bakanr Mr. E. Hum-
phrey, harb sonunda ve Bankanın kuru]du-
ğu tariirten beri geçen 10 yıl içinde, dünya
iş hacıninin ve tieardtinin rekor teışkil eden
bir seviyeye çıktığına, iktisadi istikrarrn
dünyanın büyük bir kısmına yerieştiğine
ve memleketlerin ekserisinde altrn ve dö-
vjz ihtiyatlarrnın artışrna dikkati çekerek,
bu hususta Bankanrn oynadığı rolü belirt-
ıniştir; bununl'a beraber, iktisadi gelişme
soru.mluluğu ve gayreıtinin her şeyden ev-
vel aza memleketlerin omuzlarrnda bulun-
duğunu belirterek, Bankanrn yüz milyon-
]arca insan için yaptığı rnüsbet işleri öv-
müştür.

İngiliz Maliye Bakanı Mr. R. Butler,
son yıllarda banka itibarının, hususl ser-
mayedarlar nazartnda artrrışrnın, aza mem-
leketlerin mali itibarlarında bir artış yarat-
tığına işaret etmiş; Bankanın beğenme ve
tasvibi sayesinde üyelerin hususi serlnaye|_
darlar nazarındaki mali itibarlarının art-
masrnln açacağr imkAnlara işaret etmiştir.
Dal:ıa fazla finans imk0nr yaratmak için
üyelerin /o 18 hisseleriıden istifadenin ye:
rinde olacağı kanaatınr açıklamış, fakat
İng:iliz hükümotinin Bri,tanya milletler ca-
miasındaki bir çok az gelişmiş memlekete
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karşı görevli olduğunu _ hatırlatarak, bu
kaynaktan 1959 a kadar ancak 60 milyon
sterlin serbest brrakılabileceğini açıkla.mış-
tıı.

Alman Maliye BaJ<anı Dr. Erhard, Ban-
J<a raporunda ve Mr. Black'ın raporunda,
ilrtisadi istikrar ve iyi ik,tisadi plAn şartı-
nın, Banka ikrazları ve faaliyotinde esas
alrnmasmı tasvip etmiş ve hususi teşebbü-
sün Almanyada olduğu g"ibi diğer bir çok
memleketlerde de iktisadi gelişmede baş
rol oynryacağına kani olduğunu bildlrmiş-
trf.

Seylan, Hindistan, Pakistan ve rndo-
nezya Maliye Bakanlarr, Bankanın kuwet-
Ienen mali durunru ve artan ihtiyatları
muvacehesinde, 9'o 1 nisbetindeki komis-
yonun kaidırılması veya indirilmesini iste-
nrişlerdir,. Bundan başka, devlet teşebbüs-

" }eri hrtsusunda Banka Raporu ve Mr. Black-
in mütalAalarrnr cevaplandırarak, bunun
tloktriııer bir esastan gelmeyip, ihtiyaçla-
rın tazyiki ile bu yola sidildiğini, hususi
sermayedar ortaya atrlmayınca bir çok te-
şebbüslere der,letin atılmak zorunda kal-
dığını açıklamışlardır. Bu yiizden Bankanın
tatbik ettiği yatırlm krjteryumlarında ba-
zı tadillt yapmak gerektiğini belirtmişler-
clir. SeylAn delegesi, Seylinrn 6 yıJlık kal-
kınnra pl6nının, birkaç sene'ewel Banka
.misyonunun verdiği umumi iktisadi tetkık
raporuna dayaJıdığınl izah etmiş, gerek,

bazı projelerin finansırranl gerekse, teknik
personel yetiştirme ve istişare hususunt]a
hükümetinin Bankayla sıkr işbirliğine de-
vam arzusunu ifade etmiştir. Hind deleğe-

si Sir Benagal Rau Hiıdistanın ikinci beş
yıllık kalkınma pl6,nında, sermaye yat]ı,ı-
mınr iki .mislİne çıkarmak niyetinde oldu-
ğunu bildirmiştir; Fransadal<i yarım ınil-
yon işsize mukabil Hindistanda 15 milyon
işsiz bulunduğunu bildirerek, Eankanın As-
yadaki milletlerin kalkınmasına yardım'
bahsindeki sorumluluğunu hatrrlatmıştır.
Haiti delegesi, bu sonuncu noktaya dair
şu izahatı vermiştir: Birleşmiş Milletler uz-
manlarr tarafından yapılan bir incelemeye
göre, az gelişmiş milletlerin artış nisbe-
tini de hesaba katarak, milli gelirleriıde se-
ne,de (,b 2 nisbetinde bir artmd, temposu i-
çin, bu memleketlerin yılda 19 milyar do-
larlık bir yatırım yapmalan ve bunun 9
milyarrnııı da döviz şeklinde olmasr l6.zım-
dır. Bu memleketlerde tasarruf hacmi dü-
şüktür, Şimdiye kadar hususi yabancr ser-
maye 200-300 milyon seviyesi üstüne çık-
nramıştır. bu rakamlar Bankanın yabancl
sermaye hareketi bahsinde sorumluluğu
hakkında bir fikir verebilir.

Az gelişmiş memleketlere mensup di-
ğer bazı delegeler de, memleketlerindeki ik-
tisadi kalkınma ve sanayileşme arzusunun
şiddetine işaret ederek, hükümetlerinin bu-
na mukavemette güçlük çektiğini ve sür'-

atli gelişnre arzusuyla bazı salim olmayan
mecralara §ürüklendiklerini izah etmişler-
dir. Bunııı için de gelişmiş ve ileri sanayi
hayatına karıışmuş memleketlerin yardım_
larrna, t,avsiyelerine ve işbirliğine ne kadar
ınuhtaç bulunduklarrnı belirtmişlerdir.

Bu görüşmeüer, Bankanın iktisadi kal-
krnnıa konusundaki yakın ilgi ve sorumlu-
luğu dolayısiyle, gel§me ve sermaye hare-
ketleri konusunda, üyelerin tecrübe ve gö-
rüşleıri arasında açık ve samiml bir alışve-
rişe imkAn vermiş,Lir. Yabancı sermayenin,
iktisadi gelişme konusundaki dinamik ro-
lü, milli gelir teşkküliindeki tesirinin çok
taraflı oluşu belirtilmiştir. Bir memleke:tin
yabancı sermayeden elde ettiği kazancı
ölçmek için, yalnız ithal edilen meb16,ğla,
dışarıya faiz ve amortisman şeklinde gön-
derilen mebldğların mukayese edilmesinin
köfi otamıyacağı belirtilmiştir. İktisadt ge-
lişıne için yalnız para ve makina şeklinde
iktisaiti sermayenin kifayetsiz oluşu; tlev-

letin iktisadi ve mali meıselelerdeki tutumu,
dmme idaı,esi ve umumi devlet hizmetleri-

nin kifayeti ve diizgünlüğü, plön ve prog-

ram yapabilme kabiliyeti, ilim ve teknik-
teıı. faydalanabilme yetkisi, halkın teşeb-

büs kabiliyeti ve uyanrklığı gibi sosyal ve

manevi. bir çok unsurların _ tabir caizse
sosyal sermayenin - eıhemmiyeti üzeriııde
durulmuştur.

Senelerce evvel iş adamlarında bulun-
ması lAzım gelen vasrflar cesaret v€ sebat
idi. Daha sonra bu vasıflar yanında serma-
yesi bulunan veya sermaye tedarik edebi-
len iş adam.ları muvaffak olmaya başla-
mıştır. Bu müddet zatfııd,a rekabetin art-
ması, muhtelif iş sahalarındaki ihtisaslaş-
ma, işletmelerin büyümesi işaret ettiğimiz
vagıfların biı, çok garp memleketleıriıde iş
adamına kAfi gelmemesi neticesini doğur-
muştur. İş adamına li.izumlu bilg-iterin art-
ıılaslna muvazi olarak bir cok mektepler-
de ticari bilgiler namı altında dersleır oku-
tulmaya başlanmış ve hattö yaJnız bu bil-
gileri veren bir çok orta ve yüksek mek-
tepleı., kurulmuştur. Ticari bilsileri üç kı-
sımda mütalda etmek müm.kündür. Ticari
bilgiterin üç krsma ayrılması yalnrz anali-
tik bir tasnif olmayıp, bu bitg:ileri öğreten
mekteplerin ,tarüi tekAmülüne de uygun-
dui'.' Birinci kısrmda toplıyabileceğimiz ti-
cari bilgiler daha ziyade işletmeeilik tek-
niği (mesel6. muhasebe, istatistik, tlcaıt he-
sap) ve bahis mevzuu iş sa"hasını alğ,kadar
eden hukuki mevzuattrr (Tica.ret hukuku,
icra iflAs hukuku v.s.). Bu sibi bil8iiler u-
mumiyetle işin file-n idaresini ve mesuliye-
tini üzerine alarj kimseden ziyade, bu kim-
senin nezareti altında çalışan kimseüerin
sahip olduğu bilgilerdir. Nitekim gok defa

iş aCamlarının bu hususta bilgisiz bulundu-
ğu ve işinde çalıştırdğı müstahdemlerin bu
bilgileri icap ettiren işleri yaptığı müşa-
hede edilir. İık okutulan ticarİ bilgiler bu
gibi bilgilere inhisar etmekte idi. Ticaret
mektep ve üniversitelerinin ilk kuruluşla-
rında bu bilgilerden öteye gidilmemiştir.
Bizzat iş adamı çok defa bahis mevzuu bil-
gilere sahip olmadığından bu nrekteplerin
yetiştirdiği talebelerin iş adamr olabilece-
ğine şüphe ile bakılmakta, iş adamı olmak-
la bu gibi mekteplere gitmek arasında bir
münasebet kurulmamakta idi.

Ticari bilgilerin ikinci kısmınr iktisat
.teşkil eder. İktisat daia ziyade bir Devlet
ilmidir. Bu ilmin mevzuu içtimai or8;anizas-
yonla al6.kalr olduğu nisbette memlekett,e-
,ki servet ve gelirleri tAbi bulunduğu dmil-
lerin tetkikidir. }Ier iş adamının talihi bü-
yiik ölçüde memleket ,iktisadiyatının gidi-
şine bağhdır. Umuıni iktisadi şartları hiç
bir işletme ihmal edemez. Bu bakımdan ik-
tisadt bitg:ilerin iş adamına olan lüzumu a-
çıktır. Nitekim iküsat yalnız siyasl ilim-
lerin okutulduğu mekteplerde değll, iş a-
damlarının yetiştirildiği mektep pro8:ra-
mında da yer alır.

Üçüncü kısım ticari bilgiler, işin ida-
resinde bızzaL iş adamınrn karşrlaşacağı
rrıeseleleri ve b|zzat kendisinin karar ver-
mesinde lüzumlu bulunan bilgiled içine a-

lır. Başka bir deyi§le, bunlar bir işletrne-
nin muvaffakiyeti ve randımanlı çalışabil-
mesi için iş _adamrnrn sahip olması ge,reken
bilgilerdir. Amerikahlar, bunlarr Business
Administration (İş İdareısi) ismi altında
topluyorlar. Ticari bilgilerin en yeni kısmr
olan iş idaresi başta bir taraftan iktisat
ve diğer taraftan idarecilik prensiplerinin
işltemeler için kullanılabilecek .olanlarrnın
bir araya getirilmesinden başka bir şey de-

ğildi. Fakat zamanla sür'atle gelişen bu
bilgi şubesi, umumi iktisat ı,e idarecilik
prensiplerinin, bir iş ünitesiıde ne şekilde
kullanılabileceği yönünde büyük terakkiler
kaydetmiş ve tamamen mustakil bir bilim
haline gelmiştir. İs idaresi bilgisinin ge-
lişmesine muvazi olarak bilhassa Amerika
Birleşik Dev]etlerindo iş idaresi tedrisatr
da gelişmiştir. O kadar ki, buglin Birleşik
Amerikada her üniversitenin bir iş idaresi
fakültesi vardrr. Ve talebelerin en çok rağ-
bet ettiği fakülte de budur.

Memleketimizde son zamanlara kadar
iş idare§i fa]rültesi diyebileıceğimiz bir mü-
e§sese mevcut değildi. 1954 senesinde İs-
tanbul Üniversitesi İkti§at F'akültesi, Ttirk
iş adamları ve Ford vakfının müşteırek
yardrm ve gayretleri neticesinde iktisa.t
faküItesine bağlı otarak bir İşletme İıtisa-
dı Enstitüsü kurmuştur. Enstitiiııiin gayesi,
iş idaresi tedris etmek ve iş adamı yetiştir-
mektir. Memteketimiiin İktisadı kalkınma-
sı için sermaye ve teknik bilgi ne kadar
lüzumlu ise, rasyonel çalışmasınr ve mo-
dern iş idaresi tekniğini bilen iş adamları
da o kadar liizumiudur. Bu bakımdan ensti_
tünün memleketin mühim bir ihtiyacına
cevap vereceği muhakkaktır.

İşletme İktisadı Enstitüsü
Dr. Zeyyat HATİPOĞLU
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Enstitiinün.ilk hocalarını teşkil edecek
beş kişilik grup, Birleşik Amerikada iş ida-
resi tedrisatının lideri bu]unan Harvard
Üniversitesinin İş İdaresi E'akültesinde ge-
çen yıl staj görmüştür, Bir müddet evveü
yurda dönen bu hocalar, önümiizdeki ders
yılında iki AmerikaIı profesörle birlikte
Türk iş hayatının ve Tür,k iş adamlarının
karşılaştıklarr meseleleri tetkik edecektir.
Tedrisat ancak 1956 yrlının sonbaharında
başlıyacaktrr. Henüz kat'i olarak tesbit e-
dilmemiş olmakla beraber, b,u enstitüye ü-
niversite mezunları alınacak ve tedrisat
her gün §ekiz-on saat ders olmak üzele bir
yıl devam edecektir. Enstitü, mezun olur

olınaz heı, hangi bir ticari, sınai ınüessese-
yi maiıaretle idare edebilecek iş adamlarr
ye.tiştirmek gayesincledir.

Enstitünün en mühim hususiyerti vaka-
lar metodu ile tedrisat yapmasıdır. iildsik
tedrisattan far]<h olarak hoca ders veıT ni-
yecek, talebeler kendilerine veriln bir iş
problmini hocanın nezaı,eti altında mijna-
kaşa edip, bahis mevzuu iş adamının ne şe-
kilde bir karar almasr lAzrm geıldiğini tes-
bite çalışacaktır. Talebeye verilecek iş
problemlerinin hususiyeti, bunlarrn hoca-
ların muhayyelesi mahsulü olmamasrdır.
Nitekim, enstitü hoca^ları önümüzdeki seııe
Türk iş adamları ile temas edip, karşılaş,tık-

ları meseleleri öğılenecekler ı,e bu şekilde
müstakbel talebelerine verecekleri iş prob-
lemlerini hazrrlıyacailardrr.

tsirleşik Amerikada iş idaresi fakülte-
lerinin tecrübesi gösteırmiştir ki, iş adamı
yetiştirmek için en iyi tedris usulil vak'a-
]ar metodudur. Bu suretle müstakbel iş a-
damı daha talebe ikerı iş meseleleri ile kar-
şılaşmakta ve kendisine verilen iş prob-
'lemi husıısunda düşünüp karar vermekte-
dir.

Enstitü aynr zamanda tecrübeli iş a-
damları için kurslar tertip edip modern iş-
le,tmecilik metodlarr hakkında iş adaıılarr-
mıza bilgi verecektir,

Eğer

Foı,uın Dergi,si Yazı Heyetine
lırgiliz halk şairi Kippling'in ekli o-

larak tercümesini gönderdiğim "If" şi_
iri bütün Ingiliz genq]iğiüle ilk mektep-
ten hayatrn sonuna kadar rehberlik e-
clecek kadar kuvvetlidir. Ye gençlere ez-
berletilmektedir.

Bizde de hiç olmazsa sayln dergini_
zi okuyan ve takip eden münevverler-
ce bir kaç mrsraı hatrrda tutulacak ka_
dar bellenir ve örnek olabilirse gene
faydalıdır.

Tetkikinize ve münasip görürseniz
neşrine Sunarrm. §aygılarrmla...

Fehamettin Druardar
Beyoğlu

Bütiin etrafındakiler bir panik içine di§tii-
ğü ve bunun sebebini senden bildikreri
zaman, oğer §en kafanı ilik tutabİlir ve
iüdalini kaybefuezseıı,

Eğer herkes sana güvenem€z,ken sen kendi-
ne Eüvenebilir ve onlann güvenememe-
§ni de haklı görebilirsen,

Eğer beklemesini bilir ve beklemekte yo-
fulına,zsan, veya hakkında yalan söyte-
nir de seıı yalanla iş görmezsen, yahut
nefret edilip de kendini neffete kapb_
mazsan, bütiin bunrarra beraber ne çok
iyi ne de çok akıllı göriiırmezsen;

Eğer tahayyiil eılebilir vg hayallerine 'esir

olmazsan,
Eğer düşiinebltip de diişiinc.eletlıi gaye e-

ünmezsen,
Eğer zafer ve mğlubtyetle kaşilaşır ve bu

lki hokkabaza ayırı suretle muamele e_

debilirsen,
Eğer ağzından çıkan bir haltikatin bazı al-

çaklar tarafmilan ümaklaıa fuzak ol-
mak igin iğriüp bükiirmeslne kattanül-
lirsen,

Yahut öınriinü verüğn şeylerin kırıtdğmı
görür ve eğiüp yıpranmış aletlerle ye_
niden yapabiliısen,

Eğer bütiin kazancını bir yığm yapabilir ve
soııra $r yazımı tuıamı oyununda hep-
sini telılikeye koyabilirsen, ve kaybedip
yeni bştan başlayabilir ve zarann hak_
kında bir kelime bile siiylemezsen,

Eğer kalp, sinir ve damarlarıru eşkiiükten
sonra bile işine yaramaya zorlayabilir-
§en ve kendinde onlara (ilayaıı) öyen
bir iradeden başka bir takat kalmaüğı

"--an dayangbitiıscn, 
\

Eğer kalabalıklarla koııuşup faziletini ıııü-
hafaza eilebilrisen, yahut krallarla gezip
Eıalta alt hasletlerini kaybetınezsen,

Eğer hiçbirint fada olmanak şartı ile bü-
tiin insanları sevebilirseıı,

Eğer bir daha ılönmeyecek olan ilhlıikayı
altıış saniyelik biı mesafeyle koşarak
d<ıldurabilirseı1

Arz ve içinılekiler s§ıin,lir ve dahası var:. 
Sen bir iıısaıı olufsun *Hrrr*O

Memleketimizde, hele Cumhuriyet Dev-
ri'nde, yığrn psikolojisinin veya kendisini i- .
l6.hi himaye altında gören bir cemaat dü-
zeninin aydınlArın hareketine engel oldu-
ğunu söylemek mümkün değildir. Muaz-
zaıTI bir menfaat grubunuır engelleyici bas-
krsından bahsetmek de gerçeğe ıymaz

Çok müsait şaı,tlara rağmen aydınla-
rımız, büyük kütleye fikri önderlik yapa-
caklarr yorde, çoğü zaman, istikamet tayi-
nini ondan sonra beklemişlerdir.

Kimi aydınlar, kendilerini pragmatist
bir hayat görüşüne kap|rrmrşlar ve bu su-
retle, dernokratik diizenle menfaatları bağ-
daşamıyanların saflarınr, daima, kuvveıtli
tutmaya hizmet etmişlerdir. HattA, menfa-
at umdukları yerde, Pascal'rn tavsiyesine
uyan (möbede gitmişler) veya (kutsal su-
ya banmışlar) gibi, ye,rıi bir çehre ve yeni
bir inanç sistemi ile gözükmeden çekinme-
mişlerdir.

Kimi aydınlarrmız da, hakikatın yalnız
kendilerince bilindiği zehabına kapıImışlar
ve mernleketi uzun yıllar bir basketbol ta-
kımr kadar insanla idareye kalkışmışJ,ar-
dır. Bunlar, her tenkid ve yeni arayışı başa-
ı,rlarrnı. önleyen birer mani saymrşlardır.

Demokratik diizene inanmayanlarla
haJk kütlemizin gerekli seviyeye ulaşmadr-
ğına iıükmetrnişleri üçüncü bir grup ola-
rak saymak mümkiitıdür. "Bu iş biiyle git-
mez; akıllı bir diktatör bulsak da, işleri dii-
zeltse" şektinde düşünenler bu tip kimse-
lerdir. Bu düşiiırüş şekli, zihni tembelliğin
açık bir tezahiirüdür.

Dahasr var; aydınlarımızın b6zısı da,
zanonan zaman, hizmetten veya mücadel€-
den kaçmrştır. "Azrcık aşım, kaygısrz ba-
şrm!" yahut "bana değmiyen yrlan bin yıl
yaşasrn!" gibi hastalıklara yaialanan kim-
seler, her deıvirde, en büyiik g:iiırıahı yüklen-
miş sayılırlar. "Neme ldzırn" cılrk bizim
aydınların en büyük hastalığıdır.

İşte bütün bu davranış şekilleri, şahsi-
yet sahibi ve açık kalpli aydınlarımızrn de-
mokratik düzeni kurma yolundaki müca-
delelerini, ya yarıda kalmaya yahut da ga-
yeye ulaşmamaya mahküm etmiştir. Bugün
vasıl olduğumuz hedefleri de, bu yarr kal-
mış teşebbüs ve mücadelelere borçluyuz.

Aydrnlarrmızrn günahı büyüktür. Ba-
na kalırsa, bu g;tinahın kefaretini ödeme-
nin iki şartı vardır: Birincisi, eğitim siste-
mimize karakter şekillenmesiıe önem ve-
rir bir istiiamet vermek; ikincisi, geı,çek
aydrnlarrn çoğal,rnasrna ve şahsiyet sahibi

AydınlarlmızıR Günahı

tr'onım Derg:isine,
B7z, yllzyılı aşan giayretlerimize rağ-

men, Bergison'un (Açık Cemiyet) diye isim-
lendirdiği demokratik düzene tam olarak
geçe.meyişimizin giinahrnr, ekseriya, bir
şahsa veya bir zümreye mal etmeğe çalış-
mışrzdır. Bu, aydınlanmızın sorumluluktaıı
kurtulmak için icat ettiğ bir iza}ı tatzıdır.
Doğrusunu söylemek |ezlmsa, geniş halk
kiitlesi de buna kısmen inandrnlmrştrr.

Halbuki, hakikat hiç de böyle değildir.
Kabahati, münewerlerimizin davranış tar-
zında aramak en doğru yol olmak icap e-
der.
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F'orum Yazı Kuruluna,
Toplumu aydınlar kurtaracak, bilimin

altrn ışrkları altında, halkla beraber, dün-
yayr yeniden kuracaktır, diyoruz. Bunca
önemli görevleri yükiimlenmiş olan, bu
Prometheus çocukları kimdir, tükenmez
güçlerini nereden alrr?

İşte Üu sorularr çağımızrn, devrim Tür-
kiyesinin yanlrşa yer vermeden cevaplan-
drrnrası gerekiyor.

Aydınrn özelliklerini tarih şöyle sıra-
lar.

O bilime inanır. Dese de, demese de
dünya dönecektir, ama gerçekle yalan a-
rasrnda seçmek zorunda kalrnca, ölümsüz-
lüğii, yani gerçeği seçer.

Evrenin ve toplumun kuraJlarını bu-
lup çıkardığı, davranışlariyle bu kurallar
celişik olmadığı için,, hürdür, korkusuzdur.

İnsanlığrn ve bunun ayrılmaz bir p4r-
çasl olan halkınrn davalanna srrtını dön-
mez. İleri güçlerin en öniinde, getişmekte
olanrn içinde, haklrnın, doğrunun, güze-
lin yanrndadır,

Cücelerin alkışlarr büyüklüğüne hiç bir
Şey katmadığr gibi, diktatörler (aşağılık
kanrın koyucuları) ve zalim yargıçlar onun
kişiliğinden en küçük bir parça bile kopa_
rarnat.

Aydın yaşar, ihtiyaı,laııaz. Ömrü bo-
yunca kötüye, boşa kullandiğı bir an bile
yoktıır.

Ölürken, eğer yeniden yaşamak imkönı
verilse, yaşamış olduğu gibi yaşamak ka-
rarlnın mutluluğunu duyar. Çünkü; düşün-
müş, düşündüğü gibi davranmıştır.

İşte tarih böyle söylüyor.
Engisizyoncuların adınr bilen yok, a-_

ma yaktıkları ulu kişiyi tarumıyan var mı ?
Bütün evreni kaplayan gerçek, aydın-

dan yanai
Bu güç tükenir mi hiç?
Aydrnlarr küçümsiyenlere ve sahteci

aydınlara suırulınuştur.
Saygrlarımla.

Osıııanı Varış - Mıığla

Aydının Kişiliği

Yeni Bir Meşruluk Anlayışı

kuruıılaı,ın yetişip gelişmesine, sorı on yıl-
danberi ıııüsait gibi göriineırı Qevreyi, daha
cla elverişli hale getirmeğe çalışmaktır. Bu-
nu, taraflısı, tarafsızı bütün aydrnlarrmız
el ve gönül birliği ile gerçekleştirmelidirler.

Say8,ılarımla...
Etraınzıı MIZRAK _ Ankara

Fakat, hemen bu yoilarrıı hukukili-
ği, kaııuniliği bahis konusu olacaktlr.
Bir tedip ve teczil,e fiilinin, rakipleri
susturınanln meŞru olabilmesi içiı:ı.; hu-
kuk prensiplerine, kanun ahk6mına, tü,
ziik hiikümlerine tıygrı{ı olması gerekir.

D. P. nin yüksek icra kaclemeleri,
maksatlarına uygun mıisbet mevzuat
bulamayınca; hatta, keııdilerini önliyen
açık, seçik, emri mevzlrat ile karşı.laşın-
ca, "kaılunilik, hukukilik, meşruluk" a-
lanrna, bir ihtilAl fikri ile girdiler. On-
lara göre: Rakipler, kanuna göre hare-
ket eclebilirler. Fakat btı kanuni hare-
ket tarzları bile millet menfaatine ay-
kırı olabilir. O zaman, memleketin yiik-
sek ınenfaatleri gerektiriyorsa ki bu-
nu kendileri takdir edeceklerciir -, btı
ıneırfaatleri istihsal için, mevcut kaııun
ve hukukun ötesine geçip, nıevcut ka-
nun ve hukuka srğmayan tedbirler de
alınabilir. Rakibin hareketi, kanuna uy-
duğu halde zararlı olabilir. Bu zarar
prensibi, fiili meşruiyetsiz kllar. Ona
karşı kanun ötesinde tedbir alınırsa, bu
te<]blrler de nreşruiyet sebebiııi, me\ıcut
kanunlarda değil. onların ötesindeki
"menfaat prerüsibi"nde bulur]ar. Millet
ııeııfaatinin nerede olduğunu da, biıra-
eıraleyh; kanuna srğsa da, bir fiilin bu
n]enfaate aykırr olduğunu; bilmukabe,
le, karrunun ötesine de geqse, zararlı fi-
ili teclip eden fiiliıı meşru oldtığunu
- gene tekrarlayalrm, çünkii bu nokta,
nııı çok önemi vardır - fiili icraya yet-
kili olaıılar, yani bizzat kendileri tak-
rlir edeceklerdir.

HülAsa, D. P. yüksek icra kacleme-
ieri, bir kongre önüne, yeni bir meşru-
luk prensibi ile çıktılar : rakibin fiilini,
kantırıa uysa da'Zararlr saylp meşruiyet
temelinden mahrum telAkki etmek; ken-
di fiilini de, kanuııa uymasa da, millet
nıenfaatine uygun sayllarak meşru ve
makbul göstermek senin elincledir, se-
ı-ıiır takdirine kalmrştlr.

*

Burada, demek ki, bir kanun ötesi,
kanun üstü meşruiyet prensibi ile kar-
şılaşmış oluyoruz.

Gerçekten; kanunların ötesincle, ka-
nunlarrıı ilstünde de bir bir meşrtıiyet,
asıl meşruiyet kaynağı. varclr.

Totaliter memleketlere göre, bu, şe-
fin iradesidir. Şef, seçimle halktan çı.
kaıı veya halk adına hareket eden bü-
ttin ınüesseselerden ziyade, "halk ruhu"
ııu ifacle'eder. Şefin iradesi, parlAmen-
todan qok halk ruhunu aksettirir. Bi-
ııaenaleyh, şefin emri, parlimanın ka-
nuııdan daha üstüıı ve meşru kanundur.
Şef bir kanunu isteırıiyorsa, o kanun
nreşruiyetini kaybeder.

Demokrat memleketlerde de müs-
bet kanunları,n ötesinde ve üsttinde bir
kaynak vardır. Bu hukukun yüksek
prensipleridir. Müsbet kanunlar, meş-
ruiyetlerini ona uygunluktaı,ı alrrlar.
Bunlar, meselA siyasi münasebetler ala-
nında: eşitlik - hürriyet - emniyet pren-
sipleridir. Siyasi münasebetler alanın-
da her kantın bunlara uygun olnıak ge-
rekir.

Nlevcut kanunlara gör,e hareket e-
denin fii]ine lıiç kimsenin dokunama-
ması; lriç kimseııin fiiline, mevcut ka-
nlrnlarrn kaydetmediği bir müeyyide
tatbik edilmemesi de, bu emniyet pren_
sibi, yani insanrn emniyet içinde yaşa-
masi prensibi icabıclır. Kim olursa ol-
suı-ı, hangi yüksek makam veya meclis
olursa olsun kanuna uygun hareket e-
dene ktrrşı bir şey yapamaz. Kanunun
tlerpiş eclemediği bir miieyyide tatbik e_
clemez. Emniyet preı-ısibi bunu icap
ettirir.

Einniyet prensibi, tıilhassa, siyasl
iktidarı kullanan, onun zecir güc-ünti
tatbik edeıı makamlara karşr, hele onla_
rın, mevcut kanunların ötesinde ara.
dıkları taadcli ve zulümlerine karşr in-
san oğlrııruı,ı korı"ıma amaclna matuftur.

İzıııir, H. COŞKUN

Foruın Daha Ne Yapmalı

l'orum Yazı Kuruluna;
Derginizi ilk nüshasından beri ,takip

ediyorum. Usui, bilsi ve iyi niyetlerinizleı bu
memlekette de hakiki rnanada bir denıok-
ratik zihniyetin ve hürriyet havasınrn yer.
leşmeısi uğruna çalışryorsunuz. Bu itibarla
yalnız okumakla kaJmıyor, tanrdıklar,ıma
da tavsiye edİyor, alıp okumalarınr teşvik
ediyorunı.

Yalnrz, naçizane kanaatımca şu isti-
kametlere de biraz faz|a önem verilirse
clergi (fevkalAde, mükemmel) vasıflarrnı
bihakkın taşımakla iftihar edecektir:

1 - Dünya fikir ve sanat ilemindeki
yeniliklerin, hareket ve cereyanların (müm-
kün olduğu kadar her istikamette) geniş
nisbette aksettirilmesi,

2 - Gittikçe birbirinden ayrılan haJk
ile aydın'r birbiriıe yaklaştırıp kaynaştır-
mak için, ileri garp kültürünü almış ay-
dın'a, memleket realitelerini, halka ait ide-
alleri aşılryarak bir nçvi yeni halkçı ve
memleketçi idealist aydınlar yetiştirilmesi-
ni teşvik,

,3 - Pür Demokrasi'den l{.lasik Libe-
ralizmi mi anlryoruz ? Bu giinkü cemiyetin,
bu günkü vatandaşın nazarında demokrasi
prensiplerirıin hudut veı muhtevaları neler-
dir ? Siyasi hüıriyetlerin yanında iktisadi
ve içtimai emniyetlerin (bilhassa ve bll-
hassa bunların) liizum ve ehemmiyeti? İle-
ri meırrıleketlerin bu husustaki teşkil6t ve
müesseseleri ve gayretleri?

Bu suretle dünyadaki fikir ve sanat
lrareketlerinin, sosyal davranışların sivri
uçlarından geçerı hat üzerindeki tribünler-
de E'orum okuyucusu da bir yer tu,tmuş o-
lacaktır.

Saygılarımla. Ankara, F. A.

Otel mi, Elçilik mi?

Forum Yazr Kuruluna,
İstanbul'daki Hiltçn Oteli'nin önünde

aylardır bir Amerikan bayrağı dalgalanı-
yor.

A. Çbtintürk, İ.T.Ü., İstenbul

Yazi Kuruhına,
Kendi fikirlerinin ırıünakaşasrna he.

le icraatı.nın kontrolüne yanaşmayan
D. P. yiiksek kademeleri; nıünakaşa ve
koııtrole kalkanları bertaraf etmek için
yollar aramışİr.
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Bir Tenkit Münasebetiyle

Yazı Kuruluna,
Forum dergisinin 1 Ekim 1955 tarihli

nüshasında Y. Karayalçın imzasiyle "Uni-
ve,rsit6 d'Ankara: Livret d'Etudiant" baş-
lıklı bir yazr çıktı. Tenkide konu olan eseri
hazırlıyanlardan biri de ben olmak dola-
yısiyl6 sayın yazarın tenkid edeyim derken
düştüğü hataları belirtmeyi bir vazife bi-
]irim. Bu cevapla arkadaşrmın fransızca
öğrenmek hevesini kırmak veya krymetini
düşürmek niyetim yoktur. ,Sadece tenkid
yazılarında dikkatli bulunmanın lüzumunu
beılirtmek istiyorum.

1) Sayın Karayalçın bu kitaba "Livret
de l'Etudiant" yerine Guide de l'Etudiant
denmesini tavsiye etmektedir. Bu tavsiye-
sine teşekktir ederim. Fakat maalesef ye-
rine getiremiyece,ğim. Zira frarısızlar, bu
kabil eserlere münekkidin tavsiye ettiği
başlığr değil bizim teıviç ettiğimiz Liyret
do l'Etudiaııt başlığını tercih etmektedir.
Bunun sebebi uzundur ama bIt mebze arze-
deyim. Guide kelimeşi bilhassa Türkiyede
Tatlı su frenklerinin tesiri altuıda ka"leme
alrnmış lügatlara göre doğru bir tabir gibi
göriinür; hakikatte is,e bu töbir daha ziya-
de müzelerdeki eserlere ait bilsi veren, şe-
hirlerin A.bide ve mühim mevkilerini göste-
ren, telefon adreslerini ihtiva eden kitap-
lara denildiği gibi öğretim "konusunda da
öğrencilerin kısaca bir konu hakkında bilgi
edinmelerini sağlayan eserlere denir. Nite-
kim Grenoble ve Nancy üniversitelerinin
bu konudaki klavuzuna müracaat edilirse
bu haki]<at meydana çrkar.

2) ,Sayın münekkid "tr'ille ve Garçon"
tabirlerini gayrı ciddi bulmaktadır. Bir ke-
re, bu tabirler bizatihi kötü tabirler değil-
dir. sadece !'ille kelimesi iltibasa mahal
verdiğinden fransrzlar Jeune F'ille tabirini
kullaııırlar Garçon kelimesi çok defa yaşı
elliyi bulduğu halde evlenmemlş olrıp biraz
muvazenesiz kalanlar için bile "vieux gar-
çon" terkibiyle kullanılmaktadır. Kaldı ki
sözü geçen eserin §iyasal bilsiler kısmında
kız ve erkek öğrencileri ifade etmek iizere
Etudiant, etudiante tabierlri kullanılmıştır.

3) Eser bu konuda yazı].arı, eserlerin
iiıtiva ettiği kısımlarr ihtiva etmekte ve
ontarın güttüğü gayeleı,i gütmektedir. Me-
sele Ankarayı iiniversite ve org:aılarını ve
iiniversitede okunan kürsiileri tanıtmaktır.
Bu vadide yabancr dild,e yazılmış ilk eser
olmak dolayısiyle kusurları varsa da, sayrn
miiıekkid bunlara temas edecek yerde ha,
ta]ı görüşlerini açrklamrş bulunmaktadır.
l'ilhakika eserd€ matbaa yanlrşlan, tertip
hataları olduğu gibi baaı iml6, ve lisan ha-
taları da vardrr. F'akat buna rağmen uü,
zumlu bir eserdir. Miinekkidin ısrarla ileri
şürdüğü gibi usanç ve iiaüntü duymayı ge-

rektiren bir şey de yoktur. Zira bu eser
basıldıktan sonra birinci krsmı (sahife 1-30)
İehiyat F'akültesİnde okutman olan F'ran-
sız kültür m,erkezinden Jule Roche'a okut,
tuıı.ılmuştu. Ana dili fransız olan bu zat
bir kaç baskı hatası ve bir iki iml6, hatası
haricinde eseri iyi bulmuştu. Sayın Y. Ka-
rayalçrn ise anadiüne suikast yapıldığını
şaııdığı fransrzın gösterdiği tahammül ve
müsamahayı da göstermiyerek yapfan gay-
reti inkira gldiyor. Eğer sayın Karayalçın

hakikaten escr,i baştan aşağr okuıııuşsa ta-
biatiyle canr sıkıImrşlır. Zira tıbba, ildhi-
yata, veteriner ve ziraate ait tabirlerin ço-
ğunu anlıyamadığı gibi elindeki lfıgatlar-
da da bulması belki mümkün değildir. Bu_
rada bizim bir sun'u taksirimiz yoktur; sa-
dece bu arkadaşa ]rendini sıkan ve üzen
şeyleri okumamasınr tavsiye ederiz.

4) Eser, baskı teknik ve hatti lisan
bakıınından bazr hatalarr ihtiva etmektedir.
Arkadaşlardan beklenilen şey hiç olmazsa
ihtisaslarrnı .ilgilendiren hususlarda ikazla-
ı,rnr esirgememeleridlr. Bu yönden arkada-
şımın bu tenkidinden büyiiik şeyler bekler-
ken sadece yaprian işlerin inkir edildiği,
üniversitenin tenkid edlldiği ve muhteviya-
tının istihfafla kaı,şılandığınl gördüm ve
hakikaten üzüldüm. Zira bu üniversite yal-
nrz benim üniversitem değildir. Benim ka_
dar sayın arkadaşlaı,ım da bu üııiversite-
nin iftihar duyduğu nrensuplarrdır. Ben 95
sahife yazdım, kendileri de hiç olmazsa bu
95'sahifeyg bir beş sahife ilAvesi ile 100 e

çıkarsalar ve noksan olan yerleri tashih
buyursalar elbette ki bu himmetleri tak-
dirle anrlrr. Tenkid he"le insaf ölçülerine vu-
rulmadan yapılırsa çok kolaydır; güç olan
şey tenkid edilen şeyin bir benzerini yap-
mak veya onu esaslr bir şekilde ıslah et-
mektir. Dava sen ve ben meselesi değil,
memleket ve memleke,tin irfanr dövasrdır,

lngilizce, fraısızcaya da vukufum ol-
maslna rağmen batr dilinde yazarken her
vakit ispanyolcayı ihtiyar etmekteyim. Zi-
ra yüksek tahsilimin büyük bir krsmınr bu
lisanda yapmış, doktoıamı bu lisanla sa-
vunmuş ve radyo konuşmalarımı bu lisan-
da yapmış bulunuyorum. Bir an için bu
yolu brrakarak ve yaşrmrn ilerlemiş olma-
§ına ve üniversite nimetleı:inden,en az müs-
te,fid olan bir şahıs olmama rağmen F'ran-
sızca yazrnak suretiyle bu gayr.eti gö§ter-
mekliğim yüksek bir vazife ve hizmet his-
sinden ileri gelmektedir, Hiç bir suretle te-
mayiiz arzusunda olmadığrm gibi büyük
menfaatlar peşinde de değilim. Merrılekete
ve memleket irfanına bir hizmetim olursa

ne mutlu bana. Bu yolda genç ve kıyınetli
atkadaşlarrmın da hizmetindeıı müstağni
değilim. Bu sebeple ilk fırsatta bu rehberi
daha giizel bir şekle koymak niyetindeyim.
Bilhassa üniversiteli arkadaşlarrn kendi ih-
tisaslarr dahilindeki yardımlarr esirgeme-
ıneleri icabeder.

Mehmet TAPII\MACIoĞLU

Ycışar Rarayalçln'?,n notu I

Yukardaki mektupta asıl konuyla
ilgisi olmayan ve fikir ve muhteva ba:
krmından insanr bir hayli düşündüren
bazı ci_imleler hakkrndaki hükmü oku-
yuclrlallmıza bırakıyorum. Toplamacı.-
oğlu'nun bu mektubundan anlaşıldığına
göre üzerinde müellif kaydı bulunma-
yan bahis mevzuu kitabı bizzat kendisi
yazmişttr.

. ,1 _ Ankara Üniversitesincle . sayrsr
oldukca az yabancı öğrencilerin ekseri_
yeti İran, İrak ve Suriye gibi komşu
memleketlerden gelmiş olup bunların
hemen hepsi lisanrmızı bilmektedir.
Böyle bir kitabın kaleme alınmasırun
"lüzLımlu" olup olmadrğı ayrı bir meı-
zudur. yazımızcla biz bu nokta üzerinde
clurmaclık. Lüzumlu olsun olrnasln mü-
him olan, Ankara Üniversitesi yaymla-
rr araslnda çıkmış bulunan bir kitabrn
Üniversiteınize yaklşıp yakışmayacağr
hususudur. Mektup sahibinin de kabul
ettiği gibi "kusurlarr olan", "teknik ve
hatta lisan bakımından bazı hatalarr ih-
tiva" eden ve üstelik hemen her sayfa-
da en aşağı beş-on baskr hatası bulunan
bir kitabın bir ilim müessesesinin ya_
yrı-ılarr arasrncla yer alamlyacağr aşikAr_
clrr.

2 - "Livret" kelimesinin öğrenci
devam ve not karnesi manasına geldiği-
ni tahsillerini Fransrzca konuşulan

I50 LİRALIK BİR HESAP
SI?, İ

BoĞAZ.§, NAZ IR
( Bebek Sırtlarında Nispediyede )

4 Oila bir hol, bütün konforları haiz bir apartman.ılairesinin
sahibi yapabilir.

2 APARTMAN DAİnnsİ
2 BAHÇELİ nv DAİnBsİ

Ayrıca
15 Kişiye 15.000 Lira 63l Kişiye Çeşitli Para

İ k r a m iy e l e r i

GA
İşinizin,

RANTİ BANKASI
Paranızın, İetikbalinl zin, Garantisidir
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nremleketlerde yapmış olan okuyucula-
rrmız yakından bilirler. Görüşürxle is-
rar eden arkadaşımıza "tatlı su fıenkle-
ri" tarafiııdan yazrlmamış olaıı şu iki e-

sere müracaat etmesini tavsiye ederimı
1 * Dictionnaire de l'Acad6mie fran-
çaise, II, s. I20,2 - Larousse du XX.öme
Siğcle C, 3 s. 909, C. 4 s. 48E.

laı,r belirtmeyi ııir vazife bilen" ınektup
sahibinin hata diye gösterdiği noktalara
cevabımız, kısaca, buııdan ibarettir.
"Tenkid yazrlarında dikkatli davranma-
nın lüzumu" aşikArdrr. Yalnız 5rukar-
daki mekttıp arkadaşımızın bu kaidenin
pek clışrnda kaldığını göstermektedir,
Sükütun tta ştiphesiz bir değeri ve m6-
nası vardrr.

Ttlrkiyenin Son Durumu

Beş sene ewel tek partili otoriter reji-
min değişmesi ile ve Amerikanrn yaptığı
bol miktardaki yardımlarla siyasi demok-
rasi ve iktisadi gelişme sahalarrnda cüret-
kAr bir harekete girişen Türkiyede bugün
bütiin bıınlar yrkılma tehlikesi ile karşı kar-
şıyadrr.

Memleket giin geçtikçe vahameti ar-
tan bir iktisadi krizin pençesi altındadrr.
Dgmokrasi denemeleri şiddetli parti müca-
delelerinin tehdidine maruzdur. Tenkidi ve
muhalefetin sorumsuzluğrınun bir krsmınr
ortadan kaldırmak iizere başvunılan otori-
terce metodlar, son hadiseleı,den sonra da-
ha da artmışi,trr.

Burada bu meseleler hakkrnda esaslı
bir şekilde değiştirmediği veya Amerikadan
yerıi ve büyük bir yardım temin edemediği
takdirde, önümüzdeki yılda memleketin ik-
tisa.di durumu ne olacaktır, bilinmemekte-
dif.

Türkiyenin döviz ihtiyatları,tamamen
bitmiştir. Çok ağır bir dş borç yiikü altın-
dadır. İthalatın tahdiü için aJınan bir ta-
krm tedbir]ere rağmen dış borçlar haftada
bir nıilyon ste {inlik bir süratle artmakta-
dır. Türkiye şimdi bugüıı kazandığınr bu-
gün yiyen, ibhal6.tını cari kazançları ile ö-
deyen, hesap gününü bir seri idarei mas-
l6,hat nevinden kredi anlaşmaları ile geçiş-
tlrmeye çalışan bir şekildd yaşamaktadır.
IV[ilyonlarca 'lira alacaklı. halde olan ya.
bancı petrol şirketleri artık parasını önce-
den almadrkça tesliın yapmamakta ısrar
etmektedirler.

Yedek parçalar, lAstik, diğer malzeıme
gibi ana ihtiyaç maddeleri kıtlrğr vardır,
krediler kısıldıkça bu kıtlığın daha da art-
ması beklenebilir. Büytlk baraj, hidro-
elektrik projeleri için aJınan §ermayenin
ödenmesi bug:iiıe kadar dakik bir şekilde
yapılmıştı, fakat hali hazır gidişte bir de-
ğişiklik olmadğı taJ<dirde bunun daJıa ne
kadar devam ede,bileceği belli değildir.

Dahilt enflA.syon ve şüpheli dış kredi.
ler Türk lirasının serbest piyasa rayicl]ıe

tesir etmiştir. Bir sterling 24 fiirk lirası-
na temin edileıbilmektedir. Bu 7, 8 lira o-
lan resmi rayicin üç mislidir.

Tabii ki bu can sıkıcr analizler, dina-
mik bir iyimser olaı ve Tiirkiyenin pro-
düktif kapasitesindeki süratli genişlemeye
bel bağlamrş olan, Başbakan Menderesin
hükmü altındaki Tüı,k hükümeti tarafin-
dan şiddetle reddedilmektedir. Tiirk resmi
görüşüne göre hali hazır güçlükler geçici-
dir ve se,bebi g:eçen sene kuraklrk yüziiıden
buğday istihsalinde meydana gıılen büyük
azalmadır.

1950 - 1953 arasrndaki üç yıllık devre-
de, ziraatin makineleşmesi ve yeni toprak-
ların ekilmesi ileı buğday mahsulü eskisiıin
iki mislinden fazla hale geldi, böyledikle
Türkiye mühim iıuğday ihracatçılarından
biri oldu. Geçen sene ise buğclay mahsulü
f6 5O aza|dı ve Tlirkiye Ameı,ika Birleşik
Devletlerinden buğday ithal etmek mecbu-
ı,iyetinde kaldı.

Hükümet, öniimtiadeki iki üç senede
sulama tesisleri tamamlanınca, mahsul mik-
darlarında yağışların intizamsrzlrğı yi.izün-
den meydana gelen dalgalanmaların azala-
cağına inanmaktadır.

Hükümet, limanları ve ulaştırma imk&n-
larını geliştirmek, zirai mahsullerin kalittı
ve standardizasyonlarını vg piya,saya sürme
sisteml'erini iyileştirmek için sarfedilegel-
mekte olan gayretlerle bir arada, yeraltı
kaynakldrının daha esa§h bir şekilde işle-
tilmesinin netice olarak ihracata istikrar
kazandıracağını ve döviz kazançlarrnı art-
tıı,acağını ümit etmektedir.

,Bilhassa ziraatteki miihim olmak iize-
re, son bir ka€ yıl içüıde Ttlrk ekonomisiı-
de hem z|rı,att1 heın de sanayide ükkate
değer bif genişleme olduğu şüpheeizdir. l.a-
kat hiikiimetiıı poütika$nı tenkid ederıler
genişlemenin çok ihtira§lı, hızlı ve kötü ş€j
kilde pli,nlanmı§ olduğuna ve bunun fiya-
tının Türkiyenin kaldırabileceğinden fazla
olduğuna lnanmaktadırlar.

H{iktlmet 22 tiirnendeqı müteşekkil bir
orduya sarfedilen ağır müdafaa masıafla-
rı i]e birlikte §enııaye yatırımııı yilksek
bir sevi}ıede tutmıya, aynı zamanda da nü_

fusun % 80 ini teşkil eden köylülerin istih-
lA,klerini ve satınalma güçlerini fiyat des-
tekleyici primlerle arttırmaya gayret et-
mektediı,.

trarlAmeııtoda ezici bir çoğunlukla ik-
tidarı elinde tutan Deınokrat parti esas o-
larak köylülerin reylerine dayanmaktadrr.
I(endisi de zengin bir toprak sahibi olan
Başbakan Menderes, sermaye inkişaf
prog:ramrnl ve zfuauL sahasrna verilen
primleri kısmaya yanaşmadrğı için, bu' iş-
lerde liizumlu paraııln ya şehirli halk iize-
rindeki enflğ,syonist tazyiktoıı veya dış yar-
clım ve kredilerden gelmesi icap etmektedir.

Bu, hali hazrrda şehirlerde duyulmak-
ta olan krtlrklara, fiyat yükselişlerine ve
İttisadl hoşnutsuzluklara sebep olmakta-
dır. Bu yılın başlarrnda Türk Hükiiırneti
acele ihtiyaçlaİını karşılamak iizere, Bir-
leşik Devletlerden 300 milyon dolarlık bir
istikraz talep etmişti.

Anıerikalılaı,, içinde bütçeııin denkleş,
tirilmesi vaadı ve devlet masraflarının kı-
sılması da olan bazr şartlar ileri sürdüler,
fakat bunlar Tiirk Hükümeti tarafından
reddedildi. Netice olarak otuz milyon dolar-
lık bir fazla yardım yapıldı.

Türkiye Başbakanr, eğer hakiki bir
qöküş olursa fiirkiyenin strate$ik öneminin
Amerikaşı yardıma mecbur edeceği düşiin-
cesi ile, gelişme programr tamamlanıncaya
kadar önümüzdeki bir kaç. yıl içinde, mem,
leketin sıkrştrrrlmasr üzerindo işi şansa
brrakmrş gibi görünmektedir.

Eğer kumarda kazanacak olursa Ba§-
bakan Menderes haklı olarak kema_list
Panteonda, modern Ttirkiyenin ikiıci dev-
riminin mimarı olarak Atati.irk'ten sonra
bir yer talep edecektir. E'akat eğer alaca}-
lılar mani olurlarsa pek kısa bir zamaıı
sonra Tiirkiye ve onun etrafında inşa edil-
miş olan milletlerarasr düzen için neticeler
iyi olmıyacaktır.

9 Dkim 1956 ta,rihli
Tho Obşorvor'den

A. K.

FoRUM,A
ABONE OLUNUZ.

Ne Diırorlor
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3 - Yerinde"ve doğru kullanıldığı
takdirde lriç bir kelime bizatihi kötü o-
lamaz. "Fille" ve "garçon" kelimelerinin
kullanıiınamış olduğunda lsrar eden ar-
kadaşrmıza kitabının, yaz|mızda zikre.
dilıniş olan 76.ncı sayfasına bakmasrnr
rica ederiın.

"Tenkid ederken düştüğümtlz hata-



Geniş, yaygın bir toplumu önemli yön-
lerde etkileyene bilim dilinde, eğrisi, fay-
dalrsr, zarariısı, büyüğü, küçüğü olacaktlr.
Bu yazımrzda önderi bir yana brrakarak,
Önderin ayırıcı niteiikleri üzerine eğilmeyi,
bunu da en çok kültür değişmesinde ki tu-
tumu bakrmından yapmak istiyoruz. Buna
geçmeden önce de önderliğin türlü sınıf-
lama]arı içintle ÖnCerin aldığı yeri göster-
meğe çalışalım.

Halkla değinnıesi, ağzından çıkan söz-
lerle olduğu için doğruca; yeni fikirleıri sa-
ırunduğu, toplumsal değişnreleri hazırla-
dığı.için de ona liberal Önder diyeceğiz.
Çok defa önderler için ayrı ve kar,şıt birer
nitelik olan toplumsallrk ve zihinselliği de
aynr zamanda kendisinde toplamıştır. Zira
halkı iyi tanıdığı, onunla elele beraber git-
tiği için toplumsal, fikirlerle, ülkülerle, I{u-
ramlarla topluma yol gösterdiği için de zi-
hinsel Önderdir.

I(endi yasasını zorlayan bir başına
buyruk değil, girişgenliğe, sorumluluğa 3ıeı,
verdiği için demokratik önderdir; ön yar-
glsız, yansrz, olduğu, cahilliğe, hoş görmez-
liğe karşı durduğu, hep hakikati aradığr i-
çin de bilimci Öndeı,dir.

Ona üstiimlüğünü sağlayan kaynaklar
ise türlü türlüdüı. Önce onu izleyen büyük
bir ulus; sonra kendiıi Önder diye kabul
e,ttirecek, en lehlikeli zamanda onu ileriye
itecek bitmez, tükenmez bir enerji; gözlem-
ciliği, araştırıcılığı, ileriyi,görme, geniş bil-
gisi iie olağan üstü bir ahlAk; her türlü
şüpheciliğin, umut kırrklığinın üstiine çr-
kabilen bir inanç gücü; halkı kendisine bağ-
layan samimiyeti, güven vericiliği, duygu_
daşlığı; hem süçlülük, hem ahldklılıkla sağ-
Iamlaşmış bir kişiliği.

Önder kendi içinde en bağdaşmıyacak,
birbirini iten karşrtlıkları dengede tutan bir
üstünlüğe sahiptir. Bir yandan aşrrı iyim-
serdir, der I<i: Şeflerin vazifesi, hayatı ne-
şe ve zevkle karşılamal< lrususunda millet-
lerine yol göstermektir, öte yanda gerçek-
gıi, hatt6, ka,ramsardır:' ... bundan solrra da
liiyle bir iğfatrkör siyaset takilr ,edebileceği_
mizi kimse zaırnetmesin. Onun için ınem-
leketi imar edeceğiz deiliğimiz zantan an_
calü yapabllec€ğimiz şeyleri yapacağız.
Yoksa büttin aşırların ihmal ettiği menr-
loketi, birkaç senedo cenırete çevirmel< ha-
yaliııi takip,etıemeyiz.

Önderin dengede tuttuğu başka bir kaı,-
şıtlık da aynı zamanda çok yüzl|ilük, ge-
niş görüşlülükle, tek ytizlülüğü, uznıanlığı
bağdaştırabilnresidir. Siyaset. askerlik, e-
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ğitiıı, dil, tarih..., g,ibi değişik alanlarrn tii-
münü kavrayan tepeden bir bakışrn yanı-
sıra bunlarrn herbirini o işin uzmanr gibi
ustaca ele alabilen bir üstün yeteneğe sa-
hiptir. Atılganlığı, yumuşakhkla bir arada
dengede tutabilmek de bir başkası.. Öı,nek-
leri daha da çoğa]tmak kabil.

Büyük Önderin sayıp da bitiremediği-
nıiz niteliklerini daha fazla uzatmadan, ya-
zımlzın konusu olan ve Önderin en önem-
li eseı,i olan kültür değşmesindeki tutumu-
na geçelim. En başta bu tutumun bilimsel
verilere uygunluğuna işaret edelim. Bu sü-
dümlü kültür değişmesinde ilk adım, dur-
gunluk içindg bulunan değiştirilmesi iste-
nen eski kü]türün incelenmesidir: . hala§,
heyeti içtimaiyedgki ll7arazı teşrih ve tetla-
vl etmekle elde edilir. Marazın tetlavisi il-
mi ve fenni bir tarzda olurs.a şifabahİ o-
lur... EvvelA, fikir vo içtimaiyat kuvvetle-
rinin menbalarınr tathirdon başlamak li-
zımdrr.

Eski kültürün oturmuşiuğunu birbirine
karşrn kuvvetlerin dengede olmasr sağla-
mrştır,. Bunlar kendi kendini di.izenliyen
kuvvetlerlg perçinlenmiştir: kökleşmiş i_
nançlar, alışkrlar, görenek ve gelenekler.
Kültüf değişmesinde ikinci aşama,, eski
düzenin bu karşın kuvvetleri arasındaki
dengeyi bQzmaktır: Hiçbtr delili mantıkiye
istlnat etmlyen bir takrm aıı'anelerin, ak-l-
d"elerin muhafazasında israr etlen milletle-
rin terakklsi çok güç olur; belki de htç
olmaz. Terakkid,e kuyut ve şurutu ıaşamı-
yan milletler hayatı makul vo miişahed,e e-
demez.. Herhaldo zihniyetlerde mevcut hu-
raf,eler kömllon tardolunacaktrr. Onla,r çı-
karılmadılıça iliınağa haldkat nurlarrnı in-
faz etıııek imkönşızür. İyice kökleşmiş kuv-
vetler kazanırken, bunların tepkisi ile
cenkleşmek de o kadar sert olacaktır:
. . bu teceililiidiin mutlaka, maküs tıir ha-
reketi İcabettİreceğİni hatrrrmızrl,an çüar-
mamak lözımdır. Bu harekete töbıri mah-
susasiylo'(lrtica" d,erler. Yaptığlmız işler
ve aldığımız neticelero göre b!ı gibi lrtlca-
lara her vakit lntizar olunabllir. Iian lle
yapılan inkilöplar d,alıı muhkem dlur, ken-
sız inkllflp ebedileştlrilemoz.

Üçüncü aşama ise yeni kültürün yeri-
ne yerleştirilmesidir. Bozulmuş olan denge
yeniden kurulacak. Bu yeni diizene yalnız
yenilik, akıcılrk sağlamak yetmez, kerıdi
kendini düzenleyen kuwetlerin yerleşnesi-
ne yardım ede,rek bu külttiri.in sürekliliğini
de sağlamak gerekecektir. Bu sürekliliğin
dırlarından biri de, terakki vo teceddüt in-

klllbına sovketmek istediklert insanla,rın
ruh vo vicda.nlarındaki temayülü halıikiyo
niifuz etmesini bilmektir.

Önder bu yeni kültürü benimsetmek,
alrştırmak içiı toplumsal ruhbilimin ilke-
lerine uyuyor. Amaca bil an önce varnıak,
yeni kültür değişmesini milyonlarca bireye
ayrı ayrl uyguluyarak, değil fakat toplunı-
sal g:uruplarrn yardımryla olacak,tır. Frrka,
millete mürebbilü ya.pacak; ilim, iktisat,
siya^set vo güzel sanatlar sibi bütiin hars
sahalarrnda vatandaşları yetiştifmek için
pişvalık edecektir.. medeni5,,etin esası, te-
rakki ve kuvvetin temeli aile ha},atıdır.
önde:rin söylevlerinin, demeçierinin pek qo-

ğunun öğretmenlere söylenmiş olmasr tla
gurup çalışmalarrna verdiği önenıi göste-
rif.

Amaca en krsa yoldan varmak için i-
kinci ilke de yığrnlara ulaşmada demokra-
tik önderterin yetiştiriiip kullanılııasıclır.
Aydınlara terettüp eden vazife halkın içi-
ne girerek onla.rı irşat ve ilfl etmek ve on-
lara terakkl ve tesanüdiinde pişva olıırak-
tır, . milletin münevverlerinin millete
her hadişede, her vakada tenvir ve irşad
eyleineleri, miileti daima, hedefi umumiye
tevcih eylemeleri sayesinde mümkün olmuş-
tur; . Yolunda çalıştığımu büyük mefktı-
reyi halkm ka,lbintlo bir fikir halinden tıir
his haline geçirmelisiniz. I)emokrasinin ne
olduğrınu halka anl,atmak bilhassa siziıı va-
zifenizdlr.

Yeni yerleşeıcek kültürün seçimiıe ge-
lince, Önder bunda da en doğru yolu bu-
luyor. Kendi lllusunun bir iki türlü kültü-
rün etkisinde kalıp, toplumbilimcilerin de-
yimiyle bunların hiçbirini kabullenmeyip
bu kültürlerin kerıarında kalmış olmasrna
karşı duruyor. Her türlii ikilik belirtisi ile
savaşlyor: iki parga hallnde yaşıyan nıil-
letler zayıftır, ma.ıiztlir; . her milletin
kendine göre milli hususlyetl,eri vardır. I{iç
bir mille,t ayn,en diğer bir milletin mukalli-
di olmamalıdır. Çünkü böyle bir millet ne
taklit ettiğt milletin ayni olabilir, ne kentli
miltil,eti dahilindo kalabilir. Buııun netice-
si şüphesiz ki hüsranilır.

Büyük sevgimizden, bağlılığımizdan
bir an sryrılmaya çallşarak, kendi sözleri
üzerine, nesnel bir çözümlenmesini denedi-

ğimiz bu Önder, içinde yaşadığrmız şu son
günlerde kendisini heır zamandan daha çok
andrğlmız dahi ATATÜIiK'dür. Onun en
büyiik eseri olan bu kültiir çatısı yeni yeni
bellren tehlikelere karşı şiddetle: savunu1-
mıyacak oluı,sa yetkin düzeni, dengesi bir
daha onarrlamamak üzere bozulabiliı,.

ffi

FORUM'un Gelecek

Sa;rsında

Sosyalizmin Bugünkü Meseleleri
Aydın YALÇIN

Diktatörlüğe Dair,
Turhan FEYZİOĞLU

Kül"İü r yo Son-oij

kültür Önderi

L

,D



Üniversite Öğretim Üyesi ve Pedagoji

Yaşar KARAYALÇIN

Garp basınında ve kültür hayatında o-
kuyucu mektuplarrnın çok mi.ihim bir yeri
vardır. Cemiyetin muhtelif zümrelerine ait
dert ve meseleleri okuyucu mektupları sü-
tunlarrnda kolayca takip ve teısbit etmek
mümkündür. IIer zümrenin kendi seviyesi-
ne uygun ve kendi ihtiyaçlarrna cevap ve-
ren gazete ve derg:ileri mevcuttul. Okuyucu
mektuplarrnın mahiyet, muhteva ve seviye-
si bu gazete ve dergilere göre oldukça de-

ğişik manzara arzeder. Bu usulün pek çok
revaç bulduğu İngiliz basrnmda en tanrnmış
imzalar bile okuyucu mektuplarr sütunla-
rında yer almaktadır. Memlekeıtimizde son
bir kaç sene içinde bazı gazete ve dergiler-
de bu sütunlar hakikaten dikkat değer geı
lişmeler lıaydetmiştir. Okuyucularımrz her
sayıda daha cok gelişen "Okurlarrn I"o-
rum'u" nda bunun en mükemmel ve sevi-
yeli şeklini bulmakta ve çeşitli görüş ve
davranışlarr şüphesiz bizler gibi ilsiyle ta-
kip etmektedirler.

İki hafta kadar evvel İstanlıul'da çıkan
bir günlük gazetede İstanbul Hukuk Fa-
kültesinden bir öğrenci "Irukuk Fakültesin-
de Teminatlr Amme Hukuku İmtihanı" baş-
lrğiyle neşredilen mektubunda bu dersin
imtihanlarından şiköyet etmekteydi. Bu
mektuptan birkaç gün sonra aynı gazete-
de bir fikra muharriri, 15 öğiencinin aynı
dersle ilgili mektubundan bazı kısımları
"Münevver yetişmek kolay değildir" başlı-
ğı İle neşretti. Bu öğrenciler de amme hu-
kuku dersi kitabının 1500 sayfayı bulma-
sından ve imtihaniarda bu kitabın dip not-
larrna varrncaya kadar her tarafıırn so-
rulmasrn dan şik6ye t e,,diyorlardı. Zan,ıan z a-
man üniversitedeki imtihanlar ve deısler
hakkında basında buna benzer mektup ve
yazıl.ara raslanmaktadır. Üniversite mese-
lelerinin basına aksediş latzı - meselenin
mahiyetine göre -oldukça değişik mahiyet
arzetmekte ve çok defa tek taraflı olmak_
tan ileri geçememektedir. Yukarda zikret-
tiğimiz mektuplarda da bu tek taraflılığı
görmek mümkündiir. Bununla beraber mek_
tuplarda yalnız o dersi değil; pek çok ders-
leri de, ilgilendiren umumi bir üniversite ve
pedagoji meselesi mevcut bulunmaktadır.
Biz bu vesile ile asrl mesele üzerincie dur-
mak is,tiyOrUZ. 

_*:

Üniversite öğretim üyesi, mesleğinin
ilk yıllarında talebelerine ders notu vermek

ister. Dersin mahiyetine göre bir iki yüz
sayfa civarında bulunan ve umumiyetle tek-
sir ettirilen ders notlarr birkaç seneliJt me-
sai sonunda hacmini bir iki misli artırarak
ders kitabı şeklini alrr. Öğrencilere bu cle-
fa ders ıotu yerine hacmi bir hayli artmış
olan ders kitabr okutulur, Doçent olgunluk
çağında verdiği bu eser üzerinde çalrşma-
larını ilerletir ve kitabın hacmi yıl geçtik.
çe!ve umumiyetle profesör olduktan sonra
ilk baskının birkaç mislini bulur. Frofesör-
tüğiin ileri yıllarında, bilhassa bazı dersler-
de kitabın hacmi bin, hattğ, iJri bin sayfayı

aşar. Ve hoca lisans sınıflarında talebesine
bu sefer bu kitabı okutmaya başlar. Kitap
hacminin artmasr ve muhtwasrnın daha
zengin bir hale gelmesiyle o sahadaki Türk
literatüründe şüphestz mühim bir boşluk
doldurulmuş ve üniversite öğretim üyesi
de, başarısrnın iki objektif ölçüsü olan iyi
ders verme ve iyi eser verme unsurlarrndan
birini gerçekleştirmenin manevi h.azzını Ld-
rak etmiş olur. Bazr tenkidlere rağmen bir
bütün olarak ıele alındığr takdirde üniversi-
te yayrnlarr, bilhassa ders kitaplarr son
10-15 sene içinde hakikaten büyük bir geliş-
me kaydetmiştir. Ancak, herkesi sevindire-
cek olan bu cihet mühim bir pedagojik me-
selenin aktüel bir mahiyet almasına sebep
olmuştur: Üniversitedeki lisans talebesinin
seviy.esi değişmezken, hattö gün geçtikçe
biraz daha düştüğü müşahede edilirken bir
öğretim üyeısinin ilk sene 200 sayfalık bir
ders notunu, sonra]arı 300-350 sayfalık bir
ders kitabını, profesörlüğünde 1000, ordi-
nıryüslüğünde 2000 sayfalrk bir kitabı o-
krıtmasrnda pedagojik bakımdan ne derece-
ye kadar isabet vardır?

Böı,le bir meselenin mevcut olduğunu
gösteren misaller bizde az değildir. Üniver-
sitelerimizde bir ders müfredat prog:ramı-
nın ancak yirmide birini teşkil eıden bir ko-
nuda lisans öğrencilerine 700-800 sayfalrk
bir monografik eserin okutulduğu ve öğ-
rencilerin bu kitaptan imtihan edildiği bir
vakradrr. Aynı şekilde birkaq öğretim üye-
si tarafından müştereken okutulan bir ders-
te bir öğretim üyesinin 1400 sayfa tutan
eserinin yeni baskrsını diğer bir öğretim ü-
yesinin okumadan talebeyi imtihan ettiği
ve bundan çeşitli güçliiıklerin ortaya çık-
tığı da yineı bir gerçektir.

Türkiyede ilmi yayınlar bugün bekle-
iıilen seviyeyi bulaınamrştrr. Bir ilim ko-
lunda bir garp üniversitesi öğrencİsi muh-
telif boylarda çeşit çeşit kitap bulabilir. Mu-
ayyen maksatlarla hazırlanmış olan bu ki-
taplar "prı5cis, manuel trait6 cours, repeti-
torium" v.s, isimlerini alrrlar. Öğrenci bu
kitaplardan birini asıl deİ"s kita.bı olarak
seQer, n]uayyen bir konu üzerinde derinleş-
mek ihtiyacuıı hissedince daha muf,assal e-

se,rleı,e müracaat eder ve imtihan zamanln-
da mi-iıesseseleri ana hatlariyle öğreten veya
hatırlatan daha küçük hacimde ve sırf hu
nıaksatla ka]enıe alrnınış olaıı eserlercien
istifade eder. Tlirk üniversite öğrencisi bu-
gün maalesef brı imkğınlara sahip değildir,
İşte bu vaziy,ette iken bazı öğretim üye:leri,
nin lisans seviyesini çok aşan eserlerini şu
veya bu müldhaza ile lisans öğrenciierine
okutmaya ve öğretmeye. çalışmaları üzerin-
de durulmağa değer bir pedagojik mcsele
halini almış bulunmaktadır.

*
*l

Üniversitenin ne gibi fonksiyonları ifa
etmesi gerelıtiği hakkında pek çok şeyler
yazılmış ve söylenmiştir. Bunlar üzeı,inde
ayrr ayrı durulup miinakaşa edilebilir. Fa-
kat üniversitenin bir asli fonksiyonu v&rdır

ki kanaatımızca herkesin hiç olmazsa bu
fonksiyon iizerinde mutabık olmasr gerekir.
Üniveısite herşeyden ewel bir öğretim ııü-
essesesidir. Üniversitenin şüphesiz diğer
fanksiyonları da ifa etmesi gerekir. l'akat
öğre,tim görevi bahis mevzuu olmayan bir
üniveırsite tasavvur edilemez. Asli fonksi-
yonu öğretim olan bir müessesede çeşitli
öğretim mesele[erinin ortaya çrkmamasına
tabiatiyle imkAn yoktur. Mühim olan me-
selelerin mevcut olmasr değil, bu meselele-
rin lAyık olduğu şekilde, bilhassa üniversi-
teye l5.yık olacak şekilde ele alrnmasıdır.

Üniversitelerimizin bir öğretim mües-
sesesi olarak karşılaştığı meseieler şüphesiz
yukardı temas ettiğ,imiz "lisans seviyesin-
de ders kitabı" rrı,eselesinden ibaret değil-
dir. Dersler, imtihanlar, ders plAnları, i.ini-
versiteye giriş, üniversite standardı, müf-
redat programları, talebe adedi, devam, a-
meli ders, ezbercilik, randrman, talebeı-ho-
ca miirıasebetleri ve öğrencilerin yal.nız
meslek adamı olarak değil aJrnı zamanda
kültürlü bir insan hakiki bir münevver ola-
rak yetiştirilmeleri gibi meselelerle yalnız
Tiirk üniversiteleri değil, bütün memleket-
lerin ünivrsitleri karşı karşıya bu}unmak-
tadırlar.

Ancak bizde bu meselelerin ele alınrş
tarzı oldukça değişiktir. EIer şeyden evvel
öğretmen olduğuna inanmayaıL ve sadece
kendi sahasınrn adamr ve mütehassısı oldır-
ğuna kani bulunan bazı öğretim üyeleri ü-
niversiteniı müşterek öğretim ve terbiye
meselelerine ve kendi sahalarınrn özel pe,
dagojik problemlerine yeter derecede ilgi
göstermemektedirler. Fakültelerimizde a-
henkli bir öğretim ancak takrm çahşmasiyle
lıer öğretim üyesinin kendisine öğretim ci-
hazının muayyen bir uzvu olduğunu idrak
etmesiyle ve o uzvun vazifelerini ,bihakkın
yerine getirmesiyle mümkündür. Esaserı Ü-
niversite Kanunundaki "öğretim üyesi" te-
rimi üniversite hocasrnn bir bütiınün azası
olduğunu açıkça ifade etmektedir. {Jrrca
üniversite öğretim üyelerinin pek çoğunıın
müşterek bir pedagojik gayeden mahrum
bulundukları bir vakradır. Bir çok dersleı
rin muayyen bir miifredat programı mev-
cut değildir. Biı, dersin norma,l konularının
bir öğretiıı yılı içinde fiilen okutulup oku-
tulmadığı yakrndan takip ve kontrol e,dil-

memektedir. Talebe ile hoca araslnda karşı-
lıklı anlayışa, saygı ve sevgiye dayanan a-
lıenkli bir ideal birliği değil, pek çok hu-
suslarda _ bir garp üniversitesinde görüle-
miyecek - suni bir mania, ideta bir uçu-
rum vardrr, Biz öğretim yılı başlarrnda bü-
tün öğretim üyelerini bir araya 8ıetiren ve
fakültelerin en yüksek'öğretim heyetini teş-
kii eden genel kurullarda o yılın öğretim
meselelrinin umumi bir münakaşasrnrn ya-
pıldığ,ını duymadık ve görmedik. Her öğre-
tim müessesesi ders yılı sonunda o yıluı öğ-
retim faaliyetinin umumi bir muhasebesini
yapmasr geırektiği halde fakültelerde tec-
rübe ve müşahedelerin teatisine ve karşı-
laşrlan öğretim problemleriniı göriişüInıe-
sine imk6ın verecek bu çeşit genel kurul
toplantrlarrna şahit olmadık.

Üniversitelerimiz bugiirı karşılaştıkları
pedagojik proble,mlere, gereken ve ii:ıiver-
siteden beklenen bhemmiyeti vermemekte-
clir. Üzerinde ciddi çaiışmaları vo inceleme-
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leri gerektiren mühim mese,leleııin sadece
parmakla halledilmesi ve hele bu meselele-
rin pek çoğunun ele alınmayarak ortada
hemen hiç bir problem yokmuş gibi cüv.
raıılınası üniverşite ve ilim zihniyetiyle ka-
bili telif değildir. Değil yalnız ke,ndi öğre-
tim meselelerini, hatt6, memleketinıizin kül_
tür ve öğretim meselelerini önce ciddi, son-
ra ilmi bir şekilde ele alıp incelemek üniveı,-
site mensuplarr için şüphe,siz bir memleket
ve me§le']r vazifesidir.

Üniversitelerimizin üniversitenin öğre-
tim meseleleri hakkında ilmi neşriyatr he-
men hemen yok gibidir. Prof. Hirş'in der-
lediği ve Ankara Üniversitesince bastlrılan
"Diirıya Üniversiteleri veı Tiir,kiye'de Üni-
velsitelerin Gelişmesi" adlı iki ciltlik eser
üniversite mesel.eleri için müracaat edile-
cek mükmmel .bir kaynaktır. Ancak bu ki-
tapta öğretim meseleleri - eserin mahiyeti
icabr - ayrl ayrr incelenmemiştir. Her ileri
nıemlekette çıkan ve sadece üniversite me-
selelerini inceleyerı bir dergi Tiirkiye'de
mevcuL dbğildir. Peedagoji kürsülerl, peda-
goji sahasrnda kendine ma}ısus nıeseleierl
ve hususiyetleri olan üniversite ve yüksek
öğretinı pedagojisiyle, bizim bildiğimize gö_
re, ciddi bir şekilde ilgilenmemektedirler.
Bunun en canlr miSaiini "Üniversiteler'Mil-
letlerarasr Derneği" nin İstanbul'daki ikin-
ci konferansında gördük. İstanbul Edebi
yat Fakültesinin on müşahit delegesiıden
hiçbirini komisyon çalışmalarında dinlerİek
ve bilhassa pedagoji öğretim üyelerinin
"Öğretmenlerin umumi vo mesloki formas-
yonunda Üniversitenin rolü" mevzuunda
ne düşündüklerini duymak im]<önını bula-
madrk. Diinyanın dört bir ,tarafindan gelen
delegelerin kendi fikirlerini ve meselelerini
izah ettiği bu toplantılarda Türk görüşünü
ve Türkiye'nin bu sahadaki problemlerini
bildirmek vazifesi, hiç şüphe yok, pedagoji
kürsüerinin öğretim. üyelerine düşerdi.

Pedagoji öğretim üyeieriıin üniversi-
terıin 1:"dagojik meselelerine karşı bu ilgi-
sizliği yanında, bahis mevzuu meselelerin
adeta sahipsiz kaimasrnın başlıca sebebini
Üniverslto öğretim üyelerinin,esa§lr bir De-
ilagojik formasyonuna sahip bu]unmama-
ları keyfiyetinde aranrak ldzımdır. Esasen
öğretmenlerin pedagojik formasyonu, mem_
leketimizin hemen biitün öğretim kademe-
leri için bahis mevzuu olan mühim bir meı
seledir. Bugün yalnız ilk ve oı,ta öğretmen
oku]larrndan mezun olmuş öğretmneler ve
bazı fakültelerde öğretim lisansı yapmış
bulunanlar pedagoji dersi okumuşlaı,dır.
Orta öğretimde öğretmen olmak isteyen
kimselerin bir senelik staj sonunda kabili_
yet ve ehliyetleriıin öğretmenler kurulunda
kabul dilmesini ve ayrrca türkçe, feıın-i ter-
blye ve felsefeden imtihan geçirmelerini
şart koşan 1924 tarihli Oı,ta Te,drisat Mu-
allimleri Kanunu' nuJı 6 ncı nıaddesi, İstan-
bul Üniversitesinde Pedagoji Enstitüeü'nün
kurulduğu biıtarihte, 1936 yrlında "Kiiltür
Bakanlığına bağlı erik okulları öğretmen-
leri" hakkındaki 3007 sayılı kanun ile (m,
14) itga edilmiştir. Umumi bir kanun hük-
münün hususi ve konuyla ilgisi bulunma-
yan başka bir kanun ııarife,tiyle ilg,a edil-
mesinrleki hukuki garabet bir tara.fa bu il-
ga keyfiyetiyle orta öğı,"etim öfctmenle-
rinde de "feın,i terbiyeJ' bilgisi yaıi peda-

goji artı]< atanma.z olmuştur. Aynı şekilde
üniversite öğretim üyesi olmak için de her
hangi bir pedagojik hazırlığa liızum yok-
tur. Üniversiteı öğretim üyeliğinin bilgi ta-
rafinda çok ehemmiyet veriidiği halde her
nedense sanat tarafı üzerinde hemen hiç du_
rulmamıştrr. Doçentlik imtüanının son saf-
hasını teşkil eden d,eneme dersinin normal
pedagojtk formasyonun yerini alması tabi_
atiyle mümkün değildir. Bugiin üniversite
öğretim üyesi ve yardımcrsr öğretme sa-
natını ,eski loncalarda olduğu ,gıibi sadece
kalfa veya ustasından öğrenmekte ve bun-
dan dolayı pek çok öğretinı üyesi ancak
şahs1 tecrübe ve 8iayretleriyle kendilerine
bir yol bulabilmektedirler. Öğretmenlik sa-
natını bu şekilde tesadüfe ve şahsi tecrü-
bele,re göre elde etmiş olan öğretim üyele-
rinde pedagojik bir gaye birliği nasıl bu-
lunabilir? Lisans ders kitabının hacnıi me-
seiesi gibi ya,zılı imtihan sorul&rrnrn tes-
biti, sözlü imtihan yapma tarzı, program-
laı,ın tanzimi, üniversite talebelerinin haki-
ki bir mün€ı/ver olarak yetiştirilm,esi mese-
leleri de hep ünivrsite öğretim üyelerinin
hakiki bir pedagojik formasyon almış bu-
Iunmalarrna bağlıdır. Müşterek bir peda-
gojik formasyonun mevcut olmaması öğre-
tim konu]arrnda derece derece bütün üni-
versite kurullarında rastlanılan güçlükle-
rin başlıca sebebini teşkil etmektedir.

İstanbul'cla toplanan "Üniversiteler
Derneği" Konferansının öğretmeıılerin ye-
tiştirilmesi konusundaki ikinci temin bir
kısmınl "Üniversito profesörü, yiiksek de.
recedeki çalrşmalaruıdan vg araştırmalara
hazırlıktan müstakil olarak, pedagojik bir
formasyona sahlp olrnalr mrdır ? sorusu te§-
kil ediyordu. Komisyon çalışmalarrnda ne-
dense hiç bir delege bu konuya temas et-

mek liiaumunu hissetmedi. orada bir vesi-
le ile tebartiz ettirmeğe çalıştığımız gibi
bugün bu sahada en aktüel, eil mühim ve
hattğ, en miistacel mesele ünivrsite öğretim
üyesinin pedagojik formasyonu meşelesidir.
Bir öğretim müQssesesiıin başka öğretim
müesseselerine iyi öğretmen yetiştirbilme-
si için bu meseleyi şüphesiz kendi bünyesi
içinde halletmiş olması gerekiı,.

Üniversite öğretim üyelerinin sağlanı
bir pedagojik formasyona, sahip bulunma-
ları ve i.iniversite öğretim meselelerinin mü_
zakete, miiıakaşa ve hallinde sadece peda-
gojik görüşlerin ve endişelerin hakinı olmasr
*sarttrr. İdarei maslahat, kapris, kayırma,
keyfi hareket veya ilgisizlik gibi öğretmen-
lik sıfatının muhtelif derecelerde kötü kul-
lanılmasr demek olan bazr vaziyetler üni-
versite vicdanı müsamaha i_le karşılama-
malıdrr. Başta pedagoji. kürsülerinin öğre-
tim üyeleri olmak üzere bütün öğretim ü-
yelerinin, üniversitelerin umumi ve kürsü-
lerin hususi öğretim meseleleri üzerinde
durmaları ve pedagojinin son gelişmelerini
hassasiyetle ,takip etmeleri gerekir. Türk
üniversite meselelerinin e.trafhca ve açı}rça
münakaşa edilmesiıe imkAn verecek bir
üniverslto dergisino şüphesiz büyük ihtiya-
crmız vardrr. Üniversite ve fakülteleriıı za-
man zaman kendi öğretim üyeleri ve yar-
drmcıları arasrnda hususi seminerler ve;,a,
kollokyumlar tertip ederek iiııiversitenin
öğretim meselelerini, bu sahadaki gelişme-
leri ve öğretim me,todlarrnr münakaşa ve
müzakere etmelerini temenni ederiz. Birçok
eksikleri olan Üniversiteler kanununun re-
vizyonu bahis mevzuu olduğu vakit ilk ele
alrnacak konulardan biri de herhalde müs-
takbel üniversite öğretim üyesinin_pedago-
jik formasyonu meselesi olacaktır.
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Haı,p içi Londrasınıı,ı karartmalı,
sığınaklı, alarmlr, uçan bombalı, ani ö-
lümlü dünyasında yaşadığımız seneler,
bir gün o günlerin, yai.nız bize değil hiç
o hayatı bilmeyenlere de yabancı gel-
meyecek bir yakınlıkla anlatılabileceği-
ni, bir gün memleketimiz edebiyatna
da harp edebiyatı numunelerinin tercü-
me yoluyla değil, doğrudan doğruya,
hem de taze, zengin ve şiirli bir Türk-
çe ile girebileceğini düşünmüş müydük?
Aramizdan birinin _ bugün birçok dergi
oktıyucularrnın Feyyaz Kayacan adıyla
tanıdıkları Fellrazın - bir Londra Gün-
lüğü 1ı'1 tuttuğunu ve l]u günlükte "ö-
ltı,fıı,e dayattığı lcahkahalarigle, ölij,,nıün
ihi bacağına bi,ı,den ohuyuşlari,yle" Mrs,
Valley'in, "sığınakta bahçesini, cebi,rıl,e
gezdiı"en, bütün ip uçlarını bahçesi,ne
bağlayaıı}' Mr. Ellis'in, "her kadında bü-
yüyen çimlenen, deınlenen gözleri,yle"
Tütiincü Gareth'iıı, nihayet "tuzll,L, ,ııs-
talıklz, pıazarlıksız, kaçaıııaksız eli, açılc
uiicuduyla" postacrnrn krzı Vera'nın ve
onun "ölümden arqsora i,zinli, olduğu
günlerde görebildi,ği, koclsı" tayyareci
Max'ın yaşadıklarını biliyor muyduk?

Bu insaııların ardsrnda Feyyaz Ka-
yacan kendini şöyle. tanıtıyor: "Ve ga-
bancı bir topraktan kopup gelen ue
Dartmouth caddesi,,ııde I stanbulun arııa-
ıiut kaldırınılarında çıkarttzklarııııa ben-
zer aEak sesleri ııerıneğe çalışan ben
a aı, clıın, I staııbulu dilşündükç e içi, ıııina -
ı,elenen, i.çi kandil Jenerleri. gi.bi. renk.
lenen donaııan beıı uardonı ben. Ben
geceleri, Dart »ıoutJı cadd.eşine çıktığıııı-
da, haranlzkta yanınn yöreıni, göı,emez-
diııı. Elektri.k direkleı,i,nde hafaını par-
çalaıııaktaıı bıkınca Istanbuldaki, çocuk-
Iuğumdaıı ısınarladığım ıııaytaçı ateşle-
riwi eliııı e g e çi,rir, aııalaroncJan b abalarzn-
dan gizli dükkdn kapalaıınııı kouukların-
da delikanlılarla, kanlarında rıaraların
zonkladığı erheklerle s&rmaş dolaş öpü-
şen, öpücüklerin arapı saç?nı7 dalan lıız-
larz,aydınlatır kıı:zlczmlandırırdım, Ve
haııımın içinden göz lıırpardıııı hızlara,
Ve heı, hayıı kouıığuna kocaınan parça-
lar bzrahırdım hendimden. seumenin
Türkçesi, daniskası patlalt uersin di,ye
zilli tefli, zurııalı dııdqklqrda,"

Buradaki hasret (minareler, kandil
fenerleri, Istanbulun arnavut kaldrrrm-
ları) bir Türkündür, tedailer (öpücükle-
ı,in arap saçı, sevmenin daniskasr, zilli
tefli zurnalı dudaklar) Türktür, fakat
ölçü, tempo ve edebi gelenek İngilizdir,
Hatıra Sait Faik geliyor belki yukarıda-
ki satırlardan, fakat Dylan Thomas da
geliyor. Feyyaz Kayacan'ın edebiyatı-
mrza getirdiği yenilik, esas itibariyle
birbirine yabancı olan iki unsuru (Türk
his ve tedaileriyle modern Avrupa ede-

Caviıt tsRGİNsoY

b,i geleneğini) bu kaclaı, yaklaştırınası-
dır sanıyorum.

Bir şiirinde (*) Feyyaz hasretinin
dizginlerini tamamen koyuvermişti, fa-
kat hisleri gene kendiliğinden Avrupalı
sanatkArın kontrolü altındaydı:
Istanbıılu gözüııe koydu uykudan

rıazardan öteue,
En külhüınbegi sokağından demind,en

Eıı ıızun ııeiesti -lr*rrrınleri 
baŞlagı\ı

t3r,ıı7 anlnc aa a kad,ar,
Ve köprü altında gataraktan
Yosunlardan fazla,
ve yüksehkaldıraına halıIar sererekten
Bir aşağı bir gukarı,
Ve Adalara giderekten
Ahlında kalan aapurlarla
Ve intihar edereh Sar«gbıırnundan.

Istcınbulıı sırtlamış gid,iyor tauan
arasındaki, adaın..

Ve Tiirkçe konuşan şi,sler grasınila
Istanbul duruyoı".

Tauan arasındalıi, adamın kamaşan
onızundq

Bir papağan gi,bi,, rengdrenk onızunda
bir denizci,nin.

W estıninster köprüsü altınd,an
Haliç'in sularıdır akan karpua

kabuklarıyLa

1955

Bir " Londra Günlüğü " Hakkında K au u,n-iç i, s an da\,\orıgla.
T ayiııis ııelırine bakayoruııı i,şte

I ş t anbulun g üu ert e s irıl,e ıı.
Loııdrq Günlüğü'nin YeüLih'te son

defa çıkan kısmı Sığınak Hi,kd,Eeleri baş-
lığı altında Postacı Kızı Vera'yı arılatr-
yor. Vera, harp zamanının yarın'ını he-'
saba katamayan, çilnkü belki yarınr ol_
mayary fakat aksine korkunç bir vuzuh-
la aydınlanan bugün'ünün her saatine,
dakikasrna, saniyesine hayatı taşırırca_
sına doldurarak yaşayan insanlarrndan
biridir. Gençliği, güzelliği ve sansüalite-
si de zateıı bu hayatla bağdaşmıştrr. "Ne
bilsin Vera? Keramette payı yoktu lci.
Bilse,gdi sanki, atııııyacak ııııgdı ayni,
zaı,ı? Dü,şünıııek neye garardı naclerin
teferruatını? Eurenine bir erkeh da-
claııııııştt. Eı,kek göklerden izi,nli, tnıniş-
ti. Erkelç bııl,ıct kohuyordu, gcldızlaıııa-
sıııa geliyordu, gözleri, maui, bakıgordu;
erkeğin elleri, sonsuzdu, ürgıertılexi, kış-
hzrtınccı. Kiııı uernıi,şti, bu elleri ona, tal
kcırdeşi olsun diye Vera ile, bahıp bakıp
cıüuclınurı, içine? Ama telc taraflı çılc-
ııızştı fal. Binlerce yolıın golcusu ol(ın
i,nsanlar uarlten neden yoluıru bulııtl,a-
ı,a ,yedirecek ue göğün ters yiizüne çi,ui-
Ieııecek bir erkek çıharıl,nııştı karşısına?
İki yol birbirini rıasıl bulmuştu? Kiıııin
eliyle hesinleşmi.şti. alın Eazısının müs.
ı;eddesi, ue lıangi, qndan başlamalı ue
çüriimek üzere? Verq'nzn burı,ları düşün-
dilğü yohtu. Verdnın soluğıı,ıtun c&n
noktasznd.a bi,r erkeh ı:arde. Gözüniln
gerlisi, bir erkeh. Rader d,ige onu beni,ın-
seıııişti. Öte yaru teferruattı."

Raşrndan itibaren "tek taraflı çıkarıi'
falı biliyoruz. Biliyoruz ki Vera'nın "§o-
luğunun can noktaslndahi" erkek bir
giln tayyaresinden düşecek, "göğtın ters

(6) Vatarıiın Sanat Yapı,ağı, 13 Mart

Foruma Abone Olunuz
Abone Ücretleri : Bir yıllık 13.00 ve altı ayiık 6.50 T.L. dir. Ya-

bancı memleketlere iki mislidir. Abone ücretlerinin gönderileceği
yerler :

Posta ile: P. K. 131, Ankara.

Banka havalesi ile :

T. C. Ziraat Bankası Merkez Müdürlüğü, Hesap No. 328/5858,
Ankara.

Türkiye İş Bankası Yenişehir Şubesi, Hesap No. 533, Ankara.

Türk Ticaret Bankası Cebeci Şubesi Hesap No. 420, :A.nkara.

Derginin İdarehane adresi : Büyük Han No. 55, Yenişehir - An-
kara. Tel:2753|.

Mektup veya telefonla bildirildiği takdirde ödemeli olarak
abone kaycledilir.

(*) Yenilik, l Ekim 1955, §. 10 .
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ail.zilne" çivileııecektir. Bunu belki Ve.
ra da Max da başından itibaren biliyor_
lardı. Belki Vera, hikAyeye konu olan
rüyasıru Max ölmeden görmüştü. Buna
rağrnen evlenmişlerdi :

"Nikah rnemuru o güned,ek binler.
ce çi.Jte okıı,mıış ol,duğu sözleri kirli, e-
zih konfetiler gibi, çehirdek kabukları
gi,bi, okunıaga başladı. Vera'yı İildn u-
nuttu. İğreti baştan sauma bir eda i,te
okuyordu. Sanhi, o değildi, konuşan. San-
ki elinde bir fatııra ı:ardı, Karşısırı,da-
kilere değil d,e kendi kendi,ne okııyordu,
Odadqn çılııp gi.tti.kten sonra herkes, o
gene o sözleri okuyu,p duracaktı ken-
cliliğindeıı, dıırmak bilmeden, hep ay-
ni gfiudeki sesin bostan beygirliğini ga-
pen gramoİon iğnesi,nin, plağın bir ye-
ri.ne takılıpı kalıııası gibi. Nikah ??LemlL-
tu lorl soluğuını, topırak altına kaçırdığı
zanxan da ayni şeEi yapaeaktı, Cennete
giderse ınele\ıLeri, cehenneme giderse
şegtanlaı,ı eulendiı,ecekti. Hiç bi,r ye-
re ğidemeyip de sesi,ni, boşluklora ki,ra-
larcasıııa, btr hepçelik toprağında sayıh-
layzp durıırsa, kurtları eıılendirecekti
heıüi cebinden ue kenı.i,ğind,en. Azala a-
zala, çiiriiye çiirüye. Kendi,nden bi.r ko-
I,aLı yakası kalıncaya kadar, kolalı bi,r
sesle honuşuncaga kadar. Nikah file?ll,Il-
ııı, çenesi,nin clilinin eleğirı,d.en hiçbir
s ö zü kaçırııııy oı, szzdırıiııy or du. V er a' nın
babası hayretlerini lıesaplıyord,u. V era'-
zn kanında ltonJetiler birbirini koxalı-
gordu. Dışardakiler, basanıakların, haL
dııımların t ortulaıın üst katınd,aki,ler gi,-

bi, d,eğit; eL değıııem,i,ş, bol keseden atıl-
mqnu,ş t,iir,ünd,en, Konfeti,Ier Vera'nın
damarlarında bayram, uapl.aor, bayram-
ları hoşuştura3lor, bayraml,ara kolan
aıırdurugordu, Maı nikah nıemuru,nurL
son sözllrüi, esneyişlerin bitiıni.ıü iple
halqtlq, çeki.yordu. Sorı söz gelıniyordu.
Max, auucıında, slmsxkx tuttuğu sablrsxz
aüzüğü Vera'ınn parmağına geçi.rrnek

çığırının eureııler dolusu açılınasını, beh-
liyordu, Vera'nın babası, ni,k6.h nıeınu.
runun sözü kadar uzuıL olan hesapları
desteliyordu, Memur bir şeyler mzrılda-
nzyordu hdld,. Bollukta zorluhta sizi, bir-
leşti.ri,yoru,ırı, d,igord,u. Ve ölüm sizi, a.
alnncaaa kad,ar bi,rl,eşti,riyorum, birleş-
ti,rigoruın d,i,yordu, sizi. Ve öte gand,an

ölüııı kulak kabartıyordu. Dugmaınoa-
lıktan gelerek ue öte yandan ellerini, o-
ğuşturarak saflLan ue kefen ultırı,dnn,"

Öltlmün ehemmiyeti, onun herşey.
clen önce ve her§eyden soffa varlığı Ka_
yacanın hem şiirincle hem nesirinde de-
vamlr olarak işlediği bir temdir. Harp
dünyasrncla ölümtl yanıbaşıncla hisset-
memeğe imkAn var mıydı?

Bir »armış
Ne uanııış
Bir gokm,uş
Ne yoknıuş?

Rir uaııııış
ölüın uarnıış 

.Bir yokmuş
öIiiın uonııış

ıııasalıııa inaıııııamağa inıkdn uar nlxa-
dı?

Vera'nln Dlişünde ölilm Max'ı niha_
yet brıluyor. Yercleki insanlara irİerek
gelen ölünı Max'ı kolayca havada yaka-
|ıyor, " K7ıı,şunl.arın ğeı*ezeliği geliyor-
du qrasıra aşağıdakileri,n kulağına. Tah
tak tak taktalctalc.. uzahtan ta dauul se-
sinin içind,en. Alrnnın tam ortasınd.an.
Çizgiler dehlizleşlyor, Örttmcekler orta,
lanıyor. I|tac, Maı, dlkkat clüşilgorsun,
Mat, MaaQıar."

Max'rn düşüşti, saniyenin bilmem
kaçta kaçında bütün hayatının çocuklu-
ğundan ölümüne kadar gözünün önün-
den geçmeşi ve hattA uzun uzun ölümü-
nü düşünmesi, bu Anlarr tr'elxzaz Kaya-
can strearn of consci,ousness adı verilen
tabii tedailer silsilesi usulüyle anlatıyor.
Tecrübe Türk edebiyatında yenidir, ne-
ticesi fevkalAde:

Aşağıdalti tarlıılara ne eki,li, acabc?
Düşersem hangi,sine düşeceğim? Bki.n-
ler berbad olacak. Şu üimeni, bir kau-
rayabilsem, Küçülclten tatillerde şer-
betçi, otu toplamaya gi.derdim, Yüksek
d,irelclere asılıydı şerbetçl otlarz.. Tarla
sahiplerinden geuıni,ge de alırdık. Şer-
betçi, otları lıatnyonlara ytlkleni,p böra

fabrihalarırıa görıderilirdi. Babarn çok
içerdi. Geceleri, eue sarhoş d,öndüğün-
de beni 7ıyandırw, bak sana ne geti,rdi,m
der cebinden ululca bir gazoz şi,şesi, çı-
korırdı. Anneıııi.n kılı bile duymazdı.

Ti.irk Dil Kuıumu, her yrl ilim ve
edebiyat eserleri için vereceği ödüllerden
ilkini gegen ay dağıttı. fiirkçeııin çliş-
mesini, yayılmasını yazı dilimizde hızlan-
dırmak amacıru güden bu teşebbiisüyle
fiirk Dil Kurumu, tizerinde çok söz edil-
miş bir konuda, kendi payına diişeni ger-
çekleştirmiş oluyor. Genç edebiyat ve ilim
mensuplarından çoğunun içten gelen'bir
aılayışla iiaerinde işleyip durduklan dili-

miz, ,böyle :bir armağan sebebiyle daha da
derinden ele alrnacak değildir. Çünl<ü dil
işi, dilde duruluk ve türkçecilik akımı,
hızını en azdan son yiiayılımuın Batılılaş-
ma, kendimizi bulma hareketinden almak_
tadır. Sağlam temeller iizerinde yiikselen
bir fikir akımınııı armağanlandrrılma§ı,
teşvikten çok, değerlendirici olmasr ba!u-
mından önem taşıyor.

Ödill kazanan lki kitap, yönehneliğine

uygun olarak Tiirk Dil Kurı.ııııuna yollan-
mrş olan eserlerden bir jüri tarafıudan se-

çilmiştir. 'lftirk Dili" dergisinin Ekim şa-
yısından öğrendiğimize göre, Kuruma 2
ilim kitabr ile, 1ı şiir, 3 hikAye ve iki çe,
virmeci tarafından yollanan 4 terciime
gönderilmiştir. Başka bir deyişle, 2 ilim
adamıyla bir şair, üç hiktyeci vçiki ter-
cümeci Tiirk Dil Kurumunun çağıısına
katılmışlardır. Gelecek yıllarda çok daha
kabarık sayılarla çağnya katılaeaklar ola_
gaktıı.

1ı954 yılı içia iüm ö,dülü Dr. GüDdiir
Akıncı'nın "AMü]hak Hamit Tarhan" adlı
kitabına verilü. Şairin "ilaıratı, E"şerleri
ve Sangtı" bir doktora çalışrı,ası olarık

öatıl Kazanan İ1.1 Kitap

cavit orhan türnncıl
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Şişeyi sonra çöp tenekesiııe atardık. An-
neııı görnıesin dige. Ağzımdan sızan ka.
nın da tatlı köpilklü bir tadı uar.."

Max'ın son anlarındaki düşüncele-
rinde Vera vardrr ı "Vera'n?n saçlarını
diiıı,yaga bırakıyorıım Vera beni. özleıııe-
y e c e k,, ö zlenıleı,in r)usıısıLlla kapılm ay a -
ccık, Niçin kapılsııı, ııiçin sııga düşür-
sün güzelliğe çeırik, seunxeae bütün süs-
leri oe lıücreleri.nin bütün donatımı i,le
alışılç kadınlığznın ışığa çıkardığı delil-
leı,i, gün ortasendaki uğurlannı, Vera-
nın giizelliğini, ııe uğurlarını ue delille.
r i.ni bır akı11 o r ı.ı1l,ı,."

Illax, kendisine hayatta hediye olan
Vera'yı, kendi ölümünden sonra tekrar
hayata hediye etmekle tabiata hakkını.
verdiğne inanıyor. Vera da bu düşten
sonra ayni inarİcı, ayni hafifliği hissede-
cektir: "Vera düşünclen uyandl, ,üe, e-
uet, dedi diiırıya adırıa, eüet, deili, Maı'ın
sayclığı ue sayaınadığı uğurlara ııe delil.
leı,e eııet euet dedi teninin kanısında üe
giizelliğ,inin açısıııda eu et.

Burada James Joyce'un Ulgsses'inin
sonunu hatrrlamamak imkAnsrz! Bloom'-
un karısrnın rüyasr da böyle bitiyordu :

"... -toheıı I put tlıe rose in rny hait
like tlıe Andalusian girls usecl or shall
I ıııear a reğ yes and llolo he kişsed me
uııder the Moorislı wall arı.d I tlıouglıt
ıııeLL as well as hi.nı as another and, then
I ashed hinı ıai,tlı nxa eyes to ask again
yes and tlıen Iıe asked me ı»ould, I ges
to saa ?/es nla ınountaiıı tlou;er and first
I put nıy anns a1,oulld lıi,m aes and
drew hinı down to ,trle so he could leel
ıııy breasts all perfunıe yes and his
heuı,t was going li,ke mad and aes I sai.d
I will yes."

tsu benzerlik ne bir taklit, bir özen
ti ıre de saf bir tesadüftür. Evet'ten da_'
ha kuvvetli kelime her iki rüyanın so-
nunda da mümkün değildi. Belkt bu ke_
limeyi bu şekilde kullanmayı Feyyaz Ka-
yacan James Joyce'dan öğrendi. Milm_
kün. Hatta Kayaeanrn bu yazardan ve
diğer bazı batrlr -yazarlardan öhendiğt
birçok teknik maharetler var. Aneak
onlarr Türkçeye tatblk etmekle edebiya-
trmızda yeni açılan bu tecrübecillk çı-
ğırını yaşatan yazarl bu yüzden aylpla.
mlyor, bilAkis alkrşlıyoruz.



Dr. Akrncr'nrn bu kitabının konusu o]-
maktadır. (Ankaıa 19,54, Türk Tarih Ku-
ıumu Basımevi, 30,2 sf. Ankara Üniversi-
tesi Dii ve Tarih - Coğrafya Fakültesi Ya-
yrnları: 93, Tüı,k Edebiyatı, Serisi: 3ı).

Dr. Gündüz Akrncr kitabınrn önsöz-
ünde (Bence,, yalnız sanat eserlerindeki
davranışımız yetişmez, her alanda türk-
çenin ka;ıgısını çekmeliyiz.) demektedir.
Abdülhak HAmit Tarhan üzerinde çalışır-
ken bu kaygı ona kılavuzluk etmiş. Bir
yandan (... HAmit'in nazmınl anlatmak,
onun. bu alanda yaptrklarını incelemek)
isterken, ikinci amaç olarak da (... küi-
fetli anlatıştan kaçtım, konuyu herkesin
anlıyobileceği bir dile ile işlemeğe çalış-
tım.) cümlesinde dile gelen yolu seçmiş.
BövIe yapmakla da iyi etmiş. Çatık ,kas',.

ilim kitaplarıyla karşılaşmağa alışık oku-
yucular için ilk bakşta yadırğanabilecek
olan, güleç yüzlü bir eser meydana getir-

Tiş,
Sayın doçent, konusunu incelerken

yeni bir metotla karsımıza çıkmıyor. Ede-
biyatımızda alışılagelen biyografi eserle-
rine, iyi bir örnek veriyor. HAmitin kitap-
larını birer birer ele alarak, hbr türlü ön-
fikirden uzak. objektif neticelere vaırna-
ğa savaşıyor. HAmit etrafında zamanla
meydana gelmiş olan ölçiisüz pohpohla-
malar onun yolunu kesememiş. Adım
adrm ilerleyerek, gerektikçe kıyaslama-
lar. yaparak okuyucusunu inandırıcr neti-
celere götürüyor. Bu çaLşmadan HAmitin
de, bir bakıma, alın akı ile çıktığını söy-
lemeliyiz. Gerçi yazar, H6miti bir itihi
olarak göremiyor, onu yoğuranın Namık
Kema1 olduğunu kitabının bir kaç yerin-
de belirtiyor. Fakat, Abdülhak HAmit
Tarhan'rn Tanzimat Edebiyatınin geliş-
mesindeki payınl, fikir tarihirnizdeki ye-
rinin gene de şairliğinden ileri geldiğini
.ortaya koyuyor.

Dr. Gündüz Akıncı'nın şair HAmitte
affedemediği taraf, çoğu eserinde yer alan
yapma dildir. Gölgesinde yeni bir neslin
yetiştiğini l<abul ettiği şairin, u seb€ple,
yarrn okunabileceğini sanmryor. (... onun
nazmımlzln gelişmesinde, Batı edebi tÜr-
lerinin yerleşmesinde ne kadar büyük
,emekleri olduğunu çok iyi bilirim; ...,
,ama, onu bir «tihi olarak göremiyorum;
çünkü. bütün büyük söz sanatçılarr, kendi
ana dillerine rşık ve can verirler; .., Ha-
mit'se diie gerektiği önemi vermedi.) di-
yor (sf. 251).

Şairin sosyal meseleler karşısındaki
durumu Dr. Gündüz Akıncı'nrn, biraz da
iğneleyici, hücumuna uğruyor; okuyucu-
ya, ister istemez, Nurullah Ataç'ın Abdül-
hak HAmit adrnda bir şair değil, bir Sefa-
ret kAtibi tanıdığınr hatırlatıyor. Hamiti
Nam:,k Kemalle kıyaslayarak şu hükme
varlyol: (... HAmit Tanzimat edebiyatını
yapanlarrn, geliştirenlerin başındadır;
ama. onda, Kemal'de olduğu gibi devrin
o büyük heyecanı yoktur, meydan adamı
değildir, öyle pek etliye sütlüye karışmaz,
"vaziy,tei idare" etmesİni bilİr, ne de olsa
mesleği diplomatlıktır.) (sf, 260).

Dr. Gündüz Akıncr'nın kitabı üzerine
edebiyat tarihçilerinin söyliyecekleri ola-
biliı. Ba.zi hükümlerini yadırgayabilir, öl-

çülerini dar bulabilirler. Fakat etraflı ça-
lrşmasrnr, bilhassa dilindeki duruluğu, an-
latışındaki açıklığı öveceklerini umarım.
1,9,54 yılında Türkiye'de yayınlanan ilim
kitapları arasrnda Türk Dil Kurumunun
ödülünü kazanmayı hak etmiş tek kitap
Dr. Gündüz Akrncı'nın kitabıdır. Kuı,uma
yo}lanan iki kitap arasından seçilmiş olu-
şu, bu gerçeği değiştiremez. "Abdülhak
HAmit Tarhan" kitabrnın ödül kazanma-
şınrn bize verüği umut, bu kitabın daha
geniş bir okuyucu topiuluğu tarafından
aranrp okunabileceğidir.

t. tr

19,54 yılrnın ödül kazanan ikinci kitabı
Cahit Külebi'nin "Yeşeren Otlar" adrnr
taşıyan şiirleri oldu. (İstanbul .19ı54, Yeni
Matbaa, 79ı sf., Variık Yayrnları, sayı: 29,3)

Ödiil kazanacak edebiyat eserinin seçil-
nıesinin çekişmeli geçtiği anlaşrhyor. Ya-
bancı dillerden Türkçeye yapılan çevir-
meler üzeı:inde de durulmuş, Türk dilinin
gelişmesinde başka dillerden Türkçeye
es.er çevirenlerin ,büyük yeı,i olduğunu
kimse inkAr edemez, Bu işi, Mehmet Fuat
giÜi anlayışlı bir şekilde yapanların hiz-
meti elbette anılacaktır. Gelecek yıllarda,
ödül kazanan çevirınelerle karşılaşırsak
bunu yadırgamayrz da; Fakat, çağdaş şiiri-
mizin fiirkçeye hizmeti, bütük edebiyat

çeşitlerinin başında gelir, Bu bakrmdan,
ilk edebiyat ödülünün Türk Dil Kurumu
tarafrndan bir şairimize verilmesi çok ye-
rinde olmuştur. Hele bu şairin, yıllar yılı-

dır Türkçenin şiirini yazan Cahi1 Kii,lebi
oluşu, daha da memnunluk vericidir.
"Adamın Biri", "RiizgAr", "Atatürk Kur-
tuluş Savaşında" ve "Yeşeren Otlar" türk-
çenin soluk alıp verdiği şiir kitaplarının
adıdır.

Devletten gelen nefesle iiflerunediği
için halk topluluklarına sıcaklığınr yitir-
miş görünen Dil Bayramı, diri aydınların
bayramı olmakta devam ediyor. Gelecek
26, Eyltitlerde de Türk Dil Kurumunun
ödül kazanan kitaplarını öğreneceğiz. Fi-
kir ve edebiyat alanlarrnda türkçeyi ken.
dilerine kaygı edinenleri, bir kurulun şa-
hitliğiyle, giize girerken tanıyacağız. İlim
ve sanat adamlarımrzrn her yıl, bu yarış-
tan yüz akı ile çrkmalarrnr dilerim, Şu
gerçeği bir daha hatırlatalım. fiirkçe en-
dişesi taşımadan soylu fikİr ve edebiyat
eserleri ortaya konulamaz.

Diizeltme
Forum'un 1 Ekim,1955 tarihli sayısın-

da C. O. Ttitengil arkadaşımızın Z. Giikalp'-
rn kitaplarına dair yazısrnda yazının sonu
orlaya ortası da sona g;eçmiştir. Bu arada
"Diyarbekir" kelimesi de Diyarbakır şek-
linde çıkmıştır. Halbuki Z. Giikalp'ın yazı-
larr "Peyman" ve "Diyarbekir" gazetele-
rinde çıkmıştır, "Ziya Göaldp'in Diyarbe-
kiraleki İlk Yazı lrayatı" adı altında çıka-
cağrnr yazdrğı kitabın doğru adı: "Zlya,
Gökalp'in İk Yazı llayatı" olacaktır.

Düzeltir, özür dileriz.

Saçlarlnuzın Yerini
H1ç Btr Ş.y Tutmaza ı

VAKTİNDEN öNcp nöxÜıÜn

KAŞINTI VE KEPEKLERİ YOK EDEN, SAÇLARINIZIN

DöKüLMEsiNi öNınyEN sApiKsiN KAT,İ nin tnoavioin

SAPİKSİi\{
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BÜTÜN ECZANE VE PARFÜMÖRİLERDE SATILIR.



Georg Markowitz, 9ı Ekim cuma günü tam yedi saat ders verdi; s€ne 19ü5|3.

Son öğrencisi de yanından ayrıldıktan biraz sonra, piyanonun üzerine yığılıver-
diğini gördüler. Değerti piyanistin Türk sanatrna ettiği hizmetler bu suretle
sona eriyordu. O günden bu yana, tam iki yıl, hasta yatağlndan çıkamadı. Ni-
hayet 1ı5ı Ekim 1,9,55 cumartesi günü bütün acılarından kurtulduğunu işittik.
Georg Markowitz'in hastalanmasiyle ve ölümüyle Türk Operasında büyük bir
boşluk ,açılın§tlr.

Devlet Konservatuvarr Müdürünün ve Almanya Büyükelçiliği Müsteşarı-
nın, cenaze merismindeki konuşmalarını sütünlarrmıza aynen alarak değerli san-
atçıyı anmak istiyoruz. Be. Se.

MüzİK

Devlet Konservatuvarlnın ve Dev-
let Operasrnın kıymetli ve emektar ho-
cası Georg Markorı,itz'i ebedi istirahat-
gAhına tevdi etıniş bulunuyoruz.

Georg Markowitz, :25 temmuz 1B8O

da Almanya'nıır Strelno şehrinde doğ-
muş, 1 ekim 195ı5 tarihinde Ankara'da
vefat etmiştir. 6ı6 senelik ömrünün en
feyizli ve olguır devresini bize hasret-
miştir. Kendisine vazifesini başarmış
bir insan olarak huzur ve sükün icinde
yurdumuzun şu kıymetli köşesinde yat_
maStnI dileriz.

\Iarkowitz, 1936 senesine kadar Al-
manya'da Breslau, Berlin, Gablonz şe-
hirleri operalarında orkestra ve koro şe-
fi olarak çalışnrış ve bu tarihte Anka_
ra'ya davet edilerek Konservatuvarrn

Georg Markowitz
mizi takdimi bir, borç tetAkki ederiın.,

Fııat TURKAY
Almanya Büyükelçiliğinin bir mü-

messili sıfatiyle vg bu hazin toplantıda
]ıizzat bulunmağa maalesef fırsat bula-
ınayan Büytikelçi adına bir iki söz söy-
lemek, aynı zamanda üç seneye yakın
bir zamandan beri şahsen tanıyrp tak-
dirkArı olduğum Markowitz ailesinin
bir dostu sıfatiyle teessürlerimi ifade
etnıek isterim. Aramızdan ayrrlan bu
kıymetli adamın yirmi sene miiddetle
Türkiye'nin merkezi Ankara'da müzik
hayatının kurrılup gelişmesinde ne de-
rece müessir olcluğunu yetkili lıir ağız-
dan dinlemiş bulunuyoruz. Ben, Profe_
sör Markowitz'i, pek hareketli bir sa_
natkAr ve müzik hocası olduğu zaman
larda tanlmış ve şahsiyetinde hakiki ve
pek iyi bir insan hüviyeti sezmiştim.
O, vazifelerine bütün gönülleri ile bağ-
larıan, bu uğurda takat ve sıhhatlerine
değer vermeden kendilerini seve seve
feda eclen insanlardan biri idi.

O, dünyada, bilhassa vatanımız Al-
ınanya'da derin bir kin ve şuursuzlu-
ğun htikilın sürdüğü zamanlarda, mil-
letleri birleştirmeğe yarayan musikinin
bir misyoneri sıfatiyle dost Türkiye'ye
gelmiş ve bu güzel Ankara'da saçtığı
feyizlerle yalnız Türk dostlarınırza de-
ğil, kendi vatanına da hizmet etmiştir.
Bu vadide, onun Ankara'da sarfettiği
müsmir gayretleri vatanmız unutmaya-
cak ve onu şükranla yAd edecektir.

Dr. ROHRIG

Şirıı. ve Opera bölümiiııcle ve Devlet Or-
kestrasında son zamanlara kadar değer-
li sanatkArltır yetiştirmiş ve Türk sanat
hayatına önemli lrizmetler görmüştür.

Devlet Konservatuvarrnda uzun se-
ııeler Baş Korrepetitör olarak çalrşan
Nlarkorvitz, teganni sanat ve zevkini en
ince ve hassas noktasına kadar öğren-
cileriııe aşilamış, bunun için durmadan
çalışmıştır.

Alman, İtalyan, Fransız, Avustur-
ya teganni üslüp ve interpretasyonlarr-
na vakıf btılunan kıymetli hocamrz
Markowitz, daima yarunıızda, gönlümüz-
de kalacaktır. Türk Operasrnın ve Kon-
servatuvarrnrn kuruluş tarihinde en
mühim yeri işgal edecektir. SanatkAr
olarak ona ebedi şükran ve minrıetleri-

Forum'un 37, sayrsında (1i ekim 1955)
yayınlanmış olan bir yazlm, Akis'in
75. sayısrnda adamakılh çürütülüyor.
Ben, Besançon uluslararasr amatör or-
kestra şefleri yarlşmasrnrı} kolay oldu-
ğunu ve böyle bir yarışmayla şeflerin
değeriııin anlaşılamayacağını söylemiş-
tim. Yerilen cevabr gözden geçirmemiz
faydalr olur:

"Eğer nota okumasınr, ölçü vurma-
sınr iyi biliyorsanız ve daha ewel saz_
ların giriş çıkışrna mim koymuşsanrz
hiç çekinmeden siz de böyle bir srnava
girebilirsiniz, orkestrakendi kendine
yürüyecektir." Foruın Dergisi,rı;in "Mü-
z,ik" sütunundaki, bu satorları okuyunca
insaııon heıııen eline değnek geçi.rip or-
kestrq, idare etmeğe ltoşacağz geliyordu.
sarıat bu kadqr ucuz i.se sanatkdr olmah
işten bile değildi.

Ne garip tesadüftür ki Berlioz'dan
Karl Schuricht'e kadar pek çok müzis_
yen, sadece nota okumasını, ölçti vrır-
masını bilmekle kendini şef sanan ve
bir orkestranın başına geçen asalaklar-
clan dert yaıımaktadır. Hattd Alman di-
linde bunun gibileri anlatmak için
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"Taktschlaeger - darp vurucu" gibt ya_
rı mizahi bir rleyim bile vardır. Haİbu-
ki musiki tarihinde şarlatan kemancr-
lardan, sahtekAr piyanistlerden bahsedil-
diğini duymadık. Forum'un 36,. sayrsın-
da yazdığım sQtrlarr okuyuhca elinize
bir değnek geçirip orkestra idare etmi-
ye koşabilirsiniz; ama bu, sanatrn ucuz-
ladığına delil değildir: ozaman size sa-
rratkAr mr, estağfuruXlah, olsa olsa "darp
vurucunun biri" derler.

Akis'in yazarı-ufak bir yanıltmaca_
dan sonra (üzerinde durmaya değmez;
merak edenler dergiyi bulup okur) ma-
kalesine şöyle devam ediyor:

Astınd,a bu ıııüs(ıbakanın progra-
ıızı,, bi,r şefin muhtelif ceplıeleri,ni aydıw
latnıağa ınüsai.t bi,r şekilde terti.plenmiş-
ti. BöyLe bir Earışma ile şef,lerin değer-
lerini anlaıııağa iınhdn olnıadığı söyle-
ner?Lee,.. Bel,ki Johann, Strauss'un "İ,ın-
paretor Valsi"' ruin ue bi,r dereceye ka-
claı, da, Weber'in "Oberorı|' uuertürüniim,
dalıa ziyade şeİin teknik i,mkünlarırn
öIçıneğe ıııüsai,t olduğu i,leri, sürülebilir.
Ancak Liszt'in "Pre,lüi1,1,eı" indeki, ae
küçillı bir parça olm.asına, rağıııen De-

bussy'nin "Cortege" indeki, ınOna ue ifa-
rleyi, ue sadece bu i,ki, eserin bi,le bi,r or-
kestı"a şefinin yaratıcı cephesini kolay-
ca ortaga çıkarabileceğini unutmanıak
ldzzmdır. İcracı, partisyon hudutları
i.çinde bi,r harehet serbestli.ği.ne sahi,ptiı
ki yaı"atıcı kııdreti. bilhassa burada meu-
zuııbalıis olur. Bundr, -arntoni,ni,n bü-
tün lıususiyetlerine riayet etmeh şartı
ile- bazı nolçtaları bilhasso belirterek,
buııa mulıabil bazılarının önemiııi, kas-
den azaltarak umumi, renklere uerile.
ceh deği,şi,klilcler lcadar, te,ınpo, ölçiiler
de ehemrni,yetl;i,di,r. O halde sadece "ölçü
uu,rrnasl,n1, bi,lmek" sehpaga çıknıalc i,çin
kdİi, deği.ldir.

Besançon'u, yarrşmanrn şartlarınr
bir an için unutursak yukardaki satırla-
rrn altrna ben de imzamı atarrm; ancak
bir paragraf sonra durum değişiyor:

Esasen, Besançorıida da şeflerin kar-
şxs?rLt prograıııdaki eserleri lıazmetmiş
bir orkestra çıkmıştı. Proua fl,rsat? aok-
tlt.

Tanınmış müzik yazarlarından At-
fred Szendrei "Dirigierkurıde" adlr e-
serinde bu konuya temas etmiş. Bizi il_
gilendiren birkaç paragrafı aynen nak_
lediyorum ı "Sarıat değeri, gü,lıselı hi.çbi.r
orkestra i,crası goktur ki uygun ue şu-
urlu proualara dayanmasın. Herhangi,
bi,r orkestra, daha eısuel, zi,kre d,eğer btı
çalışma yapmad,an da iyi, bi,r konser ue

Besançon Üzerine Tartışma -
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rebili.r; fakat bunu bazı uygun şaı,tla-
rııı tesadüfen bi,r araya gelınesi,yle izalı
edeceği,z... Pro,ualar, bir şefi.n ca,üL dama-
rı olduğıı kadar sanatkdrca ıııüzik ya9ı-
lıLan,ın da aııa şartıdır.., Bir şef, ancak
geteri kadar proL)a llapmzya iıııkdn bu-
Iabilirse konseı,in aksaınadan geçeceği-
ne ue saıwthdrca ıııaksatlarınx ifade e-
d,ebile c e ğine güD enir."

Ben işte bu noktadan hareket et-
miştim. Yazrmdan bir paı,agrafi tekrar
okuyalrm : "Herşeyden eı,vel böyle bir
yarışmayla şeflerin değerlerini anlamı.
ya imkAn olmadığını sö$emeliyiz; hiç
olmazsa sanatkAr cephesini, yaratıcı
cephesini... Çünkü çaldırmakla çalıştır-
mak arasında çok fark vardır." Akis'in
müzik yazat|, "biltLassa orkestra id«resi
ııı.eı;zuuııda biriııcisini, başaran bir ııı.ii-
zisyeniıı diğeı,iııe de ıııuktediı'' olaca_
ğına inanıyor. Ben bütün bütüne ters
kanaatteyim; i5zi çalıştıranın iyi idare
etme ihtimali iyi idare edeniır iyi çalış-
trrma ihtimalinden daha kuvvetli olma_
1ı. Sebep ile sonucu birbirine karrştrrır-
sak bütün eğitim ilkelerinin zıddııra git-
miş oluruz. Nitekiın 'koca Furtwaeng-
leı"in bile deşifreden gözü yıİmış; mek-
tuplarından birinde şöyle yazıyor: "Biı,
orkestra ile iki-üç prova aapnıadan an-
laşnıaına i.rnkiln yok; ben toı,te derim,
oıılar fortissinıo çal«r, ben pi,aııo deriııı,,
onlar pianissiıııo'ya düşer. İnsan biı,bi-
ri,nin lisanını öğreniııceye kadar eçıey-
ce uakit geçiyor. Hele orkestra usta ise,
o korhunç routine'e salli,pse b,ir bahar-
sınız si,z onu i,dare etnli,yorswııız, o sizi
siiı"üklüyor."

Akis'ten okumaya devam edelim:
Orlıestra herı.d,i, kendine gilrüyebil-

se, 4l deği], fi{I ki,şi, i,dare ettiği,rıde de
neti,ce aanl olaca,kt1,?,. Halbuki Toscarıi-
ni. ayrıldıktan, sonra NBC Senfoni, Or-
kestrası'nzn şefsiz bir koııser uerdi,ği,,
b,una nıukabil en ufalc bi.r ah,ka dahi,
ç e k e ı n e di, ğ i, hatırlar dadır.

Dostumuz burada kendi kendisine
cevap vermiş : NBC Orkestrasının şef-
siz bir konser vermesi, orkestranrn _iyi
yahut kötü- kendi kendine yürüyebildi-
ğiııe delil sayılınaz nıı? Eğer o srrada
şef kürsüsüne nota okumasını ve ölçü
vurmaslnı bilen biri çıksaydr, icranrn
şerefini yahut şerefsizliğini ona male-
derdik. Zaten ben o cümleyle, bir or_
kestranrn, başında iyi bir şef olmadan
da yürüyebileceğini söylemek istemiş-
tim; yoksa kendi kendine çalan bir or-
kestradan değerli icralar ummak hafif-
'Jiktir kanaatincleyiz. Daha evvel de yaz-
dığım gibi meselenin ruhu prQvadadır.

Akis'in müzik yazarL makalesirıe
şöyle devam ediyor:

Debussy'ni,n "Cortege"i, kzsa bir gıar-
çad,ır. Ancak buradaki, kasdi, hataları
h,üçüıııseıııek için pek fazla iyiıııser ol-
ınak Ldaıııı. Gerçi ph,ktaıı yüzlerce d,e.

fa dinleıııek sureti ile arınoni, bahnnın-
dan tanıınak mümkündür ııe hahi,katen
lıesti,r,me bi,r aoldur. Lakin eser işter hı-
sa, ister ıızun olsını; aıuak lı,assas -par.
tisgonu duyabilen- bir kulak buın ta-
mo,rnen nilfuz etıneğe ıİukted.i,rd,iı. Soru

?.,a, aııııoııi değişihli,ği.ni, sezince çat di.-
ye sehpaya uıır,mak da kdfi değil, Zira,
şef oı,hestraya hatanın ne oldıığunu ue
ıın sıl ç alıııı ı ı a s ı g e r e kti, ğ i,ni d e bildir e c ek -
tiı,,

Bir şefin mtıtlaka "partisyonu duy-
ması", "armonileri duyması" şarttr.
Buırcla bütün miizik yazarlarr birleşiyor
(Bakrnrz: Ernst Kunwald - Pult und
Taktstock, Felix Weingartner - Über
das Dirigieren, Cahn Speier - Handbuch
des Dirigierens, Alfred Szendrei - Diri-
gierktınde). Ancıık Debussy'nin "Cor-
töge" i bu yeteneği srnanıak için en uy-
gun parça olmasa gerek. Bir defa kısa-
dır; daha mühimi kolaydır; en mühimi,
sulı-ıboya gibi şeffaf, bütün 1ıartilerin
rahatça takibedilebileceği bir eserdir. E-
ğer pldğını üstüste yirmi otuz defa din-
liyebilirseniz Cortöge'in kalrbını beyni-
ııize çıkarmış olursunuz. Artık en ufak
hatayı farketmeniz (orkestrasyonu da
pek sade olduğu için) hatanın menşeini
bulmanrz işten bilte değildir. Elveda
"partisyonu duyma", elveda "armonileri
duyma". Acaba bu durumtla jiiri heye-
ti, kulağı gerçekteıı keskin olanla işin
hilesine sapmlş olan açıkgözii nasıl a_

yırdedebillr? Hem biz, Akis yazarı cı-
bi, Cortöge'i plAktan yüzlerce defa din-
lcmenin bu bapta kestirme bir yoil oldu-
ğuna da inanmı.yoruz, Zira partisyonu
duyan, bir defa notaya baktı mı çıkacak
sesi kafasında derhal canlandrrabilir.

Şimdi okuyucularlma bu ışık altın_
da Akis'in 6i7. sayrsrnr (20 ağustos 1,9.15,

sayfa 27) okumalarrnr rica ederim:
"GeçeıL lıafta Anhara'da genç bi,r a-

daıı, gtınlerinin ıııühinı bir hısınını Ma,
arif ue Maliye Vekahüeri arasında ge-

çirdi. K«lan iaıııanında, orkestra 7ıaı,-
tisyonları ohıtdıı; bi,r dostıınıın euine gi-
dipı 1ıldh di,nledi. Aynı 7ıMğı üstüste..,
Isı,arla dinlediği bu 1ıld,k, Debussy'niıı
"KüçiLk Süit" iııdeıı "Coı,töge" kısııııg-
ılı. Bu gencin adı, Perteu Apıayclın'clı."

Okuduğunu Anlamak

Yine Akis'in müzik yazarıırdan söz
açacağım; derginin 76. §ayısında benim
Forum'daki yazLml ele alnrış (Forum,
sayı: 37, 0*10=.10, 10--10:0); doğru dü-
şünmediğimi söylüyor. Bir paragrafi ay-
ıren naklediyorum:
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"HüIalcı, biraz i,tina ue takuiye ile
Fildrınoni, Orkestrasondan çok igi neti-
cel,er almak ıııünıkün olacaktır. Ni,te.
ki,nı buncı, benzer ııoksanlaı,, opera iç.iıt
auTılq,fl orkestraya dışardan bazı saıı'at-
kdı,lar g etirtnıek sur e tigle. t eIdJ i edi,Inıe -
ğ e çalışıIınaktadı|, M üzilıs e ıı erle r de lıalc-
lı olarak nıeııınuni,yet uyandıruıı bu te-
şebbüs harşısında bir yazar, hiç de ıııeııı-
nııniyet duynıadığznı belirterelt, haı.iç-
ten dauet edeceğinıize, sanatk1ırl&rın
bi,zden yetişıııesini, beltlemenıizi ue gall-
retiıı sadece bıı yolda gösterilıııesini tau-
siye edi,gor."

Akis yazarıntn lıu nrAırAyr beııim
hangi yazırnın hangi satrrından çıkardr-
ğııır öğreırmek isterim. Galiba maksadı-
ınr aıılatabilmek içiır Forum'un 37. sa-
yrsıııdaki yazrmı kısaca tekrarlamam
gerekecek: ben, Cumhtırbaşkanlığı Or-
kestraşınr yıllardan beri için için yiyen
ve çökerten sebeplere el atılmadığını,
hAlA nreseleleriır yiizüııde dolaşıldığını,
dışardan solist,getirtırıekle lriçbirşeyiıı
halledilemiyeceğini, memleketimizde yir-
mi yıl evvel taın 59 yabancı uzman bu-
lunduğunu, bugün yine onlara ihtiyacı-
ınız <ıldrığunu, bu gidişle yirmi yıl son.
ra kaprmrzr yine yabancılara açmak zo-
runda kalacağımızı, oırun için Avrupa'-
dan gelecek saııatçrlara, önümüzdeki yıl
onlarrn sayesinde dinliyeebğimiz iyi kon-
serlere sevinemediğimizi yazmrştlm. Ha-
riçten sanatçı davet etmemek, sanatkAr-
]arın bizden yetişmesini beklemek, sa-
dece bu yolda gayret göstermek gibi ga-
rip fikirler Akis yazarrnın kendi icadı.
İşiıı tuhafı, bu noktadan hareket ecle-
rek tam bir sütun yazr yazmrş. Mama-
fih güzel ve doğru şeyler söylemesine
firsat ver<liğim için seviniyorum. Cum_
hurbaşkanlığı Orkestrası ve meseleleri
yıllardan beri çıkmazda; ilk firsatta bu
konuya biz de el atacağız.

Onbeş Günün Yayınlar
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En ucıızıı mulolun en puholı motor yrğı

BP $PEAıII ENERG(IL
moto

% 80
r aşın masını

azaltır

Piyasaya yeni arzedilen BP SPEClAL ENERGOL
halen bütün motor yağlarından daha paha!ı-
dır,.. fakat temin ettiği faydalar bu cüz'i fiat
farkı yanında o kadar fazladır ki bugün Av-
rupanın her tarafında bu yeni yağ için "ucuza
ınalo|an pahalı yağ,, denilmektedir. Filhakika
BP sPEcıAL ENERGO!.=-.

-;- --..' : - ,-_-_-*, -

O lnotor aşınnrasını z B0 azaltarak motorun
önırünii en az iki ıııis li uzatırI

ı lrazı ahvalde vakıılaır% l2're kadar tasarrufJ sağlır,arak fiaİ fazlalığını derhal ıpl6fi eder

BP BENZINİ zait BP 08
pareDtztn tam mukılıiii kuvı,et lenıin
eden, 1ıiyasada ırıeı,ı-ıut eıı ivi benzindir

8P ENERGoL
5 kat tasfiyeli oluğ nisbeten yipranmı§
motorlara en u),gun motor yağıdır

trtrtr tr

Bu hafta

AŞK ve KADIN

"Pane, Amore e Fantasia"

Gina Lollobtierda . Vittorio De §hB

§eaı.ıc,I31 ; f{ -

ffiwwwru%
ş}WWWWffiffi%

c lıt.r harareıte ıııükeınırıel bir ,vağlama te,
ınİn etıİğİndeıı rııotorun dalıa az gayret §ar.
fi,vle çalışnıds!ıtı terııin eder
'akünı iilatöril zaşrfİatmaz, iştİal hücresİndekİ
tcressübatı azalıır.a

İ,lotorunuzun daima iyi kalmasl, daha iti ,and,m8n Ysİmo§i va a§.

gar; aşlnma ilo çat!şünası için hOmOn bugün kartoriniıdoki yığı
8P sPEclAt ilr dOğiştiriniı

Gelecek Hafat
KoRKIJNç İmİne

"Lure Of The Wilderness"
Jean Peters . Jeffrey lrııntor -

constance §mith
( Renkti )

Paıar.: 10 - 12 ucı:z Matioa

" Tro§@"§ffiAff[G, MoTon YAĞı
BRlTl§H PETROLEuM ŞiRKETiNiN YENI BiR MAMOLÜO{JR ,2J

tr

BUVUK S[NEN4A'oa
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henzindrn%fQv, uaran

tasarruf sağlar
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§5
sıEMEhİ§

München - Erlangen , Karlsruiıe - Berlin ( Almanya )

Dünya Elektrik Sanayiinde müslesna
bir mevkie sahip oldn meşhuı"

SIEMENS Fabrikalarının mamulölından
\ baııları:

§
g

slEM E Ns 5lEMENs

SİEMENS UND HALSKE SİEMENS SCHUCKERT
felefırıı saııtralı

'l'elefıııı h[akiııala rı

, Eıektrikli -§aat

Yaııgııı lhbar lpşi,ieri
Oparliir ve Mikrtıfoıı

Aıııplifikatiir
Ratlı-ıı

Sıı Sıışııcı

felefoıı Kaiı[tı ı,e Nakilleri

Amperınetre şe Voltıııetre

Her ııevi Ölçl-i Aletleri

Karşıtıklı ()pıırliir'feşisatı

[); rtııııet re

İzoia.*rııı }ttıa\ eııtt Aletlcri

}lııtli r

Jt, ıı era t iir
'l'raıısf,ırıııatiir

lılt:ktrik Sar aı,ı

.I{er ııer i 'fesisıt }Ialzeıııe."i

\-eraltı Kalıl,ılıtrı
Yiiksek'l'ı,r r,(tiir }I;ılzeıııesi

}lııtiir }lııIııılıızıı Salt"ı,leri

l )isjııııktiiı,ler

l,]lektrik l:ırııılıırı
Kıır ııak .\l.ıkiııt, leı,ı

Kıır ııak (.,ıılıııkları

l.,l.ktrik }lıı ka,lılart
'l'akat Ktııı,laıısatiirleri

TURKiyE uuuffı müınessiı-i

TÜRKELı Tıc. A. ş.
tjoıate. Baııkglar ı.aıl.. Tel: ,ll{.ı2l _ ,[,t,lgı,ıf, 1,LİtKlıt,i , iS,r.ı\l}L,L
.- 

- 
ŞUaİİER: izmir: lkiıı,,i K"rtloıı, 'l',,l, T(ı22 \

Ankara : \-eııi Ş,,lıir , Akıuı Alıt, 'l'cl, 2iltgl

ı

ı
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